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1. Piézometre 3. Assainissement
Dans le cadre des projets pour les futures gares d’Eole, des piézométres ont été installés et sont relevés 3.1 Assainissement des quais

régulierement. Les procédures administratives et commandes li€es a ces installations sont traitées par

3.1.1 Calcul des débits (pluie décennale)

3.1.1.1 Méthode rationnelle

la maitrise d'ouvrage mandatée du projet.

Pour des surfaces inférieures a 1 km2, i convient de se référencer a la formule Rationnelle :

La formule qui traduit la relation entre le débit maximal arrivant au point considéré, la surface drainée

et le temps de concentration s’écrit :
Q=2,778+Cx*ixA
Dans laquelle :

= 2,778 est un coefficient dépendant des unités employées;

= Qestledébitenls;

= C estle coefficient de ruissellemert ;

= |, en mm/h, est lintensité de I'averse de durée égale au temps de concentration ;
= Aestlasuperficie de la surface drainée en hectares.

3.1.1.2 Coefficient de ruissellement

ot . . X p \ ftv‘ . . . i i
N R : -r;"“ ?‘t ety Le coefficient de ruissellement d’'une surface donnée est le rapport du volume deau qui ruisselle sur
Figure 1 : Piézométre installé devant le batiment voyageur de lagare de Clairiéres de Verneuil cette surface au volume d'eau tombé. Ce coefficient peut varier au cours de l'averse avant de se
stabiliser.

2. Pompage en fond de fouille Types de surfaces Coefficient de ruissellement
Revétement en enrobés 0,8a0,9
Parmi les travaux réalisés pour l'adaptation des gares existantes d’Eole, seuls les travaux en gare de Revétement en béton 0,7a0,9%
Vernouillet sont impactés par la présence éventuelle dune nappe phréatique. Lamodificationdu PASO Sals impermeables (argileux) nus 0,4a0,65
en gare peut nécessiter quelques pompages en fond de fouille en particulier pour la construction des Sols imperméables (argileux) engazonnés 0,30a 0,55
fosses d'ascenseur. Sols perméables nus 0,05a0,20
Sols perméables engazonnés 0a0,10

Un rabattement de nappe parait trés complexe voir infaisable du fait de la proximité avec la Seine. De

plus un rabattement aurait comme conséquence d'assécher les terres aux alentours de la gare et . ) )
Dans les calculs, un coefficient de ruissellement C = 0,9 est pris en compte pour toutes les gares

pourrait créer des désordres liés a la tenue des sols. .
(surfaces en enrobé/béton).
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3.1.1.3 Intensité de I'averse
On appelle intensité moyenne d'une averse le rapport entre la quantité d'eau tombée par unité de

surface et la durée de l'averse. Cette intensité est exprimée en mm/h.

Pour un lieu donné et pour une fréquence donnrée, l'intensité i (mm/h) et la durée t (minutes) suivent la
relation :

a

i=
b+t

a et b sont des parameétres d’'ajustement qui dépendent du lieu ou se trouve la station météorologique
et de la fréquence de l'averse.

Les paramétres a et b de Paris-Montsouris pour une durée des averses de 6 a 360 minutes sont :

a=12864,2 ; b=13,561

Une intensité i = 146,424 mm/h pour une durée d'averse de t = 6 minutes est prise en compte pour

toutes les gares.

3.1.2 Préconisations pour la phase PRO

3.1.2.1 Complément de donnée d’entrée
Pour certaines gares, les abris neufs (remplacants ou supplémentaires) sont raccordés aux points de

rget des abris existants. Nous ne savons pas a ce jour, siles abris existants sont reliés a un réseau
d'assainissement ou si les eaux de pluie sont évacuées dans les voies. Un diagnostic assainissemernt
complémentaire sera nécessaire en début de phase PRO.

3.1.2.2 Modification de programme par rapport a 'AVP
Les solutions d'assainissement ou de raccordement détaillées dans cette note transcrivent les souhaits
actuels de la maitrise d’ouvrage. Certaines solutions different des études AVP et ne sont pas estimées
dans les dossiers. Leur faisabilité technique sera étudiée en phase PRO.

3.1.2.3 Raccordement ou augmentation des rejets dans un réseau
Pour les projets détaillés ci-dessous, a chaque raccordement nouveau a un réseau d'assainissemernt

existant tout comme a chague augmentation des débits rejetés dans un réseau existant, le gestionnaire
du réseau concerné doit étre contacté et son autorisation doit étre obtenue.

3.1.3 Garede Houilles Carrieres sur Seine
Les éléments impactant les surfaces imperméabilisées supplémentaires sont :

» Allongement des quais A et B respectivement de 15 m et 10 m cété Paris
» Abris filants existants conservés et pas d'abrifilant supplémentaire projeté

Les solutions de rejet sont :

= Actuelles : QA et QB respectivement vers les voies V2 et V1
» Projetées : a définir

Havre

Zone non couverte QA
; : : . . . L supplémentaire :
JemeBY " T . -' Allongement de quai
(Robespierre) . . \s i

Zone non couverte QB
supplémentaire :
Allonge ment de quai

Voie C 34000

Figure 2 : Zones im perméabilisées supplémentaires gare de Houilles Carriéres sur Seine




Ligne 340000— Prolongement duRER E a I'ouest Note pour le dossierloi sur I'eau - Gares

Ligne 340000 — Prolongement du RER E a I’ouest Note pourle dossierloi sur I'eau - Gares , ) o
Aménagementdes quais et accessibilité

Aménagementdesquaiset accessibilité

3.1.4 Garede Poissy
Les éléments impactant les surfaces imperméabilisées suppémentaires sont :

- Quai 1 (dossier Gares) :

» Pas de modification de la situation actuelle

9 Qual 2 (dOSSIer POIssy plan de VO'e) . Aménagementquai

repris dans le dossier
plan de voies Poissy

» 125 m d'abris filants complémentaires coté Havre
» Reprise du quai : Rejet au réseau

Accés au quai 2
depuislagare

Les solutions de rejet sont : routiére rord
- Quai 1 (dossier Gares) :

= Raccordement du PASO a un assainissement existant (chapitre 3.2.4)
= Pas de madification de la situation actuelle : rejet vers la voie V1 Bis

Voie 2bi s ; R Vaie 2hi sactuelle

-> Quai 2 (dossier Poissy plan de Voie) : pore

* Rejet au réseau v % 87N

Figure 3 : Zones imperm éabilisées supplémentaires gare de Poissy
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3.1.5 Garede les Mureaux

Les éléments impactant les surfaces imperméabilisées suppémentaires sont :

» Allongement des quais let 2 respectivement de 32 m c6té Havre et 26 m c6té Paris
» Q1 :remplacement abris filants existants + 30 m supplémentaire + 30 m en option
» Q2 :remplacement abris filants existants + 30 m supplémentaire

Les solutions de rejet sont :
= Report de I'existant : Q1 vers les voies V2 et VC ; Q2 vers les voies V1 et VC

(0RO IR 5 Am -
L = Paris St-Lazare

i .

l Zone couverte Q1 suppl émentaire
en option : r
Abri neuf ~ \

L
Zone coue rte Qlsupplémentaire :
Abrineuf

“" Abri filant quai 1

BT

Zone non couverte Q1
supplémentaire :
Allonge mentde quai

Zone non ouverte Q2

supplémentaire :
Allongement de quai

"

i N\ ™
" '|
\&F Abri filant quai 2

Zone ouverte Q2
supplémentaire :
Abri neuf

Figure 4 : Zones im perméabilisées su pplémentaires gare de Les Mureaux
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Voie 2

3.16 Gares d’Aubergenville — Elisabethville

Les éléments impactant les surfaces imperméabiisées supplémentaires sont :

» Allongement du quai 1 de 11 m cété Paris et 11 m coté Havre
» Allongement du quai 2 de 11 m cété Paris et 13 m coté Havre

Les abris type 70 existants ont tous été déposeés suite & un probléeme technique en 2012.

» Q1 : abris filants neufs de 45 m
» Q2: abris filants neufs de 45 m + 45 m supplémentaire cété Paris

Les solutions de rejet sont :

» Report de I'existant : Q1 et Q2 dans réseau urbain

Paris St-lLazare

Zones non couwertes Q2

supplé mentaires :
Allongement de quai

Zone couerte Q2 supplémentaires :
Abris neufs

Zone couverte Q1 suppl émentaire :
Abri neuf

Zones non couvertes Q1
supplé mentaires :
Allongement de quai

Figure 5 : Zones imperméabilisées supplémentaires gare d'Aubergenville

10
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3.1.7 Gared’Epbne Mézieres 3.1.8 Garede Mantes Station
Les éléments impactant les surfaces imperméabilisées suppémentaires sont : Les éléments impactant les surfaces imperméabiisées supplémentaires sont :
» Allongement des quais 1, 2 et 3 respectivement de 14 m c6té Paris, 35 m c6té Havre et 11 m » Allongement des quais 2 et 3 respectivement de 6 m cété Paris et 12 m c6té Havre
cété Havre » Q2 :remplacement abris filants existants par des abris signatures neufs de méme surface
> Imperméabilisation de la surface de terre Q1 coté Paris de 1,8 m sur 140 m . .
> Elargissement de Q3 c6té Havre de 1 m sur 55 m Les solutions de rejet sont :
> 2 : remplacement abris filants existants + 50 m supplémentaire + 30 m en option . . o X . .
Q P L . P . . ot = Q2:actuel vers VC ; projeté vers réseau créé par Mantes 3°™¢ Voie en bout de quai
» Q3 :remplacement abris filants existants + 35 m supplémentaire

* Q3:actuel vers V1 ; projeté vers réseau créé par Mantes 3™ Voie en bout de quai
Les solutions de rejet sont :

= Q1 :report de I'existant (vers réseau urbain)

* Q2: actuel vers les voies A et B ; projeté vers réseau créé par Mantes 3°™¢ \Voie en bout de
quai coté Havre

= Q3:report de I'existant (vers réseau urbain)

Le phasage entre le rehaussement du quai 2 planifié en mars 2017 et la création du réseau
d'assainissement par Mantes 3e voie en juin 2017 nécessite la mise en place d’'un systéeme de rejet
provisoire des eaux du quai 2 vers un réseau.

Zones cou vertes Q3
supplémentaires :
Abris neufs

: J}l‘i 2 e THAN
a Abri filant

Paris St-Lazare

Zones non couvertes Q3
supplémentaires : evstant Q3 [}
Elargissement et E l] ‘
allongement de quai J .

o

Zonenon couwerte Q2

Zone non ouverte Q3 . iy : supplémentaire :

supplémentaire : ) £ AT = 4 Allongementde quai
Allonge ment de quai . |

Le Havre

Abri filant
exstant Q2

Zone non couerte Q2
supplémentaire :

Zonenon couwerte Q1

Allongementde quai Zone ouverte Q2 supplémentaire :

supplémentaire :

. Figure 7 : Zones imperm éabilisées su pplémentaires gare de Mantes Station
Allongementde quai

Abris neufs

Figure 6 : Zones imperméabilisées supplémentaires gare d'Epone Méziéres
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i (quai 2

3.1.9 Garede Mantes La Jolie

LS

2T “;“ S
Zonecouverte Q3 supplémentare :
K., Abris neufs

Les éléments impactant les surfaces imperméabilisées suppémentaires sont :

» Raccourcissement du quai C/D actuel coté Paris
» Séparation du quai C/D actuel en quais 2 et 3 projetés < Y :
> Allongement des quais 2 et 3 projetés respectivement de 274 m et 163 m c6té Havre <o 40 : " e RN ) AR N 5
> Q2 et Q3: démolition des batiments et création d'abris o ‘ : L I 2 ' & o :
> Q2 : abris filants neufs de 80 m Oy i . W > :
> Q3 abris filants neufs de 80 m - ; Eoitie Bl . v D S
» Q4 :remplacement abris filants existants (85 m + 12 m) par (80 m + 18 m) s = ""*s
Les solutions de rejet sont : v 2 B ot --'?; =
* Q2 actuel : vers réseau d'assainissement ; Q2 projeté vers réseau créé par Mantes 3¢™¢ Voie - _ _ {/ Z";plm::"‘z
en bout de quai _ TR b . { ] Abrs neufs
* Q3 actuel : vers réseau d'assainissement ; Q3 projeté vers réseau créé par Mantes 3¢™¢ Voie S E——

en bOUt de qua' e E 1 3 e Sy - B S Hr=— supplémentaire :
. - z z z 7 3 . . 5 . s Albngementde quai

» Q4 actuel : vers les voies 2C et 1E ; Q4 projeté vers réseau créé par Mantes 3™ \oie en y - .
bout de quai 2/3 et relié par une traversée sous voie qu est a construire

Figure 8 : Zones im perméabilisées supplémentaires gare de Mantes LaJolie

14
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3.2 Assainissement des ouvrages 3.2.2 Passerelle neuve de Mantes la Jolie

La passerelle neuve de la gare de Mantes La Jolie posséde une descente d'eau sur les quais 1 projeté,
3.2.1 Passerelle neuve d’Epone Mézieres

2 projeté, 3 projeté et 4 projeté.

La passerelle neuve de la gare d'Epone Méziéres posséde une descente d’eau sur chaque quai. , . . s . . ey .
La descente deau du quai 1 est a relier a un réseau qui reste a déterminer.

Les descentes d'eau des quais 1 et 3 sont raccordées a I'assainissement existant. ) » o ) ~
Les descentes d'eau des quais 2 et 3 sont reliées aux futurs assainissements des quais, eux-mémes

) o o o ] ] raccordés au réseau de Mantes 3e voie. Le phasage entre la mise en service de la passerelle en
La descente d’eau du quai 2 est reliée al'assainissement projeté qui sera raccordé au réseau de Mantes L. i ) i ) o
03/2017 et la création du réseau de Mantes 3e voie en 2020 nécessite une phase provisoire ou les
3e voie en bout de quai coté Le Havre. , _ _
descentes d’eau se rejetteront sur les quais.

& La descente d’eau du quai 4 est reliée a I'assainissement de I'abri de quai existant coté Le Havre dont

320

S1HY g
o
oL

S 'exutoire n’est pas identifié. A terme, cette descente d’eau pourra étre raccordée lors des travaux de

rehaussement de quai a I'assainissement projeté du quai 4.

-
T

Aucune descente d'eau n'est prévue sur le quai 5.

e
—_
L -

B i

ZIEND

24

Zieno

)

T ooz T
002

Figure 9 : Extrait du dossier AVP de la gare d’Epone Mézieres
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Figure 10 : Extrait du dossier PRO de la passerelle neuve de Mantes Lalolie
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3.2.3 Passage Souterrain de Poissy

Le PASO qui relie le quai 1 a la gare routiere sud a besoin d'étre raccordé a un réseau qui reste a
déterminer. Cet assainissement permettrait d'évacuer les eaux des opérations de nettoyage ou de forts
orages qui pourraient inonder 'ouvrage. Un assainissement gravitaire est préférable a l'installation et la

maintenance d’'une pompe de relevage.

masslif d'appul rehaussé vo re saldarlde a |a structure Cldlure
7 P a—
y /
A /
Zrall+0.92 V4

Vole 1bls /

Zrall=27.20 Caniveau a
. cral=er.c0

Terrassement
pour travaux

Assan ssement & raccorder
sur le réseau existant

Figure 11 : Extrait du dossier AVP de la gare de Poissy
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PROJET EOLE OUEST - Raccordement de BEZONS

Calcul du volume de rétention et d'infiltration du rond point

1. Méthode de calcul

Les calculs des volumes de rétention ont été réalisés avec le logiciel BASRET v2.03 (Méthode des pluies)
1-1. Parametres pris en compte pour les calculs

Temps de retour (années) : 10 ans ; Parametres de Montana : Paris Montsouris (1982-2011)

Temps de concentration: 6 minutes,

Coefficient de ruissellement (C) : 0,85 pour la plateforme ferroviaire; 1 pour les tabliers ouvrage d'art ainsi que
la toiture du PRS. Le coefficient de ruissellement pondéré est de : 0,95

2. Débits de fuite:

La commune de Nanterre demande dans la mesure du possible une infiltration dans le sol des effluents.

Les sondages géotechniques réalisés indiquent une perméabilité K (Essai Nasberg) du sondage BZSC3 de
3.4x107° m/s & partir de 2.10 m sous le terrain naturel.

Une surface captante de 5,80m x 15,20 m, soit 88,16m2 permet d’obtenir un débit d’infiltration de :
88,16 x 3.4x10 > = 0.00299 m3/s. (2.91/s)

3. Calcul du volume de rétention :

Surface du bassin versant: 2732 m2

Débit d'apport selon la formule rationnelle : 0,0731 m3/s

Débit de fuite : 0,00299 m3/s

Volume théorique du bassin de rétention (majoré a 20%) : 94 m3
Surverse calculée pour un débit supérieur a Q10

Nappe phréatique levée a 24,88 NGF

4. Annexes :
1. Plan de drainage de la zone 1&2

2. QBV - Paramétres et débits des bassins versants - calcul du Q(10) selon la formule rationnelle
3. Bassin de rétention - Méthode des pluies - Outil Basret VV2.03

PRI-NP-EG version du 18/11/2014 Note de calcul du Bassin de rétention et d'infiltration du rond point

PROJET EOLE OUEST - Raccordement de BEZONS

Calcul du volume de rétention de la zone du merlon

1. Méthode de calcul

Les calculs des volumes de rétention ont été réalisés avec le logiciel BASRET v2.03 (Méthode des pluies)
1-1. Parametres pris en compte pour les calculs

Temps de retour (années) : 10 ans ; Paramétres de Montana : Paris Montsouris (1982-2011)
Temps de concentration: 6 minutes,
Coefficient de ruissellement (C) : 0,85 pour la plateforme ferroviaire; 0,35 pour les talus ferroviaires

2. Débits de fuite retenus par commune:

Commune de Nanterre

La commune de Nanterre autorise un rejet de 2l/s/ha sur le réseau d'eaux communal :

Dans le cadre du projet de drainage de la zone du merlon, la surface traitée est de 6222m2, qui correspond a

0,622 ha
Le rejet autorisé est donc de 2l/s x 0,622 = 1,24 I/s

3. Calcul du volume de rétention :

Surface du bassin versant: 6222 m2

Débit d'apport selon la formule rationnelle : 0,1408 m3/s

Débit de fuite : 0,00124 m3/s

Volume théorique du bassin de rétention (majoré a 20%) : 216 m3
Surverse calculée pour un débit supérieur a Q10

4. Annexes :

1. Plan de drainage du merlon
2. QBV - Parameétres et débits des bassins versants - calcul du Q(10) selon la formule rationnelle
3. Bassin de rétention - Méthode des pluies - Outil Basret V2.03

PRI-NP-EG version du 31/10/2014

Note de calcul du Bassin de rétention du merlon



QBV - PARAMETRES ET DEBITS DES BASSINS VERSANTS

Prolongement du RER E a l'ouest - Débits zones 1&2 - Secteur de Bezons

PARAMETRES HYDROLOGIQUES = N station pluviographique Paris Montsouris TCmini[ 6 Jminues
Découpage des Montana 25 |minutes
24 |heures
24 heures
6 a25mn 25mna24h b =Q100/Q1Q 1,8
10 ans a 211 823 P10 H 63 b max| 4
b 0,361 0,784 P100 H 142 R (coefficient régional 1
100 ans a 408 773
b 0,456 0,654
Q RAT (BV <1 Km?) Q CRUPEDIX (Bv>10 Km?) Q TRANSITION (1 Km?<BV<10 K
N° N° PK nom du BV Coté |du cours ( Communes observations S L | \V C R' Tc 110 Q10 1100 Q10C Coef. Q10 Q10C Q10C Q10 Q10C Q10C
PLAN | Ouvrage | OH ou talweg km?® m m/m m/s mn mm/h m/s | mm/h | Cci00| m¥s P 10 R m°/s m’/s m’/s m’/s m’/s m’/s
bmontana bmontana
Depuis point haut du Nanterre avaloir P7 0,00061 1,00 6 111 | 001882 | 180 | 1,00 | 003068 63 0 - - - - - -
Bowstring - Pile P7
Entre pile P7 et pile P6 Nanterre avaloir P6 0,00014 1,00 6 111 0,00442 180 1,00 0,00721 63 0 - - - - - -
Entre pile P6 et pile P3 Nanterre avaloir P3 0,00045 1,00 6 111 0,01382 180 1,00 0,02253 63 0 - - - - - -
SUi p"eCFZ)S G Nanterre avaloir CO 0,00045 1,00 6 111 | 001385 | 180 | 1,00 | 002258 63 0 - - - - - -

Entre culée CO et point Nanterre Zone 1 (ouvrage) | 4 o058 0,85 6 111 | 001503 | 180 | 085 | 002451 63 0 - - - - - -
bas de l'ouvrage en U en U)

PRS Nanterre PRS- EPde || 0000235 1,00 6 11 | 00072 | 180 | 100 | o001 63 0 - - - - - -

PRS - voirie 0,000263 0,85 6 11| o001 | 180 | 085 | o01 63 0 - - - - - -




OBV - PARAMETRES ET DEBITS DES BASSINS VERSANTS

Prolongement du RER E a l'ouest - Débits vers le BR zone du merl

PARAMETRES HYDROLOGIQUES = N° station pluviographique Paris Montsouris TCmini| 6 |minutes
Découpage des Montana 25 |minutes
24  |heures
24 heures
6a25mn 25mna24h b =Q100/Q1(| 1,8
10 ans a 211 823 P10 = 63 b max 4
b 0,361 0,784 P100 5 142 R (coefficient régional’ 1
100 ans a 408 773
b 0,456 0,654
Q RAT (BV <1 Km?) Q CRUPEDIX Bv>10 km?) Q TRANSITION (1 kme<Bv<10 RESULTATS
N° N° PK nom du BV Coté [du cours Communes observations S L | V (] R’ TC 110 Q10 1100 Q10C Coef. Q10 Q10C Q10C Q10 Q10C Q10C 010 Q10C Q10C Q10C b Q100 SPE
PLAN | Ouvrage | OH ou talweg km m m/m m/s mn mm/h m/s mm/h | C10C m/s P 1C R m/s m/s m/s m’/s m’/s m’/s m’/s m’/s m/s m’/s montana m/s/Km
bmontan bmontana (avec C100) (avec b) projet
BV merlon Nanterre rejet vers BR 0,006221 0,66 10 92 0,1048 143 | 0,74 | 0,18212 63 0 - - - - - - 0,10484 0,18 0,19 0,19 1,74 30,34
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!
6 111 180 | 0,45 - #VALEUR!




BASSIN DE RETENTION
METHODE DES PLUIES conformément a I''T 77

Projet : EOLE Bezons - Ville de Nanterre
Bassin : bassin versant zones 1&2 + PRS

Station pluviographique : Paris Montsouris
Temps de retour : 10 ans

Parametres de montana :

6a25mn 25mna24h 24ha96h
a 211 823 823
b 0,361 0,784 0,784
DONNEES RESULTATS
TITRE SURFACE | COEF C | Q FUITE HU DUREE Tp | DUREE V | VOLUME
km? m>/s mm min min m?®
bassin versant zones 1&2 + PRY 0,002732 0,95 0,00299 30 121 733 94

SNCF - IG.LGOH EOLE Bezons Outil_BASRET_2 03-zones 1&2 avec PRS nouveau débit.xls 18/11/2014
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1 Objet de la notice

La présente notice a pour objet la définition des prescriptions techniques proposées en
phase avant-projet pour l'assainissement et le terrassement dans le cadre du projet de
prolongement du RER E a I'Ouest de la gare d’'Epbne Méziéres a la gare de Mantes La Jolie.

Cette notice présente les regles de conception a appliqguer pour l'assainissement et les
structures d’assises ferroviaires.

1.1 Description du projet

Le projet se situe le long de la ligne ferroviaire N340 000 PARIS-LE HAVRE circulée jusqu’a
160 km/h de groupe UIC 3.

Le projet est découpé en 4 zones :
- ZONE 10, commune de MANTES-LA-JOLIE, raccordement des Piquettes ;

- ZONE 11, communes d’EPONE et de MEZIERES-SUR-SEINE, du Pk 48+700 au Pk
49+290 ;

- ZONE 12, communes de MEZIERES-SUR-SEINE, GUERVILLE, MANTES-LA-VILLE
et MANTES-LA-JOLIE, du Pk 52+000 au Pk 56+150 ;

- ZONE 13, commune de MANTES-LA-JOLIE, du Pk 56+215 au Pk 57+100;
- ZONE 14, commune de MANTES-LA-JOLIE du Pk 57+100 au Pk 58+500.

Chacune de ces zones correspond a une grande phase de travaux.

Figure 1: découpage du phasage - schéma

Situation du projet

10--

CAEN
PMP via PLAISIR =
11-- 12-- 13-- -
MANTES
EPONE STATION AN R
PSL--» MANTES Gr v 77 V.77) /] \_VERNON
par ACHERES 27 / V/ /A || LE HAVRE
PSL--> MANTES Gr. VI /

par CONFLANS

Source : cahier de phasage, version VT5, SNCF, 2012

Tableau 1 : découpage du phasage - nom des phases

Zone 10 | Suppression du PN1 — Les Piquettes

Zone 11 | Epdne, déplacement des appareils de voie coté Province

Zone 12 | Km 53 a Mantes-station, 3°™ voie

Zone 13 | Mantes-station a Mantes-la-Jolie, le goulot

Zone 14 | Mantes-la-Jolie a km 59, quai C/D et voies de retournement

Source : cahier de phasage, version VT5, SNCF, 2012
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Le projet en zone 10 consiste a remplacer un passage a niveau (PN) par un pont-rail (Pra).
Cette zone n’est pas concernée par les métiers de terrassement et d’assainissement.

L’aire d’étude considérée dans le présent document se compose des zones 11, 12, 13 & 14.

Figure 2 : découpage de l'aire d’étude
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27 mars 2011 ;
les comptes-rendus des revues de précontrat et métier 2011-2012.

un rapport « sondages de plateforme » réalisés du 4 au 7 octobre 2009 et du 20 au

Rapport d’études géotechniques G11 réalisé par Sépia le 24/10/2011 ;

De la consultation des rapports de sols :
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De la consultation de la bibliographie notamment :

- Carte géologique du BRGM au 1/50 000éme de Mantes La Jolie et de Pontoise ;

- Banque des données BRGM :

v
v
v
v
v

www.infoterre.fr : base de données du sous-sol BSS,

www.argiles.fr,

Wwww.inondationsnappes.fr,

www.basias.fr,

www.basol.fr,

- Le plan PPRI de la vallée de I'Oise et de la Seine édité par la Direction
Départementale des territoires des Yvelines,

- Les données pluviométriques Météo France ;

- www.ades.eaufrance.fr : localisation et données des points d'eau ;

De I'application des référentiels SNCF notamment :

Tableau 4 : référentiels SNCF utilisés pour réaliser I'étude

Désignation | Classement Titre du document
Régles de conception, réalisation et controle
IN 0033 NG AG4A0Nl concernant les ouvrages provisoires et les opérations
de constructions
IN 0044 NG AG 4 A0 n°l Terre}ssement pour ouvrages d'art et infrastructures de
la voie
IN 0045 NG AG4A0Nn%1 Grands terrassements
IN 0091 CG AS 2 C 3 nl Spécjfication technigu_e pour la fOL’JrniturQ des granulgts
(ST 590 B) ST590B ;Jtllls’es pour la réalisation et lI'entretien des voies
errées
Infrastructure de la voie — constitution et profil des
IN 0258 NG EF2C20n°l | plateformes — assainissement et consolidation des
plateformes et des terrassements
Conception, réalisation et entretien des ouvrages de
IN 0259 NG EF2C 20n?2 | drainage et découlement, des structures d’'assise et
des plateformes.
IN 0260 NG EE 2 C 20 n3 Dimensio_nnement ,des_ structures d’as§ises pour la
construction et la réfection des voies ferrées
IN 0261 NG EE 2 C 20 n4 Emploi gle_zs géo_s_ypthétiques. Spécificatiorjs_ des
géosynthétiques utilisés dans les assises ferroviaires
Référentiel technique pour la réalisation des LGV —
IN 3278 EF01CO01 Partie Génie Civii — Tome Il — LGV Voyageurs -

Ouvrages en terre

De la consultation des guides SETRA - LCPC notamment :
- GTR « Guide technique pour la réalisation des remblais et des couches de forme »,

- Guide technique pour I'étude et réalisation des remblais sur sols compressibles.
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De la consultation de données internes SNCF notamment :
- Les schémas d'armement sur le parcours ;

- Les renseignements sur les assainissements/drainages des OA/OT du parcours
Ligne 340000, PK 48.665 au PK 58.700,

- Les renseignements recensés sur la base patrimoine ouvrage en terre concernant le
remblai de Guerville/Mantes et le remblai d’'Epdne Méziéres.

Il est a noter qu'aucune campagne de reconnaissance de sols (mission G12) spécifique a ce
projet n'a été réalisée pour la phase AVP.

1.3 Données d’entrée nécessaires pour la phase PRO suivante

Les données d’entrées prise en compte pour la phase AVP ne seront a terme pas suffisantes
pour mener a bien le projet. Des besoins complémentaires ont d’ores et déja été identifiés.

Ces besoins complémentaires doivent étre considérés a minima mais en aucun cas
exhaustifs.

A ce jour, nous proposons avant la phase PRO :

e Une campagne de sondages géotechniques de type G12 a minima a savoir que ce
type de mission est logiquement requis pour mener a bien une étude de type AVP et
gue les missions géotechniques normalement prévues en phase PRO sont de type
G2.

e Un levé topographique réalisé par un géométre avec débroussaillage préalable du
site ;

e Des analyses chimiques pour pollution des sols et mise en décharge.

e Les prescriptions des autorités compétentes concernant les différentes possibilités de
rejets des eaux de ruissellement collectées ainsi que leurs remarques quant aux
solutions proposées dans le présent document.

La présente notice n'a pas pour objet la définition précise des prestations ci-dessus qui
devront étre prises en compte par la MOEG et devront étre définies par ailleurs.

2 Description de I'état initial

2.1 Géomorphologie

Le projet se situe dans le bassin parisien dans la vallée de la Seine. La morphologie du
terrain naturel au niveau du projet est relativement plane avec une altitude comprise entre 25
et 40 NGF.
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Le sous-projet n°11 est situé en gare d’Epdne Mézie res entre les Km 48+700 et 49+290 (cf.

plan et vue aérienne ci-dessous). La plateforme est en profil rasant au droit du sous-projet.

Figure 3 : extrait de la carte IGN au droit du sous-projet n°11

/7

LE HAVRE PARIS

<«

Pk 49+000 Pk 48+500

Source: ©IGN, www.geoportail.fr, 2012

Figure 4 : vue aérienne au droit du sous-projet n°11

= SN
Source : Google map, 2012
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Le H;\} /

Le sous-projet n°12 est situé entre les km 52+000 e t 56+150.

Le sous-projet longe la route RD113 et la Seine entre les km 52+000 et 54+700 ; puis le
sous-projet traverse en zone urbaine la Ville de Mantes La Jolie.

Entre les km 52+000 et 54+200, la ligne est établie en profil mixte, en déblai cété V1 (coté
sud, c6té RD113) et en remblai c6té V2 (coté nord, coté Seine). Puis, la plateforme est en
profil rasant entre les km 54+200 et 54+300 et ensuite en remblai jusqu’au km 55+750.

En gare de Mantes Station, la ligne est établie en déblai du km 55+750 au km 56+150.

Les pont-rails suivants sont rencontrés sur le tracé :
- pont-rail de I'Autoroute A13 au Pk 52+500,
- pont-rail des ciments francgais n°1 au Pk 54+138,
- pont-rail des ciments frangais n2 au Pk 54+280,
- pont-rail de la Mare au Pk 54+668,
- pont-rail du chemin du Larron au Pk 55+086
- pont-rail de la Vaucouleurs au Pk 55+446,
- pont-rail de la rocade de Limay Pk 55+652.

Figure 5 : extrait de la carte IGN au droit du sous-projet n°12

Pk 56.0

Pk 52.5 Paris

Source: ©IGN, www.geoportail.fr, 2012
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Figure 6 : vue aérienne au droit du sous-projet n°12

\LE HAVRE

Pk 56+000

/ PARIS

Pk 53+000 —

Source : ©Google map, 2012

Les sous-projets n°13 et 14 sont situés entre le « goulot de Mantes » et la gare de Mantes
La Jolie entre les km 56+215 et 58+500. Entre les km 56+215 et 57+100, la plateforme est
en déblai et en tranchée (zone du goulot de Mantes). Les voies passent ainsi sous deux
pont-routes au Pk 56+400 (rue de Dammartin) et au Pk 56+888 (boulevard Roger Salengro).
Entre les km 57+100 et 58+000, la plateforme est en profil rasant notamment au niveau de la
gare de Mantes La Jolie. Puis, la plateforme passe en remblai entre les km 58+000 et
58+500.
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Figure 7 : extrait de la carte IGN au droit des sous-projets n°13 et 14

LE HAVRE
< Pk 58+000
Pk 56+000
\;ARIS
Source: ©IGN, www.geoportail.fr, 2012
Figure 8 : vue aérienne au droit des sous-projets n°13 et 14

LE HAVRE

D S Pk 58+000

/

Pk 56+000

/

Source : ©Google Maps, www.maps.google.fr, 2012
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2.2 Geéologie du site

Figure 9 : extrait de la carte géologique au 1/50 000éme de Mantes La Jolie et de Pontoise

Source : ©BRGM, www.infoterre.fr, 2012

Fz : alluvions modernes ou holocenes (post-wurmiennes) de granulométrie fine

Fy, : alluvions anciennes de moyen niveau (20 a 30 m), sables et galets

Fyp : alluvions anciennes de bas niveau, sables et galets

C : dépots de pente a silex ou a meulieres

C,.5: craie blanche et craie dolomitique (Santonien, Conacien)

C;: craie blanche a bélemnitelle

Rs : argile résiduelle a silex

e3 : argile plastique (Yprésien inférieur, Sparnacien)
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D'aprés les cartes géologiques BRGM au 1/50000°™ de MANTES LA JOLIE et de
PONTOISE, les terrains rencontrés au droit du projet sous des remblais ou des éboulis
éventuels sont les suivants :

- les Alluvions Modernes (Fz):

Les Alluvions Modernes sont de granulométrie fine et représentées par des sables, limons
plus ou moins argileux. Ces formations peuvent contenir des lits de tourbes et de vases
interstratifiés de l'ordre de 4 a 5 m a plus de 8 a 9 m d’'épaisseur. Ces formations peuvent
étre compressibles.

- les Alluvions Anciennes (Fx-Fvy):

On distingue deux niveaux de terrasses le long de la Seine :

- la basse terrasse correspondant au niveau du fleuve ;

- la haute terrasse affleurant sur les formations du Lutétien et du Bartonien.
Ces formations apparaissent sous forme d'un sable propre graveleux et plus ou moins
argileux.

- la Craie blanche du Campanien (Cg) :

Cette formation est représentée par une craie blanche assez tendre contenant des bancs de
silex noirs. On trouve a la base de cette formation des Bélemnites et au sommet des
Micraster, des térébratules et des Ostrea vesicularis. Cette craie est activement exploitée
pour la fabrication du ciment.

La Craie présente couramment une frange altérée en téte de formation.

- la Craie du Coniacien-Santonien (Cys):

Le Coniacien est représentée par une craie dolomitique dure, jaunatre et piquetées de points
noirs ou bien par des sables dolomitiques crayeux a nodules et silex (puissance 30 a 50 m).

Le Santonien est représentée par une craie blanche trés diaclasée, parfois dolomitisée a la
base avec des bancs de silex.
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Figure 10 : extrait de la carte géologique au 1/50 000éme de Mantes La Jolie et de Pontoise

Zonerll

«

Zone 12

»ld

Source: www.infoterre.fr, 2012

»ld

Zone 14 Zone 13
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Plus spécifiqguement au droit du sous-projet n°L1, | es terrains rencontrés sous des remblais
anthropiques sont les suivants:

- les Alluvions Anciennes (Fy),
- la Craie (Cg).

Au droit du sous-projet n°12 situé a proximité des bords de Seine, entre les km 52+000 et
55+595 (pont-rail de la Vaucouleurs), les terrains rencontrés sous des remblais et des
éboulis éventuels sont les suivants :

- Les Alluvions Modernes (Fz) ;
- Les Alluvions Anciennes (Fy) ;
- La Craie (Cg).

Puis, au droit du sous-projet n°12 entre les km 55+ 595 et 56+150 et au droit des sous-
projets n°13 et n°l4, les terrains rencontrés sous des remblais anthropiques sont les
suivants :

- Les Alluvions Anciennes (Fya, Fyb);
- La Craie (Cy).

2.3 Hydrogéologie

Au vu de la nature des terrains et de la géographie du site, les aquiféres potentiellement
rencontrés sont les suivants :

- La nappe des Alluvions de la Seine,

- Lanappe de la Craie qui est utilisée pour I'alimentation en eau potable.

De plus, des circulations d’'eau en relation avec la pluviométrie peuvent exister dans les
formations superficielles.

La nappe des alluvions est subaffleurante & proximité de la Seine entre les km 52+000 et
54+700. Dans les autres zones d’'études, la nappe est plus profonde est se situe dans
l'aquifére de la Craie.

2.4 Risques naturels

D’apres le site www.prim.net, la zone d’étude est soumise d’'une maniére générale aux aléas
suivants :

- Inondations ;
- Mouvement de terrain ;

- Risque industriel et transport de marchandises dangereuses d'ol un risque de
pollution.
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2.4.1 Inondations

D'apreés le site de la DRIEE lle de France, le risque d’inondation est le suivant :
- aléa modéré pour le sous-projet n°11 en gare d’Ep bne,
- aléa trés fort pour le sous-projet n°12, dans la zone située en bordure de Seine entre
les km 52+000 et 54+500,

- pas de risque d'inondation de la plateforme ferroviaire entre les km 54+500 et Pk 56+000

58+500. /
LE HAVRE

Figure 11 : Zonage aléa inondation secteur Epone

Figure 12 : Zonage aléa inondation secteur berges de Seine

PAy

—
PARIS
LE HAVRE | | Pk 53+000 \
Pk 49+000 Pk 48+500
Aléas hydrauliques :
Aléa modéré
Aléa fort
Aléas hydrauliques : - Aléa trés fort
Aléa modere Source : ©DRIEE lle de France, www.driee.ile-de-france.developpement-durable.qouv.fr, 2012
Aléa fort
, . Tableau 5 : définition des niveaux d’aléa
Aléa tres fort
- o Niveau d’aléa Hauteur de submersion
Source : ©DRIEE lle de France, www.driee.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr, 2012 T - N ;
Modéré Moins de 1 metre d’eau
Fort De 1 a 2 métres de submersion
Tres fort Plus de 2 métres de submersion

Source : Plan de Prévention des Risques d’Inondation de la vallée de la Seine et de I'Oise, département des
Yvelines, notice de présentation, juin 2007, www.yvelines.equipement.gouv.fr, 2012

Source : ©DRIEE Tle de France, www.driee.ile-de-france.developpement-durable.qgouv.fr, 2012
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Sur la zone d’Epbne, le niveau des plus hautes eaux est situé entre 21.86 et 21.65 m NGF.
La plateforme ferroviaire située vers 21.50 m NGF est donc inondée lors de la crue
centennale.

Figure 13 : Niveaux des plus hautes eaux secteur Epone

Source : ©DRIEE ile de France, www.driee.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr, 2012
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En bordure de Seine, la plateforme ferroviaire est partiellement inondée par la crue
centennale du km 52+000 au km 54+000. Puis, le niveau des plus hautes eaux est situé en
pied de remblai ferroviaire entre les km 54+700 et 56+000. Le niveau des plus hautes eaux
NPHE100 Seine est compris entre 21.15 et 21.40 m NGF en bordure de Seine.

Figure 14 : Niveaux des plus hautes eaux secteur berges de Seine

Source ;: ©DRIEE lle de France, www.driee.ile-de-france.developpement-durable.qouv.fr, 2012

2.4.2 Compressibilité des sols

Les alluvions modernes sont des sols a priori compressibles. lls sont composés d'argiles
molles et de tourbe. Cet aléa pose des problémes de tassement sous l'apport d'une
surcharge. De plus, les sols tourbeux sont des sols évolutifs qui peuvent également créer
des tassements secondaires.

Les sols compressibles posent également des problémes de stabilité pour les remblais :
- instabilité de capacité portante par poingonnement de la couche compressible,

- instabilités par rotation d’'une partie du remblai et des sols compressibles selon une
surface de rupture cylindrique.

Cet aléa est fort sur le projet et en particulier entre sur le sous-projet n°l2 entre les km
52+000 et 55+595 (pont-rail de la rocade de Limay).
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2.4.3 Retrait gonflement des argiles

Les argiles présentent la particularité de voir leur consistance se modifier suivant les
variations de teneur en eau. L'argile est dure et cassante lorsqu’elle est asséchée ; elle est
plastigue et malléable a partir d’'un certain taux d’humidité. Ces modifications de consistance
peuvent s'accompagner de variations de volume plus ou moins importantes selon la
structure minéralogique du matériau argileux. Le phénoméne de retrait-gonflement des
argiles engendre chaque année des dégats sur les batiments.

D’aprés les données du site www.argiles.fr, la zone d’étude est située en zone d’aléas faible
a nul.

Figure 15 : Extrait de la carte de I'aléa retrait-gonflement des argiles

LE HAVRE

\

Pk 56+000

/

Pk 53+000

/ PARIS

Légende des argiles

'Argiles
[ alés fort
[ Aléa moyven
[ Aléa faicle
[ Jalés & priori nul
Argiles non realisé
Source : ©BRGM, www.argiles.fr, 2012
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2.4.4 Sismicité

D’aprés la réglementation parasismique, le projet se situe en zone de sismicité 1 (sismicité
trés faible).

Le zonage sismique a été défini par I'Arrété du 22 octobre 2010 divisant le territoire national
en cing zones de sismicité croissante :

- une zone de sismicité 1 ou il N’y a pas de prescription parasismique particuliére pour
les batiments a risque normal (I'aléa sismique associé a cette zone est qualifié de
trés faible) ;

- Quatre zones de sismicité 2 a 5, ol les régles de construction parasismique sont
applicables aux nouveaux batiments, et aux batiments anciens dans des conditions
particuliéres.

2.5 Risques liés aux activités humaines

2.5.1 Carriéres exploitées

Le site du BRGM www.bdcavite.net recense les cavités souterraines naturelles et
anthropiques ; au droit du projet aucune cavité souterraine n'a été répertoriée.

Cependant, une carriére a ciel ouvert est située a proximité du projet au sud de la RD113; il
s'agit de la carriére de Guerville.

2.5.2 Pollution et risques industriels

Deux sites pollués sont référencés dans la base de données BASOL (cf. figure 16) :
- un site exploité par la SNCF, impasse Sainte-Clair-Deville a MANTES-LA-JOLIE,
- un site exploité par ECOVALOR (SARP), 1, impasse Réaumur a MANTES-LA-JOLIE.
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Figure 16 : sites et sols pollués référencés dans BASOL

Source : ©BRGM, www.infoterre.fr, 2012

A Sites et sols pollués

v' Site exploité par la SNCF :

Le site SNCF d'une superficie de 7 000 m2 a accueilli depuis 1947 des installations de
stockage et de distribution de fioul destinées au ravitaillement des motrices diesel. Plusieurs
campagnes d'investigations sur site ont mis en évidence une pollutions des sols aux
hydrocarbures et aux métaux (arsenic, chrome, cuivre, fer, nickel, plomb) ainsi qu'une
pollution de la nappe phréatique sous-jacente sous forme de lentille d’hydrocarbures (avec
une phase libre flottante et une phase dissoute) et de maniére plus modérée en
hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) et en benzéne, toluene, éthylbenzéne et
xylénes (BTEX).

Les conclusions de I'évaluation des risques présentent un risque acceptable pour la santé
des personnes.

Un dispositif de traitement de la pollution de la nappe a été présenté par la SNCF en
décembre 2007 et complété en février 2008 et consiste a pomper les eaux souterraines,
récupérer les hydrocarbures, filtrer les eaux sur charbon actif avant sa réinjection dans la
nappe.

Les conditions de traitement de la nappe sont encadrées par arrété préfectoral du 3 juin
2008.

Le dispositif de traitement est en service depuis avril 2009.
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v’ Site ECOVALOR

Le site ECOVALOR est un site de traitement de déchets industriels d’'une superficie de 1 300
m?2 spécialisé dans la rénovation de flts usagés. Cette activité réunit des opérations de
nettoyage, dégraissage, grenaillage, décapage et application de peinture. Ce site accueillait
précédemment des installations de fabrication de peinture.

Les investigations de terrain ont révélé la présence localisée de composés organiques
halogénés volatils (COHV) et d’hydrocarbures. La nappe polluée n’'est pas concernée par un
captage d’adduction d’eau potable (AEP).

v' Autres sites industriels notables

Les autres sites industriels recensés a proximité du projet sont les suivants :
- dépdt TOTAL coté rive droite de la Seine,

- la Société des Ciments Francais situé le long de la RD113 le long des Pk 54+300 et
54+600.

Figure 17 : PPRT du dépot TOTAL le long de la ligne du Pk 52+400 au Pk 56+100

\ / Pk 56+000

LE HAVRE

/ Pk 53+000

PARI%

Source : ©DRIEE Tle de France, www.driee.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr, 2012

¢ Emprise du dépét d’hydrocarbures TOTAL

Enveloppe des effets thermiques

Enveloppe des effets de surpression
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3 Principes de dimensionnement

3.1 Terrassement

3.1.1 Dimensionnement de la structure d’assise ferroviaire

Tableau 6 : tableau de classification des sols issu de 'IN 260

La stabilité de la plateforme ferroviaire dépend :
- de la nature et de la qualité du sol support ;

- de la qualité et de I'épaisseur de la structure d’'assisse ;

- de la stabilité des ouvrages en terre aux alentours ;

- de la teneur en eau (eau de pluie, eau de ruissellement, eau souterraine) ;

- des différents dispositifs de drainage.

Le dimensionnement de la structure d’'assise s’effectue par application de I'IN260.

Voie ferrée
-~ T T ......... L Hypothéses:

25450 cm Ballast - Groupes UIC 384

15¢m Sous-couche -Trv;:zﬁoieton

-Sol in situ: S0 et S1
43 cm Couche de forme - Classe de portance

Arase de Géotextile: visée: P3
terrassement Type A1 - Pente transversale de

25 cm plateforme: 3cm/m

Qualité de la couche de forme Epaisseur
Classe de dela Classe de
qualité Normale couche de portance
du (épaisseur Rapportée forme de la
sol support mini rapportée plate-forme
0,30 m) es (m)
S1 P1
51 Rt 2 0,50 P2
(ou Rt 1) Rt 3 0,35 P2
Rt 3 0,50 P3
52 P2
52
{ou Rt 2) Rt 3 0,35 P3
S3 53 P3
(ou Rt 3)

La structure d’assise est dimensionnée en fonction des caractéristiques de la voie ferrée et
selon la nature de la Partie Supérieure des Terrassements (P.S.T). De maniére générale, le
plan supérieur de la sous-couche est penté de 3 a 5% comme la plateforme ce qui favorise
I'évacuation des eaux de pluie vers I'extérieure de la plateforme.

La définition des structures d'assise a été établie en fonction des hypothéses suivantes :
- groupe UIC 3 pour une vitesse de circulation inférieure ou égale a 160 km/h ;

- d'apres la carte de « répartition par charge des wagons admissibles » (mars 2010), la
ligne 340 000 permet la circulation de charges D4 (charge a lI'essieu de 22,5 T) ;

- larmement pris en compte dans ce dimensionnement est constitué de traverses
monoblocs béton (M450) et de rail UIC60.

Reféerence: EF 2 C20 N°3

Dimensionnement des structures d'assise

Les caractéristiques du sol in situ sont classées par '[N 260 en 4 catégories a savoir :
- SO0 : sol impropre a toute utilisation en support de structure d’'assise,
- S1: qualité ‘médiocre’,
- S2:qualité ‘moyenne’,
- S3: qualité ‘bonne’.
De méme, les classes de portance d'une plateforme sont distinguées en trois classes :
- P1: plateforme ‘médiocre’,
- P2 : plateforme ‘moyenne’,
- P3: plateforme ‘bonne’.

Ce classement se fait a partir du tableau suivant extrait de I'IN 260. On comprend donc que
le classement de la portance d'une plateforme est fonction de sa structure et donc fixée en

tant qu’objectif elle détermine le dimensionnement de la plateforme étudiée.
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D’aprés la carte ci-dessous, la profondeur de gel retenue est de l'ordre de 60 cm sur les
zones étudiées.

3.1.2 Dimensionnement du corps de remblai

A ce jour, la nature et la qualité de la structure d’assise et du sol support sont inconnues du
fait de I'absence de reconnaissance de sol. Aucun sondage profond permettant de recouper
les formations géologigues sous-jacentes n'a été réalisé sur la zone a ce stade de I'étude.
Une campagne de reconnaissance de sol est prévue pour la phase PRO.

L’étude des tassements du remblai d’élargissement situé dans la zone 12 est décrite dans la
partie 5 du présent document.

Au regard des données disponibles a ce jour, la stabilité du remblai d’élargissement situé en
zone 12 n’'a pas été étudiée. En effet, la stabilité se vérifie par calcul, il sera donc impératif
de réaliser cette étude en phase PRO une fois que les sondages seront réalisés et que les
hypothéses géotechniques seront fiabilisées.
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3.2 Assainissement

3.2.1 Calcul des débits

Le débit-projet est le débit décennal calculé par la méthode rationnelle, noté Q.

Les drainages longitudinaux de déblai, de profil rasant, de créte de déblai ou de téte de
remblai sont dimensionnés pour le débit-projet (Qo).

En pied de remblai, le débit retenu pour le dimensionnement des drainages longitudinaux est
le débit quinquennal, noté Qs.

Les ouvrages de traversée permettant d'assurer la continuité du réseau de drainage vers
son exutoire sont dimensionnés pour le débit centennal, noté Q1qo.

Aux points singuliers tels qu’'un passage sous un pont-route (PRO), notamment au niveau
des voies d’'acces, le débit utilisé pour le dimensionnement du drainage longitudinal, noté
Qpoint singuiiers €St égal a 180% du débit projet.

Les données pluviométriques (parametres de MONTANA & pas de temps) fournies par
METEO France pour définir I'intensité pluviométrique et la hauteur de pluie concernent un
événement pluvieux de fréquence décennale sur 24 heures.

Les formules ci-dessous établissement les relations entre le débit-projet et le débit
centennal, quinquennal et le débit retenu pour les points singuliers.

Formule 1 : relations entre le débit décennal, centennal, quinquennal et aux points singulier
Qo =16 Q

Q5 =132- QlO -032- QlOO

onint singulier — 18- QlO

3.2.1.1 Formule rationnelle
Le débit projet est déterminé a partir de la formule rationnelle.

Formule 2 : formule rationnelle

Li(t,)-C- A
Qo= 360

Avec :
- C le coefficient de ruissellement (sans unité) ;
- A raire du bassin versant (km?) ;

I(t) l'intensité pluviométrique au temps de concentration (mm).

Le temps de concentration minimale retenue pour le dimensionnement du drainage est de 6
minutes.
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3.2.2 Nature des ouvrages

3.2.2.1 Drainages longitudinaux

Les drainages longitudinaux seront construits par ordre de priorité sous forme de :
- fossé terre (FT) ;
- fossé terre revétu (FTR) ;
- fossé en béton préfabriqué a barbacanes (FBPB) ;

- collecteur drainant.

3.2.2.2 Ouvrages de traversée

Les ouvrages de traversée seront constitués de buses ou de cadres en béton armé.

3.2.2.3 Ouvrages de rétention

Par ordre de priorité, les ouvrages de rétention des eaux pluviales seront construits sous
forme de :

- bassin a ciel ouvert ;
- bassin enterré ;
- surdimensionnement du drainage longitudinal.

3.2.3 Dimensionnement du drainage longitudinal

3.2.3.1 Formule de Manning-Strickler

Formule 3 : formule de Manning-Strickler

Q=K-S- R¥. i
Avec :
- Q le débit (m3/s) ;
- Kle coefficient de rugosité (sans unité) ;
- S la surface mouillée (m?)
- Rhle rayon hydraulique (m) ;
- ila pente (m/m).

Formule 4 : rayon hydraulique
S
A
Avec :
- Rhle rayon hydraulique (m) ;
- S la surface mouillée (m?) ;
- P le périmétre mouillé (m).
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3.2.4 Débits capables des ouvrages de drainage

3.2.4.1 Buse en béton armé

Tableau 7 : débits capables des buses en béton armé

DN (mm) Coefficient Pente Rayon Section mouillée | Débit
de rugosité K | (m/m) hydraulique (m) | (m?) capable (m?3)
300 75 0,002 0,089 0,067 0,045
400 75 0,002 0,119 0,119 0,097
500 75 0,002 0,146 0,189 0,175
600 75 0,002 0,179 0,268 0,285
800 75 0,002 0,239 0,476 0,614
1000 75 0,002 0,298 0,744 1,114
1200 75 0,002 0,358 1,072 1,811
3.2.4.2 Collecteur drainant en PEHD
Tableau 8 : débits capables des collecteurs drainants en PEHD

DN DI Coefficientc | pente Rayon . Section Débit
(mm) (mm) de rugosité (m/m) hydraulique mouillée (m?) capable

K (m) (m?)
315 270 100 0,002 0,080 0,054 0,045
400 342 100 0,002 0,102 0,087 0,085
500 426 100 0,002 0,127 0,135 0,153
630 535 100 0,002 0,160 0,213 0,280
800 678 100 0,002 0,202 0,342 0,527
1 000 852 100 0,002 0,254 0,540 0,969
1200 1030 100 0,002 0,307 0,789 1,607

3.2.4.3 Fossé en Béton Préfabriqué a Barbacanes (FBPB)

Tableau 9 : débits capables des Fossé en Béton Préfabriqué a Barbacanes (FBPB)

Type Pente (m/m) Rayon Surface mouillée | Débit capable
hydraulique (m) (m?) (m3/s)
FBPB M32-12 0.002 0,07 0,05 0,023
FBPB M40-15 0.002 0,11 0,10 0,066
FBPB M50-25 0.002 0,13 0,14 0,098
FBPB M60-15 0.002 0,14 0,19 0,137
FBPB M70-25 0.002 0,15 0,23 0,173
FBPB M80-15 0.002 0,16 0,27 0,208
FBPB M40-15 + H37 0.002 0,16 0,26 0,203
FBPB M50-25 + H37 0.002 0,16 0,30 0,237
FBPB M60-15 + H37 0.002 0,17 0,34 0,278
FBPB M40-15 + H58 0.002 0,17 0,34 0,276
FBPB M50-25 + H58 0.002 0,17 0,38 0,311
FBPB M70-25 + H37 0.002 0,17 0,38 0,315
FBPB M40-15 + 2 H37 0.002 0,17 0,41 0,346
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FBPB M80-15 + H37 0.002 0,17 0,42 0,350
FBPB M60-15 + H58 0.002 0,17 0,43 0,353
FBPB M50-25 + 2 H37 | 0.002 0,18 0,45 0,381
FBPB M70-25 + H58 0.002 0,17 0,47 0,389
FBPB M60-15 + 2 H37 | 0.002 0,18 0,50 0,422
FBPB M80-15 + H58 0.002 0,18 0,50 0,425
FBPB M70-25 +2 H37 | 0.002 0,18 0,54 0,459
FBPB M80-15 + 2 H37 | 0.002 0,18 0,58 0,495
FBPB M40-15 + 2 H58 | 0.002 0,18 0,58 0,495
FBPB M50-25 +2 H58 | 0.002 0,18 0,62 0,531
FBPB M60-15 + 2 H58 | 0.002 0,18 0,66 0,572
FBPB M70-25 + 2 H58 | 0.002 0,18 0,70 0,609
FBPB M80-15 +2 H58 | 0.002 0,18 0,74 0,646
FBPB M32-12 0.002 0,07 0,05 0,023

3.2.5 Modéle de pluie

Les paramétres de MONTANA utilisés pour notre pluie de référence sont ceux de la station
pluviométriqgue de PARIS-MONTSOURIS établis sur la période 1982-2005 pour un épisode
pluvieux de fréquence décennale sur 24 heures.

3.2.5.1 Intensité pluviométrique

Formule 5 : intensité pluviométrique

i(t)=a- t™

Avec :
- i(t) l'intensité pluviométrique (mm/h) ;
- a&bles paramétres de MONTANA ;
- tle temps (min).

Tableau 10 : paramétres de MONTANA et intensité pluviométrique

a b i)
te <25 min 208 0,335 i(t) =208 t %
25min<t.<24h 917 0,795 I(t) =017 t—0,795
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Graphe 1 : intensité pluviométrique
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3.2.5.2 Hauteur de pluie

Formule 6 : hauteur de pluie

().t
H(t)_—60
Avec :

- H(t) la hauteur de pluie (mm) ;
- i(t) l'intensité pluviométrique (mm/h) ;

- tletemps (h).
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Graphe 2 : hauteur de pluie
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3.2.6 Volume de rétention

Le volume de stockage nécessaire a la rétention des eaux pluviales est calculé a partir de la
méthode des pluies. Par mesures de sécurité, ce volume est augmenté de 20%.

3.2.6.1 Débit de fuite

Le débit de fuite des ouvrages de rétention est déterminé en fonction du débit de fuite
surfacique autorisé dans la zone du plan local d'urbanisme de la Ville de Mantes occupée
par le projet.

Pour chacune des zones concernées par les travaux EOLE, ce débit est de 5 I/s.ha.
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4 ZONE N°1 : gare d’EPONE-MEZIERES - modification du
plan de voies pour I'allongement du quai central

4.1 Nature des travaux

Le quai central de la gare d’Epdne-Méziéres sera prolongé coté ouest sur une cinquantaine
de metres. Ce prolongement implique le réaménagement du plan de voies pour libérer
I'emprise du futur quai. 3 jonctions et 1 560 ml de voies seront déposés puis reposées dans
le cadre de ce prolongement.

4.1.1 Phasage des travaux prévus pour la zone 11

Tableau 11 : description des phases de la zone 11

Phase 1110 : Pose aiguilles 162a et 169 futures
Zone 11: | Phase 1120: Pose aiguilles 159a, 159b et 162b futures
Phase 1130 : Déneutralisation des aiguilles 159a et 159b

Tableau 12 : nature des travaux par phase de la zone 11

Nature des réalisations par phase engendrant des travaux de terrassement et
d’assainissement

- Dépose de l'aiguille 169 ;

- Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

- Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
troncons de voie ;

- Pose de la nouvelle aiguille 169 ;

- Pose de la future aiguille 162a ;

- Dépose et pose de 366 ml de voie courante.

Phase n°1110

- Dépose de la jonction 162a/162b ;

- Dépose de la jonction 159a/159b ;

- Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et
troncons de voie ;

Phase n%1120 - Reéalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

- Pose de la nouvelle aiguille 162b ;

- Pose des nouvelles aiguilles 159a/159b ;

- Dépose et pose de 1 191 ml de voie courante.
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4.2 Description de I’état initial

Figure 18 : emplacement du futur prolongement de quai - Pk 48,700 en direction du havre

Direction : Le Havre

) © SNCF, 2012
La gare d’Epbne-Méziéres est une gare de passage composé de 4 voies a quais :

- lavoie 1 desservie par un quai latéral : le quai n°l qui sera prolongé coté Paris;
- lavoie A et la voie B desservies par le quai central qui sera prolongé cété province;
- la voie 2 desservie par un quai latéral : le quai n2 qui sera prolongé c6té province.

La plateforme ferroviaire dispose d'un fossé-terre de drainage c6té voie 2 a partir du Pk
48,790 en direction du Havre. Aucun autre ouvrage d’'assainissement n'a été détecté.

Dans la zone d’études en sortie de gare Epdne-Méziéres coté Le Havre, le faisceau a 4
voies est renforcé par une Voie 3 du Pk 48,700 au Pk 49,400 desservant deux voies de
service.

Les voies sont électrifiées. Hormis plusieurs portigues au niveau des communications en
sortie de gare, les caténaires sont supportées par des poteaux isolés répartis dans les
entrevoies.
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Figure 19 : appareils de voie destinés a étre déposés et déplacés en direction du havre

© SNCF, 2012
4.3 Dimensionnement de la structure d’assise ferroviaire

4.3.1 Hypotheses

En I'absence de résultats de sondages comme données d’entrée, I'hypothése de classe de
résistance de sol retenu pour nos études a I'état initial est S1 (classification des sols au
paragraphe 3.1.1) ce qui correspond a un sol médiocre (I'hypothése est péjorente mais rien
ne nous permet de conclure que le sol est de qualité supérieure)

Cette classe de résistance était déja retenue en phase précédente, I'étude est donc en
cohérence et dans la continuité.

A partir de cette hypothése en découle les prescriptions techniques ci-aprés. Des
terrassements a 85 cm de profondeur sont nécessaires. De tels travaux nécessitent un
temps de réalisation important. Une attention particuliére doit donc étre portée a leur
cohérence avec le cahier de phasage.

4.3.2 Prescriptions techniques de réalisation de la plateforme
La pente transversale de la plateforme sera de 3% (0,03 m/m).

Le sol en place étant supposé médiocre, il apparait nécessaire de corriger cet état. Dans ce
cadre et afin de minimiser les opérations éventuelles de maintenance, une plateforme neuve
est prévue. La classe de portance retenue au niveau de la couche de forme est donc de
type P3 (plateforme de bonne qualité) normalement utilisée dans le cas de lignes nouvelles.

Les couches d’'assise des voies seront de :
- 0,25 m minimum de ballast sous traverse ;

- 0,15 m de sous-couche ;
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- 0,45 m de couche de forme.

Les matériaux de la sous-couche seront en grave 0/31.5 dont les spécifications sont
précisées dans la fiche n°L, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n°, ST n590 B (INO091).

La couche de forme rapportée sera constituée en matériaux de qualité Rt3 conformément
aux spécifications de la fiche n4, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n°L, ST n590 B (INO091) et
seront non gélifs.

Un géotextile de séparation de type Al sera intercalé entre la couche de forme et le corps de
remblai afin d’'empécher les remontées de fines.

4.4 Assainissement de la plateforme

4.4.1 Drainage de la plateforme

Un fossé longe aujourd’hui la plateforme ferroviaire le long de V2 du Pk 48,790 au Pk
49,400. Le profil en toit de la plateforme a été retenu pour tirer profit au maximum de la
présence de ce fossé et y rejeter directement les eaux de ruissellement d’'une moitié de la
plateforme sans nécessiter d'ouvrage de drainage. L'autre moitié de la plateforme sera
drainée par des fossés en béton préfabriqués a barbacanes (FBPB) installés entre les voies.
Compte-tenu de la faible profondeur des FBPB, les ouvrages hydrauliques de traversée
seront constitués de cadres hydrauliques permettant de franchir les voies avec une
épaisseur minimale de couverture sous traverse de seulement 0,25 m, contre 1 m pour les
buses en béton armé.

4.4.2 Exutoire des eaux de ruissellement

Les eaux de ruissellement de la plateforme ferroviaire drainées par des FBPB seront
évacuées par des ouvrages hydrauliques de traversée vers le fossé longeant la voie 2 du Pk
48,790 au Pk 49,400. Ce fossé, constitué de matériaux alluvionnaires, est perméable et
permettra d'infiltrer les eaux recueillies. Ce fossé a besoin d’'étre agrandi, reprofilé et remis
en état. Attention, l'infiltration des eaux pluviales dans le sol pour un bassin versant compris
entre 1 ha et 20 ha est soumise a déclaration au titre de la Loi sur I'Eau (rubrique 2.1.5.0).

RESERVE : nous ne disposons pas au stade de I'AVP des limites précises d’emprise
ferroviaire. Dans la mesure ou le fossé est a priori situé au bord des limites d’emprise, il est
possible qu'il soit nécessaire de réajuster sa position et sa largeur localement. Ce
réajustement sera effectué en phase PRO. De plus, le levé topographique aéroporté ne
correspond pas toujours a la réalité du terrain, constaté au cours de la visite du site du 11
juillet 2012. L'extrémité du fossé existant cété gare par exemple est profonde (> 1,50 m) or le
levé semble indiquer qu’a cette endroit le fossé est quasiment inexistant. De plus, un regard
supposé étre un puisard a cet endroit (cf. figure n45) n'apparait pas sur les plans.
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Figure 21 : puisard présumé en bout de fossé au

Figure 20 : fossé longeant la voie 2 niveau du Pk 48,790

Direction : Le Havre

© SNCF, 2012

4.4.3 Rétention et infiltration des eaux de ruissellement

Le fossé mesurera 550 m de long, aura une ouverture au sol d'au moins 4 m et un fruit de
3/2. En tant gqu’'ouvrage hydraulique d’infiltration des eaux pluviales, le fil d'eau du fossé sera
horizontal. La profondeur du fossé sera de 0,98 m en dessous du fil d'eau de I'ouvrage
hydraulique le plus profond provenant de la plateforme ferroviaire, soit une altitude de :

- 19,08 m NGF pour la solution n% ;
- 18,82 m NGF pour la solution n?2.

L'approfondissement du fossé sera possible s'il ne dépasse pas le plus haut niveau de la
nappe alluviale sous-jacente. L'installation d’'un piézomeétre est prévue pour la phase PRO.

A 0,98 m du fond du fossé, sa largeur est de 2,94 m, soit une section utile de stockage de
1,44 m2. Avec une longueur de 550 m, le fossé présentera un volume utile de stockage de
792 ms.

La conductivité hydraulique considérée des matériaux constitutifs du fossé est extraite de la
littérature scientifique. Des tests de perméabilité sont nécessaires et seront réalisés au cours
de la phase PRO. Les alluvions anciennes sont constituées de sables et de graviers. La
conductivité hydraulique K correspondante est de 0,0001 m/s.

La surface d'infiltration du fossé est calculée a partir du miroir du fossé au plus haut de la
section utile de stockage, soit a 0,98 m du fil d’eau du fossé. A ce niveau, la largeur du fossé
est de 2,94 m. Avec une longueur de 550 m, la surface d'infiltration du fossé est de 1 617 m=.

Le débit de fuite du fossé est de 162 I/s.

Le bassin versant intercepté par le fossé est constitué de I'emprise ferroviaire adjacente au
fossé augmenté de I'emprise ferroviaire nouvellement drainé et les terrains agricoles au nord
entre la voie ferrée et le sentier (cf. plan).
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Tableau 13 : calcul de la surface active

Nature Surface (ha) Co_eff|C|ent i Surface active (ha)
ruissellement
Terrains agricoles 2,20 0,15 0,33
Plateforme ferroviaire 2,79 0,85 2,37
Toiture 0,10 0,95 0,10
Fossé 0,22 1,00 0,22
TOTAL 5,31 0,57 3,02

Graphe 3 : détermination graphique du volume de rétention

METHODE DES PLUIES - VOLUME DE RETENTION
Modification du plan de voie de la gare d'Epone-Méziéres - drainage de plateforme
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Le volume de rétention nécessaire augmenté d'une marge de sécurité de 20% est de 782
m3. Le volume utile de stockage du fossé est de 792 m3.

Afin de maintenir une piste d’'une largeur minimale de 0,70 m le long de la voie 2, le fruit du
fossé est par endroit Iégérement supérieur a 3/2. Cette piste servira d’emprise d'installation
des caniveaux a cables.
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4.5 Bilan et provisions pour risque

4.5.1 Provisions pour risque

Des provisions pour risque sont prévues en matiére de terrassement et d'assainissement
concernant le drainage de la plateforme :

- Au niveau des quais existants, entre V1 & VA et entre V2 & VB, du Pk 48,658 au Pk
48,685 ;

- De part et d'autre de la Voie Centrale, entre le Pk 49,128 et le Pk 49,286.

451.1 Terrassement

Les trois zones classées en provisions pour risque représentent une superficie de 985 m2. La
gualité de sol support considérée est de classe S1. La portance recherchée est de classe
P3, nécessitant une structure d’assise composée :

- d'une sous-couche d'une épaisseur de 0,15 m ;

- d'une couche de forme d'une épaisseur de 0,45 m.

4.5.1.2 Assainissement

Dans le cas de la survenance du risque sur les zones provisionnées, et de la nécessité d’'une
structure d'assise telle que décrite ci-dessus, le prolongement des systémes
d’assainissements longitudinaux prescrits au paraphes 4.4.1 sera nécessaire.
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5 ZONE N212: Reamenagement du plan de voies de
Mantes La Jolie, création d’'une 3°" voie du km 52.4 a
Mantes Station et mesures conservatoires de la 4°™°
voie (LNPN) c6té Seine

La zone 12 est située entre les km 52+000 (a I'est du pont-rail de I'autoroute A13) et 56+150
(gare de Mantes Station).

Le sous-projet longe la route RD113 et la Seine entre les km 52+000 et 54+700 ; puis le
sous-projet traverse en zone urbaine la Ville de Mantes La Jolie.

Entre les km 52+000 et 54+200, la ligne est établie en profil mixte, en déblai c6té V1 (coté
sud, c6té RD113) et en remblai c6té V2 (coté nord, coté Seine). Puis, la plateforme est en
profil rasant entre les km 54+200 et 54+300 et ensuite en remblai jusqu’au km 55+750.

En gare de Mantes Station, la ligne est établie en déblai du km 55+750 au km 56+150.
5.1 Nature des travaux

5.1.1 Description des travaux
Les travaux de voie consistent en :
- La création d’une 3éme voie V2 entre les km 52+000 et 56+150,

- Les travaux d'anticipations et les mesures conservatoires pour la création d'une
4eme voie V4 ou LNPN (Ligne Nouvelle Paris Normandie) du km 52+000 au km
54+680,

- Le réaménagement du plan de voie cbté Paris entre les km 52+200 et 53+400,
- La pose d'une nouvelle aiguille au km 53+700,

- Le réaménagement du plan de voie en gare de Mante Station entre les km 55+700 et
56+150.

Ces travaux entrainent ainsi I'élargissement du remblai ferroviaire en bords de Seine ainsi
gue la création d’'un mur de souténement entre les km 52+620 et 55+710. Lorsque les
emprises en bordure de Seine sont suffisamment larges (pas de contraintes liées aux
batiments existants, bord de Seine suffisamment éloigné, maintient d’'une zone de servitude
de halage), le remblai ferroviaire existant sera localement élargi entre les km 53+650 et
54+100 pour accueillir les nouvelles voies V2 et V4. Le talus élargi sera alors reprofilé selon
une pente de 3H/2V et végétalisé.

Les travaux de terrassement et d'assainissement c6té Paris pour la création de la nouvelle
voie V4 commencent a l'ouest du pont-route de I'autoroute A13 a partir du début du mur de
soutenement au km 52+620.

Les travaux de réalisation de la structure d'assise ferroviaire commencent quant-a-eux a
partir du km 52+570.

Pour accueillir les nouvelles voies V2 et V4, les ponts-rails suivants seront élargis coté
Seine :

- pont-rail des ciments frangais n°L au Pk 54+138,
- pont-rail des ciments francais n2 au Pk 54+280,
- pont-rail de la Mare au Pk 54+668,
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- pont-rail du chemin du Larron au Pk 55+086
- pont-rail de la Vaucouleurs au Pk 55+446,
- pont-rail de la rocade de Limay Pk 55+652.

Les travaux de terrassement et d'assainissement pour la création de la 4éme voie du km
52+620 au km 54+670 et de la 3éme voie entre les km 53+110 et 55+770 seront réalisés en
site propre selon le cahier de phasage VT de juin 2012. Ces travaux seront réalisés en
méme que le mur de souténement.

Les travaux de terrassement et d’assainissement situés dans les autres secteurs seront
guant-a-eux réalisés sous interruption temporaire de circulation lors de week-end prolongés.

Figure 22 : photographie des bords de Seine vers le pk 52+600
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Figure 23 : photographie de la plateforme vers le PRA des ciments francais (pk 54+280)

Figure 24 : photographie du PRA des Larrons pk 55+100
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5.1.2 Phasage des travaux prévus pour la zone 12

Tableau 14 : description des phases de la zone 12

Phase 1210 - 'El)'gavaux de dévoiement des réseaux zone 12 entre Pk 52 et
Travaux site propre zone 12 — construction des ouvrages
Phase 1220 : d'art, terrassements et assainissements 3°™ voie et
anticipation 4°™ voie LNPN entre Pk 52,3 et Pk 55,7
. Aiguille provisoire pour accés au chantier 3°™ voie co6té
Phase 12aa: . o
Mantes + déplacement aiguille 8
Zone 12 : | Phase 12bb : Maodification EP Calcia
Phase 12cc: Pose aiguilles 5a et 5b
Phase 12xx : Pose aiguille 4b
Phase 12yy : Basculage de I'exploitation de la V2 Gr. 5 sur la V2 Nouvelle
Phase 12zz : Pose aiguilles 191a, 191b et 192a
Phase 127z bis : | Pose aiguilles 195 et 196
.| Travaux d’équipement de I'ancienne voie 2 entre les Pk 53,0
Phase 12zz ter : et 55,7

Tableau 15 : nature des travaux par phase de la zone 12

Nature des réalisations par phase engendrant des travaux de terrassement et

d’assainissement

Phase n°1220

Construction des murs de souténement ;

Elargissement des Pra, des POSV, depuis l'autoroute A13 jusqu’au
Pra de la rocade de Limay ;

Travaux de terrassements et d’assainissement en site propre.

Phase n°12aa

Dépose de l'aiguille 8 ;

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

Pose de la nouvelle aiguille 8 ;

Pose des appareils de voie d'accés au chantier Dr A et Dr B ;
Dépose et pose de 435 ml de voie courante.

Phase n°12bb :

Dépose de l'aiguille 3 et TO ;

Réalisation de la plateforme sous la nouvelle aiguille et les trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

Pose de l'aiguille 3 sur V1 ;

Dépose et pose de 68 ml de voie courante.

Phase n°12cc :

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
troncons de voie ;

Pose des aiguilles 5a et 5b ;

Dépose et pose de 349 ml de voie courante.

Phase n°12xx :

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long de la nouvelle aiguille ;
Pose de l'aiguille 4b ;
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- Reéalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

- Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
troncons de voie ;

- Pose dela V2 nouvelle ;

Phase n°12yy : - Pose de l'aiguille 192b ;

- Pose de la voie courante pour le raccordement de la nouvelle V2 sur
la voie centrale (depuis l'aiguille 192b jusqu’a I'aiguille 188b
actuelle).

- Dépose de I'Au d’'acces, de l'aiguille 7, de l'aiguille B et du Dr A ;

- Pose de la nouvelle aiguille 7 raccordée sur I'aiguille 4b.

- Dépose des aiguilles 188a, 188b et 191 ;

- Dépose du PLX C1;

- Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Phase n°12zz : - Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

- Pose des aiguilles 191a, 191b et 192a ;

- Dépose et pose de 1 508 ml de voie courante ;

- Reprise de la géométrie de voie sur 797 ml de voie.

- Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons

de voie ;
Phase - Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
n°l2zz bis : trongons de voie ;

- Pose des aiguilles 195 et 196 ;
- Dépose et pose de 15 ml de voie courante.

5.2 Description de I’état initial

La création de la ligne date de 1843 (source rapport géotechnique G11 Sépia 2011). Le
tracé de la ligne ne semble pas avoir été modifié depuis cette date sauf dans les zones ou le
remblai ferroviaire est localement élargi.

Probablement suite aux bombardements de la guerre 1914-1918, le pont-rail de la
Vaucouleurs fragilisé a été ripé de quelques metres vers le sud dans les années 1921
(source : photographies d’archives SNCF de 1921). La zone entre les km 55+200 et 55+700
(PRA rocade de Limay) ou le remblai ferroviaire est élargi correspond probablement a
'ancien emplacement de la voie ferrée avant 1921. La rocade de Limay a été construite
apres les années 1950. Le pont-rail de la rocade de Limay a donc été réalisé dans les
années 1974-1976 aprés la création de la rocade.

Quelques sondages carottés de I'ordre de 1 m de profondeur ont été réalisés dans le cadre
du projet de GOP 2013. Ces sondages ponctuels ne permettent ni d’identifier la nature et la
gualité du sol support, ni le pendage de la plateforme ferroviaire existante.

La plateforme ferroviaire n'est pas équipée de drainage longitudinal, sauf aux abords du
pont-rail de l'autoroute A13 ou des ouvrages hydrauliques de type FBPB (fossés béton
préfabriqués) longent la voie ferroviaire afin de récupérer les eaux de ruissellement
provenant de I'autoroute A13.

Quelques ouvrages de traversée permettant I'évacuation des eaux de la route RD113 vers la
Seine ont été identifiés sur la zone d’étude.
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En lI'absence de drainage longitudinal et si le raccordement entre la structure existante et la
nouvelle structure d’assise ferroviaire est irrégulier, les eaux de pluie ne pourront donc pas
étre correctement drainées et auront tendance a stagner au sein de la plateforme ferroviaire.
Les eaux piégées peuvent ainsi provoquer a long terme une baisse de la portance de la
plateforme. C’est pourquoi un systéme d’assainissement sera mis en place.

Il est également a noter que la nature et la qualité du sol support sont a ce jour inconnues.
5.3 Risque de compressibilité des sols

5.3.1 Rappel du contexte géologique et hydrogéologique du sous-projet

D’aprés la carte géologique de Mantes La Jolie au 1/50.000éme, les terrains rencontrés sont
les suivants :

- Les remblais qui sont composés soit de remblai ferroviaire, soit de remblais
anthropiques sablo-limoneux ou argileux.

- les Alluvions Modernes représentées par des limons vasards et des argiles molles.

- les Alluvions Anciennes correspondant a des sables et graviers plus ou moins
limono-argileux,

- la Craie du Campanien qui est une craie blanche a silex. Une frange altérée est
présente en téte de formation et est représentée par une craie plus ou moins
sableuse voir un sable grossier crayeux.

Figure 25 : extrait de la carte géologique de Mantes La Jolie au 1/50.000%me

Q—IAVRE
Pk 56+000

Pk 53+000

/ PARIS
— >

Source : www.infoterre.fr, BRGM 2012
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Fz : alluvions modernes ou holocénes (post-wurmiennes) de granulométrie fine

Fy, : alluvions anciennes de moyen niveau, sables et galets

Fyy : alluvions anciennes de bas niveau, sables et galets

C : dépots de pente a silex ou a meulieres

C,.5: craie blanche et craie dolomitique (Santonien, Conacien)

C¢: craie blanche a bélemnitelle

Rs : argile résiduelle a silex

es : argile plastique (Yprésien inférieur, Sparnacien)

Les Alluvions Modernes sont considérés comme des sols compressibles. Les sondages
réalisés lors des campagnes géotechniques antérieures ont indiqué la présence de terrains
compressibles sur une épaisseur de I'ordre de 6 a 10 m. La liste des rapports géotechniques
réalisés entre 1962 et 2011 est donnée dans le tableau 3 du paragraphe 1.2.

Concernant le contexte hydrogéologique du site, il est a noter que la nappe alluviale est liée
au niveau de la Seine. Nous avons ainsi retenu les niveaux d'eau suivants :

- niveau normal : 17.80 NGF environ,

- niveaux des plus hautes eaux : 21.03 a 21.52 NGF (source : site www.driee.ile-de-
france.developpement-durable.gouv.fr).

L’élargissement du remblai ferroviaire existant sur des sols compressibles pose quatre
problématiques :

- les sols compressibles se déforment verticalement (voir aussi horizontalement) sous
le poids du remblai et pose des problemes de tassement. Ces déformations qui
commencent lors de la construction de I'ouvrage peuvent, en fonction des propriétés
des sols et de I'épaisseur des couches, continuer d'évoluer aprés sa réalisation.

- Les sols compressibles peuvent également produire des ruptures, en général
circulaire, lors de I'édification du remblai.

- Des efforts parasites peuvent également étre observés sur les ouvrages situés a
proximité (tassement éventuels des ouvrages dart a proximité, probléeme de
frottement négatifs, etc.).

- Les sols tourbeux présentent également la particularité d’évoluer au cours du temps.
C'est-a-dire qu’une fois le sol consolidé apres expulsion de I'eau contenue dans les
vides du terrain, le squelette solide du sol se comprime sous le poids du remblai et
les grains solides se réorganisent.
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5.3.2 Zonage géotechnique

Le rapport géotechnique G11 réalisé par Sépia le 25 octobre 2011 récapitule les résultats
des essais in-situ réalisés lors des campagnes de sols ultérieures entre les km 52+700 et
56+100. La synthése de ces résultats réalisée par Sépia est présentée dans le tableau ci-

dessous :

Tableau 16 : tableau récapitulatif Sépia des caractéristiques géomécaniques

Formations Ep. Prof. Emin Emax | Emoy | PI'min | PI'max | PI'moy c’ (3
Moy. | Nappe | (MPa) | (MPa) | (MPa) | (MPa) | (MPa) | (MPa) | (KPa) | (3
(m) (m)

Remblais 2 1 214 6.4 0.1 15 0.5 0 20

Alluvions

Modemes 6 0.1 63 5.6 0.1 39 0.5 0 20

Alluvions

Anciennes o 2M/TN 24 1412 352 03 5] 23 0 30

Craie plus ou

meins altérée 5 0.3 164.0 226 0.1 5.0 149 10 30

Craie a bancs

indures - 27 164 495 0.6 6 3.4 30 a5

Source : rapport géotechnique G11 réalisé par Sépia le 25/10/2011

Afin de préciser le contexte géotechnique entre les km 52+000 et 56+000, le site étudié a été
découpé en 5 zones géotechniques en fonction des limites géologiques de la carte
géologique du BRGM, de la proximité de la Seine et des résultats des sondages
géotechniques des campagnes antérieures.

Les 5 zones géotechniques sont les suivantes :

v' Zone 1: du km 52+000 au 52+850. Des sondages ont été réalisés dans cette zone
en 1962 dans le cadre de la construction du pont-route de I'autoroute A13.

v' Zone 2 : du km 52+850 au 53+200. Des sondages ont été réalisés par les bureaux
d’études FONDASOL et HYDRO-GEO entre 1984 et 1989 dans le cadre du
triplement des voies entre Aubergenville et Mantes et pour I'étude du confortement
des berges de Seine.

v' Zone 3: du km 53+200 au 55+595, en s’éloignant de la Seine jusqu’au pont-rail de
la Vaucouleurs. Aucun sondage n’a été réalisé dans cette zone.

v’ Zone 4: du km 55+595 au 55+710. Des sondages ont été réalisés entre 1974 et
1989 dans le cadre de la construction du pont-rail de la rocade de Limay. De plus, la
limite entre les Alluvions Modernes (Fz) et les Alluvions Anciennes (Fy) est donnee
par la carte géologique du BRGM au 1/50.000°™ de Mantes La Jolie. Cette limite se
situe vers le km 55+595 a I'est du PRA de la rocade de Limay (cf. extrait de la carte
géologigue au paragraphe 5.3.1).

v Zone 5: du km 55+710 au 56+150, en gare de Mantes Station. Des sondages ont

été réalisés entre 1989 et 1999 pour les aménagements SNCF en gare de Mantes
Station.
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Les 5 zones géotechniques ont ensuite été divisées en sous-zone géométrique :

v/ Création d’'un mur de souténement lorsque les contraintes d’emprise le nécessitent
(maintient d’'une servitude de halage en bordure de Seine, présence de batiment
existant, limitation des acquisitions foncieres).

v Elargissement du remblai ferroviaire existant selon une pente de 3H/2V.

v' Zones ou le remblai ferroviaire existant est suffisamment large pour recevoir la
nouvelle voie V2.

Tableau 17 : tableau récapitulatif des limites du zonage géotechnique

Sous division du

géoztggr?gieque zonage (géotechnique Caractéristiques géométriques dgbkut Pk fin
et géométrique)
Zone 1A pas de Mur de création V2 + 52000 | 52622
Zone 1 souténement V4 ' '
Zone 1B création du Mur de création V2 + 52622 | 52850
souténement V4 ' '
Zone 2 i création du Mur de création V2 + 52850 | 53200
souténement V4 ' '
Zone 3A création du Mur de création V2 + 53200 | 53650
souténement V4 ' '
Zone 3B élargissgment talus création V2 + 53650 | 54100
existant V4 ' '
Zone 3C création du Mur de création V2 + 54100 | 54.400
souténement V4 ' '
Zone 3D création du Mur de zone de 54400 | 54670
souteénement basculage ' '
Zone 3 Zone 3E création du Mur de Création V2 | 54,670 | 54,850
souténement
pas de Mur de
Zone 3F soutéenement, pas de Création V2 54,850 | 54,940
talus élargi
Zone 3G création du Mur de Création V2 | 54,940 | 55,265
souteénement
pas de Mur de
Zone 3H soutéenement, pas de Création V2 55,265 | 55,595
talus élargi
Zone 4 - créationduMurde | o ation vz | 55595 | 55,710
souténement
pas de Mur de
Zone 5 - soutéenement, pas de gare Mantes 55,710 | 56,150

talus élargi

Station
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5.3.2.1 Zone 1 du km 52+000 au 52+850

Tableau 18 : Modéle géotechnique zone 1
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5.3.4 Solution de confortement envisagée

Plusieurs techniques de construction des remblais sur sols compressibles peuvent étre
envisagés dont les principales techniques sont les suivantes :

- la purge et la substitution des sols compressibles par un sol de meilleure qualité,

- l'accélération des tassements a l'aide un remblai de préchargement,

- l'accélération des tassements a I'aide des drains verticaux,

- le renforcement des sols.

La mise en ceuvre de ces différentes techniques n’est pas toujours adaptée aux contraintes
du site et aux délais de chantier. En effet, la purge des terrains de qualité médiocre n’est en
effet pas envisageable techniquement sur une épaisseur de sols si importante (de I'ordre de
8 a 12 m de profondeur). L'accélération des tassements a l'aide d'un remblai de
préchargement ou de drains verticaux n'est quant-a-elle pas adaptée aux délais de travaux
impartis. La mise en place de drains verticaux avec un espacement de l'ordre de 2 m permet
de réduire de le temps de consolidation, cependant ce temps d’attente n’est pas adapter au
délai du chantier (durée du chantier de 2 ans en site propre).

Cette technique bien que moins onéreuse que les renforcements de sols ne peut étre
retenues.

Concernant le renforcement des sols, certaines technigues comme les colonnes ballastées
et le «sol mixing » n'ont pas été retenus du fait de la présence possible de passages
tourbeux sur des épaisseurs importantes.

Des inclusions rigides vibrofoncées ou battus ne paraissent pas adaptées dans un contexte
ferroviaire avec présence d’'une voie ferrée en circulation a proximité immeédiate.

La solution la plus adaptée semble ainsi le renforcement des sols par inclusions rigides
forés.

Cette solution qui permet de réduire considérablement les tassements tout en améliorant la
stabilité au poingonnement, a I'avantage de pouvoir étre réalisée relativement rapidement.

Figure 26 : schéma de principe des inclusions rigides

Source : site internet http://docinsa.insa-lyon.fr/these/2005/jenck/09-chapitre_1_ir.pdf
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Les inclusions rigides sont mises en place a travers la couche de sols compressibles et
permettent de transférer les charges vers le substratum crayeux par frottement le long de
I'inclusion (frottement négatif) et par le développement d'un effort de pointe.

Un matelas de transfert de charge est disposé en téte des inclusions rigides afin de
concentrer les charges sur les inclusions rigides, de réduire et d’homogénéiser les
tassements sous le remblai d’apport par effet de voltes. Ce matelas est constitué d’'un sol
granulaire. La plateforme de transfert de charge peut également étre renforcée par une
nappe géogrille disposé a la base du matelas. La présence de ce matelas différencie cette
technique de celle des pieux car les inclusions rigides sont désolidarisées de I'ouvrage.

A stade du projet, le renforcement du sol est envisagé par des pieux selon un maillage carré
de l'ordre de 1.50 a 1.80 m. Les pieux sont de type forés tubés ou tariere creuse ancrés
dans la Craie moyenne a compacte. En premiére approche, le diamétre des pieux est de
'ordre de 350mm.

Tableau 24 : tableau récapitulatif des linéaires d’'inclusions rigides envisagées

: . Estimation de la Estimation de la
Estimation du de la b d | d
Zones Localisation nombre de lignes cote de 1a base des ongueur des
d'inclusions rigides inclusions rigides inclusions
9 (m NGF) rigides (ml)
Km 52+000 au . .
Zone 1A 594622 pas d'inclusions - -
Km 52+622 au .
Zone 1B 52+850 2 lignes 3,00 NGF 17 ml
Km 52+850 au 2 lignes
Zone 2 534200 3lignes 1,30 NGF 19 ml
Zone 3A Km 53+200 au 4 lignes
53+650
19 ml
Zone 3B Km 53+650 au 9 lignes
54+100 g
Km 54+100 au 4 lignes
Zone 3C 54+400 3 lignes 1,30 NGF 19,50 ml
Km 54+400 au .
Zone 3D 54+670 2 lignes 20 ml
Km 54+670 au .
Zone 3E 54+850 1 ligne 22 ml
Km 54+850 au . .
Zone 3F 544940 pas d'inclusions - -
1 ligne 23 ml
Zone 3G Km 54+940 au 2 lignes 1,30 NGF 24 ml
55+265 = -
pas d'inclusions - -
Km 55+265 au . .
Zone 3H 554595 pas d'inclusions - -
Km 55+595 au 4 lignes N
Zone 4 554710 Tligne 5,80 NGF 20423 ml
Zone 5 Km 55+710 au as d'inclusions - -
56+150 P
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Le dimensionnement du réseau d'inclusions rigides et les calculs de stabilité en rupture
circulaire seront réalisés en phase PRO suite a la réalisation de la campagne de
reconnaissance des sols spécifique a ce projet.

Au regard des contraintes d’exécution du site (notamment présence de poteaux caténaires
et risque électrique), la premiére ligne de pieux située le long des voies existantes devra étre
réalisées de nuit. Les inclusions rigides seront réalisées devant un plan de terrassement P1
penté de 3H/2V. Localement entre les km 54+100 et 54+670, les inclusions rigides seront
réalisées a l'abri d'un blindage provisoire de type paroi berlinoise non tiranté de hauteur
maximum 1.50 m.

Les profils en travers du présent dossier viennent illustrer le principe de renforcement des
sols par inclusions rigides.

5.4 Dimensionnement de la structure d'assise ferroviaire et des
remblais

5.4.1 Hypotheses retenues pour le dimensionnement de la plateforme

A ce stade de I'étude et en I'absence de données précises concernant la qualité du sol, il a
été considéré par hypothése que le sol support était de qualité médiocre soit un sol de
classe S1 (classification des sols au paragraphe 3.1.1), I'hypothése est péjorente mais rien
ne nous permet de conclure que le sol est de qualité supérieure.

Cette classe de résistance était déja retenue en phase précédente, I'étude est donc en
cohérence et dans la continuité.

5.4.2 Prescriptions techniques pour la réalisation de la plateforme
La pente transversale de la plateforme sera d’environ 4%.

La classe de portance retenue au niveau de la couche de forme est de type P3 (plateforme
de bonne qualité). Les épaisseurs des couches d'assise des voies seront ainsi de :

- 0,25 m de ballast minimum sous traverse,
- 0,15 m de sous-couche,
- 0,45 m de couche de forme.

Il convient de vérifier que le sol support posséde une protection suffisante vis-a-vis du gel.
D’aprés I'IN0091, la profondeur de référence (hiver exceptionnel) est de 0.60 m.

Cette valeur de protection comprend I'épaisseur de ballast, majoré en fonction du type de
traverses (0,10 m pour des traverses monoblocs).

En considérant le dimensionnement des structures d’assise retenues, la protection vis-a-vis
du gel sera assurée a conditions que les matériaux de couche de forme soient non gélifs.

Les matériaux de la sous-couche seront en grave 0/31.5 dont les spécifications sont
précisées dans la fiche n°L, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n%, ST n590 B (INO091).

La couche de forme rapportée sera constituée en matériaux de qualité Rt3 conformément
aux spécifications de la fiche n4, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n°, ST n590 B (INO091) et
seront non gélifs.

60/127



En l'absence de sondages de reconnaissance de sols, un géotextile de séparation de type
Al est prévu entre la couche de forme et le corps de remblai.

5.4.3 Prescriptions techniques pour la réalisation des blocs techniques

Les matériaux a mettre en ceuvre en pied de remblai derriére le mur de souténement seront
des matériaux de type « zone inondable » selon les spécifications de la fiche n7 de I'annexe
9 delaCG AS 2 C 3n°, ST n590 B (IN0091). Ces m atériaux seront a mettre en ceuvre
depuis des plus hautes eaux majorée de 50cm par sécurité.

Les spécifications techniques concernant les blocs techniques situés a l'interface entre le
remblai courant et les ouvrages d’art seront précisés lors de la phase PRO.

5.5 Assainissement de la plateforme

5.5.1 Hypothéses d’étude

Du km 52+000 au km 54+400, la ligne est établie en profil mixte, en déblai du cété de la
route RD113 et en remblai du c6té des bords de Seine. Puis, du km 54+400 au km 54+550,
la ligne passe progressivement en profil rasant. Entre les km 52+500 et 54+550, la
plateforme ferroviaire recueille ainsi les eaux de précipitation ainsi que les eaux de
ruissellement issues de la route RD113 situé en amont.

Du km 54+550 au km 55+730, la plateforme ferroviaire est établie en remblai. Le bassin
versant est donc délimité dans cette partie par les talus ferroviaires au nord et au sud.

Les voies se terminent ensuite en zone de gare jusqu'au km 56+150. La gare de Mantes
Station est établie en déblai. Dans ce secteur, le bassin versant est donc limité
longitudinalement au nord et au sud par les emprises ferroviaires.

5.5.2 Drainage longitudinal

Afin de protéger la nouvelle plateforme ferroviaire des eaux de ruissellement, la nouvelle
structure d'assise des voies V2 et V4 sera séparée de la plateforme existante par un
drainage longitudinal de type FBPB (fossé béton préfabriqué avec barbacanes) entre les km
53+110 et 55+710. La mise en place d'un FBPB de séparation permet d'éviter la création
d’'un point bas et I'apparition de poches d’eau stagnante affaiblissant localement la portance
de la structure d’assise.

La nouvelle plateforme ferroviaire des futures voies V2 et V4 sera ainsi pentée d’environ
0,004 m/m vers le sud.

A l'ouest du pont-route de l'autoroute Al3, la plateforme ferroviaire sera refaite sur toute sa
largeur entre les km 52+500 et 53+110. Dans ce secteur, la nouvelle plateforme sera pentée
en moyenne de 0,004 m/m vers le nord. Elle sera délimitée de chaque c6té par un FBPB en
partie nord et au sud.

Une a deux rehausses pour FBPB pourront étre installées pour drainées les eaux. L’annexe

2 du présent document détaille plus précisément les ouvrages hydrauliques longitudinaux
envisagés a ce stade de I'étude.

61/127

5.5.3 Evacuation des eaux et rétention

A ce stade du projet, les eaux de précipitation et de ruissellement seront vraisemblablement
évacuées dans la Seine.

En zone urbaine, comme sur toutes les autres zones du projet, il a été considéré que les
eaux drainées seront évacuées dans le réseau d’'assainissement public situé en bordure des
emprises ferroviaires. Cette hypothése réaliste sera néanmoins a confirmer en phase PRO.

L'évacuation des eaux de ruissellement dans le réseau public est envisagée dans les zones
suivantes :
- le premier exutoire est situé dans le fossé sous le pont-rail de la Mare au pk 54+700,
- le second est situé dans le réseau public du chemin des Larrons, au droit du pont-rail
des Larrons au pk 55+100,
- le troisiéme exutoire est la riviere de la Vaucouleurs au pk 55+450 situé sous le pont
de la Vaucouleurs,
- le quatriéeme exutoire est le réseau public situé au pied du pont-rail de la rocade de
Limay.

Afin de réguler le débit des eaux dans le réseau public, des ouvrages de rétention (buses)
seront enterrées au niveau des exutoires. De maniére générale, le débit de fuite du réseau
public est limité a 1l/s/ha.

Etant donné l'espace a priori disponible, un bassin de rétention peut étre envisagé a
proximité de I'exutoire du pont-rail de la rocade de Limay au niveau de la sous-station des
Martraits. Cette solution sera a développer en phase PRO.

La faisabilité de ces hypothéses devra étre vérifiée en phase PRO et nécessitera I'obtention
des autorisations administratives nécessaires (réalisation de dossiers « loi sur I'eau », ...).

Les ouvrages hydrauliques seront des buses et des cadres en béton armée. L'épaisseur de
recouvrement entre la structure d’'assise et une buse est d'au moins 1 m. Lorsque cette
épaisseur de recouvrement est trop contraignante, des cadres seront mis en place
permettant de réduire cette hauteur minimum de recouvrement a 25 cm.

Tableau 25 : tableau récapitulatif des ouvrages de traversée

Nature Nombre d ouv,rage Dimension
de traversée
buse 2 buses g 600 mm
cadre 11 cadres De 40 a 95 cm

Les ouvrages hydrauliques de traversée existants devront étre prolongés afin d'assurer la
continuité de I'écoulement des eaux extérieures.

L'annexe 2 du présent document détaille le type d'ouvrages hydrauliques de traversée
envisages.
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5.6 Bilan et provisions pour risques

Figure 27 : photographie de la sous-station des Martraits

5.6.1 Reécapitulatif des mouvements de terres

Le volume de déblai est de I'ordre de 21.000 m®. Les déblais sont répartis entre les déblais
de purge de plateforme (hors volume de ballast) et le décaissement des terrains selon un
plan de terrassement P1 ou selon un blindage provisoire. Le volume de matériaux mis en
dépbt est du méme ordre de grandeur que le volume des matériaux déblayés.

Les remblais situés a linterface entre le remblai courant et les ouvrages d'art (blocs
techniques) sont de l'ordre de 43.000 m3. Ces matériaux sont issus de l'apport de
fournitures extérieures.

Le volume des matériaux de structure d’'assise ferroviaire est estimé a :

v' 5.400 m® de sous-couche,

v/ 16.000 m® de couche de forme.

Pour le systeme d'assainissement, les quantités sont estimés a :

v' 3700 ml d’'ouvrages hydrauliques longitudinaux (FBPB),

Figure 28 : photographie de la zone oli les buses de rétention sont envisagées entre la sous-station des v' 350 ml d’ouvrages hydrauliques de traversées (buses et cadres).
Martraits et le PRA de la rocade de Limay

5.6.2 Provisions pour risques

A ce stade du projet, les travaux suivants ont été prévus uniguement en provisions pour
risques :

v la réfection de la structure d’assise en amont du pont-route de I'autoroute A13 entre
les km 524200 et 52+550,

v la réfection de la structure d’assise en gare de Mantes Station.

lls seront a réaliser uniquement en cas de résultats de sondages défavorables nécessitant la
réfection entiére de la plateforme ferroviaire.
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6 ZONES N°3: Réaménagement du plan de voies de
Mantes Station a Mantes La Jolie, du km 56.215 a 57,150

6.1 Nature des travaux

Les travaux de la zone 13 consistent a réaménager le plan de voie de la gare de Mantes-
Station a la gare de Mantes-la-Jolie et comportent notamment :

- Ladépose des aiguilles 15, 17, 21, 26, 29, 37, 39, 58, 59, 32/34, 37/39, 40/42, 41/43,
62/64, 63/65, 80/82, 81/83, 95/96, 2TO ;

- Lapose des aiguilles 11, 12, 13, 14, 17, 19, 25, 27, 29, 37, 38, 59, 81, 95/96.

Ces travaux impliquent la reconstruction de la majeure partie de la plateforme ferroviaire
entre la gare de Mantes-la-Jolie et la gare de Mantes-station

Figure 29 : vue du goulot de Mantes
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6.1.1 Phasage des travaux prévus pour la zone 13

Tableau 26 : description des phases de la zone 13

Phase 1310 - Travaux dév_oiements des réseaux zone 13 entre la gare de
' Mantes-Station et la gare de Mantes-la-Jolie

Phase 13aa: Pose aiguille 12a

Phase 13bb : Pose des aiguilles 38a, 38b et 37

Zone 13 - Phase 13xx : Dépose_ aiguille 21 et pose aiguilles 17a et 17b

Phase 13yy : Pose aiguilles 11b, 13a, 13b, 14b, 19, 21a, 25, 27a, 27b,
' 29a et 95ac / 96 bd

Phase 13zz : Pose aiguilles 59, 81 et 29b

Phase 13zz bis : | Pose aiguilles 11a, 12b et 14a

Phase 13zz ter : | Mise en service du PAI — 1° étape

Tableau 27 : nature des travaux par phase de la zone 13

Nature des réalisations par phase engendrant des travaux de terrassement et

d’assainissement

Phase n°13aa

Ripage de la voie ;

Réalisation de la plateforme sous la nouvelle aiguille et les trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

Pose de l'aiguille 12a ;

Dépose et pose de 300 ml de voie courante.

Phase n°13bb

Dépose des voies entre les aiguilles 37 et 39 et quai 1H a Mantes-la-
Jolie ;

Dépose de voie sur voie 2H ;

Dépose de voie sous voie 2H ;

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

Pose des aiguilles 38a, 38b et 37 ;

Pose de voie courante sur 1H et 2H ;

Ripage de 300 ml de voie courante.

Phase n°13xx

Dépose des aiguilles 17a, 17b et 21 ;

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

Pose des aiguilles 17a et 17b ;

Pose de voie courante sur voie 2 du groupe VI entre I'aiguille 50a
jusqu’a Mantes-Station ;

Dépose et pose de 600 ml de voie courante.

Phase n°13yy

Dépose des aiguilles n°15, 26, 29, 32/34, 37/39, 40/42, 41/43, 55,
62/64, 63/65, 95,96 et 2 TO ;

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

Pose des aiguilles 11b, 13a, 13b, 14b, 19, 21a, 25, 27a, 27b et 29a ;
Pose de TO ;

Dépose et pose de 1 200 ml de voie courante.
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- Dépose des aiguilles 58, 59, 80/82, 81/83 ;

- Reéalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

- Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et

Phase n°13zz troncons de voie ;

- Pose des aiguilles 29, 59 et 81 ;

- Pose de voie courante entre l'aiguille 59 et I'entrée du quai 3S a
Mantes la jolie ;

- Ripage de 80 ml de voie courante.

- Reéalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

- Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

- Pose des aiguilles 11a, 12b et 14a.

Phase n°13zz
bis

6.2 Description de I'état initial

Figure 30 : vue aérienne des zones 13

\LE HAVRE

/

PK 56+800

/

PK 56+400

ZONE 13
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De la gare de Mantes-station a la gare de Mantes-la-Jolie, la plateforme ferroviaire est en
déblai relativement encaissé ou la plupart des talus sont confortés par des murs de
soutenement.

2 ouvrages d'art sous forme de pont-route (PRO) surplombent le goulot de Mantes :

- Le PRO assurant la continuité de la rue de Verdun avec la rue de Dammartin au
niveau du Pk 56,400 ;

- Le PRO supportant le boulevard Salengro au niveau du Pk 56,890.

La plateforme ferroviaire, bien qu’en déblai, n'est pas drainée. Seul un ouvrage hydraulique
de traversée a été repéré au droit du PRO du boulevard Salengro le long de VI, franchissant
I'ouvrage d'art de part en part.

Le faisceau a la sortie de la gare de Mantes-station en direction du Havre est composé de 5
voies paralléles : V1 bis, V1, VC, V2 & V2 bis. A partir du Pk 56,600, le faisceau est renforcé
par une voie supplémentaire est la dénomination des voies changes pour devenir V1 bis,
V1C, V2C, V1H, V2H & VI.

Toutes les voies dans le goulot sont électrifiées. Du Pk 56,250 au Pk 56,640, les poteaux
caténaires sont implantés en pied de talus, de part et d’autre des voies ; du Pk 56,681 au Pk
56,807, les poteaux sont implantés entre V1 bis et V1C et en pied de talus cété VI ; au-dela,
la configuration du piquetage des poteaux caténaires est plus complexes et occupe de
nombreux entrevoies.

Figure 31 : Gare de Mantes-Station, vue des quais - Pk 56-275 en direction de Paris

Direction Paris

© SNCF, 2012

La circulation actuelle des trains dans le goulot permet d'apercevoir un phénoméne de
‘danse’ au passage des roues permettant de prévoir un mauvais état de la plateforme
actuelle, en I'absence de résultats de sondages comme données d’entrée pour la phase
AVP.
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. : ) ] _ i . . Pari . .
Figure 32 : Pont-route des rues de Dammartin et de Verdun - Pk 56-500 en direction de Paris Figure 34 : faisceau de voie du goulot de Mantes - Pk 56-700 en direction du Havre

Direction Paris

Direction Le Havre

© SNCF, 2012 © SNCF, 2012

i : fai i - - i i Pari \ N . .
Figure 33 : faisceau de voie du goulot de Mantes - Pk 56-600 en direction de Paris Figure 35 : vue du mur de souténement coté pair - Pk 56-700 en direction du Havre

Direction Paris Direction Le Havre

© SNCF, 2012 © SNCF, 2012
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Figure 36 : Pont-route du boulevard Salengro - Pk 56-900 en direction de Paris

Direction Paris

© SNCF, 2012

6.3 Dimensionnement de la structure d’assise ferroviaire

6.3.1 Hypotheses

D'apres les études préliminaires, le sol support est considéré de classe SO (classification des
sols au paragraphe 3.1.1) depuis la gare de Mantes-Station jusqu’au Pk 56,500. Au-dela du
Pk 56,500, I'hnypothése de classe de sol retenue est S1. Pour les études d’avant-projet, nous
ne disposons pas de nouvelles données d’entrée concernant la qualité des sols sur la zone
13. Nous reprenons donc les mémes hypothéses présentées dans I'EP.

6.3.2 Prescriptions techniques de réalisation de la plateforme

La pente transversale de la plateforme sera de 3% (0,03 m/m).

La classe de portance retenue au niveau de la couche de forme est de type P3 (plateforme
de bonne gqualité).

Les couches d'assise des voies seront de :
- 0,25 m minimum de ballast sous traverse ;
- 0,15 m de sous-couche ;

- 0,45 m de couche de forme.

Il convient de vérifier que le sol support posséde une protection suffisante vis-a-vis du gel.
D’aprés I'IN0091, la profondeur de référence (hiver exceptionnel) est de 0.60 m.
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Cette valeur de protection comprend I'épaisseur de ballast, majoré en fonction du type de
traverses (0,10 m pour des traverses monoblocs).

En considérant le dimensionnement de structures d’assise retenu la protection vis-a-vis du
gel sera assurée a conditions que les matériaux de couche de forme soient non gélifs.

Les matériaux de la sous-couche seront en grave 0/31.5 dont les spécifications sont
précisées dans la fiche n°L, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n°, ST n590 B (IN0O091).

La couche de forme rapportée sera constituée en matériaux de qualité Rt3 conformément
aux spécifications de la fiche n4, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n°1, ST n590 B (INO091) et
seront non gélifs.

Un géotextile de séparation de type Al sera intercalé entre la couche de forme et le corps de
remblai afin d’'empécher les remontées de fines.

Dans le cas ou I'hypothése de qualité de sol support retenue est SO, le corps de remblai sera
substitué sur une profondeur de 0,25 m par des matériaux Rt3.

Figure 37 : structure-type de la plateforme ferroviaire sur un sol support de qualité mauvais (S0)

Voie ferrée
-~ T T . SERSERREE N . Hypothéses:

25a50cm Ballast - Groupes UIC 384

15cm [ Sous-couche 'Tr?‘xgrr]iisloi’:ton

-Sol in situ: S0 et S1
e Couche de forme - Classe de portance

Arase de Géotextile: visée: P3
terrassement Type A1 - Pente transversale de

25 em plateforme: 3cm/m

Reference: EF 2 C20 N°3

Dimensionnement des structures d'assise

NOTA : pour une qualité de sol support a I'état initial de type S1, la structure de plateforme
projetée est celle présentée ci-dessus sans la substitution du sol support par des matériaux
Rt3 sur 0,25 m.

6.4 Assainissement de la plateforme
6.4.1 Hypotheses

6.4.1.1 Délimitation des bassins versants

Le goulot de Mantes est en déblai, bordé par des talus et des murs de souténement et
encadré de part et d'autre par des voies de circulation routiere munies de leur propre réseau
d’assainissement ; dés lors, I'étude des volumes de précipitation et de ruissellement se
concentre exclusivement sur les emprises ferroviaires car il n'y a pas de contribution
extérieure ; le bassin versant est donc limité longitudinalement au nord comme au sud par
les limites d’emprise RFF.
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2 ouvrages d'art sous forme de pont-route surplombent le goulot de Mantes : le premier
assure la continuité entre la rue de Dammartin et la rue de Verdun au niveau du Pk 56-400
et le second supporte le boulevard Salengro au niveau du Pk 56-050 ; ces ouvrages d’art
constituent les limites transversales du bassin versant ; ainsi, le tron¢con du goulot de Mantes
est divisé en trois bassins versants.

De part et d'autre de la zone 13, le troncon de voies étudié se termine en gare, ou la
topographie indique un relief plat et ol aucun assainissement n’est envisagé puisque nous
sommes en zones de quais. Les deux bassins versants aux extrémités sont donc délimités
par la présence des quais correspondant aux limites de la zone 13, la contribution des eaux
de ruissellement provenant des plateformes ferroviaires en gare vers la zone 13 étant
négligeable compte tenu de la pente quasi-nulle desdites plateformes.

Une carte des bassins versants est disponible en page 70.

Tableau 28 : descriptions des bassins versants de la zone 13

Bassin Pk début Pk fin Surface brute Co_efficient de Sl_Jrface
versant (m? ruissellement active (m?
N 56,275 56,395 6 130 0,75 4570
N2 56,405 56,880 16 335 0,79 12 880
N3 56,895 57,150 19 555 0,85 16 665

6.4.1.2 Choix du drainage

La zone 13 présente un faisceau de 5 voies (V1 bis, V1, VC, V2 & V2 bis) de la gare de
Mantes-Station aux environs du Pk 56,600 ou le faisceau est renforcé par une voie
supplémentaire, donnant un ensemble de 6 voies contigties (V1 bis, V1C, V2C, V1H, V2H &
V1) jusgu’au Pk 56,900. Au-dela, le nombre de voies s'intensifie a I'entrée de la gare de
Mantes-la-Jolie. De nombreux appareils de voies sont disposés tout le long de ce trongon.

La complexité du plan de voie associée a I'étroitesse de la plateforme en déblai rend délicate
l'insertion d’ouvrages de drainage, d’autant plus lorsque les entrevoies sont occupés par les
poteaux caténaires, les caniveaux a cables et les équipements de signalisation.

La premiére solution étudiée avait pour but un encombrement réduit des ouvrages
d’assainissement une fois les travaux effectués, c’est pourquoi le drainage longitudinal par
collecteurs drainants était pressenti.

Cependant, trés vite, I'aspect mise en ceuvre de cette solution est devenu un frein et a
conduit a trouver des alternatives. En effet, les profondeurs de terrassements nécessaires
impliguent des volumes de terrassement trés importants et donc des temps de réalisation
également trés importants ainsi que des blindages imposants et onéreux (cf. tableau ci-
dessous).

Tableau 29 : comparaison des volumes de terrassement inhérents a I'assainissement en zone 13

Solution « collecteur drainant » Solution « FBPB »
Volume de terrassement 5820 m3 2620 m3
Surf_acg de blindage type 3 880 m2 1745 mz
berlinoise

Dés lors, une deuxiéme solution comportant exclusivement des FBPB a été étudiée. La
présente notice présentera les deux solutions.
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6.4.1.3 Implantation du drainage

6.4.1.3.1 Drainage longitudinal en pied de mur ou de talus

La zone 13 est située majoritairement en déblai, a I'exception de I'extrémité ouest a I'entrée
de la gare de Mantes ou la plateforme rejoint le niveau du terrain naturel.

Des ouvrages de drainage longitudinaux sont prévus en pied de talus ou de mur de
soutéenement afin de récupérer les eaux de ruissellement des talus et d'une partie de la
plateforme ferroviaire sous les voies les plus proches des talus et des murs de souténement.

Dans ce cas, I'axe du drainage est situé a 1,25 m du fil de rail extérieur de la voie la plus
proche du talus et/ou du mur de souténement.

6.4.1.3.2 Drainage longitudinal entre 2 voies projetées

Lorsque les ouvrages de drainage longitudinal se situent entre deux voies projetées, I'axe de
drainage correspond a I'axe d’entrevoie.

6.4.1.3.3 Drainage longitudinal entre une voie projetée et une voie conserveée

Entre une voie projetée et une voie conservée, les ouvrages de drainage longitudinal sont
rapprochés de la voie projetée afin de laisser un espace suffisant du cété de la voie
conservée pour installer les dispositifs de blindage et ne pas créer ainsi de désordre dans la
plateforme conservée. Dans ce cas, I'axe de drainage est implanté a 1,05 m du fil de rail
extérieur de la voie conservée. A certains endroits, cette distance est augmentée notamment
pour la pose de collecteurs drainants de diamétre important ; le collecteur se rapproche donc
de la voie projetée sans jamais se trouver sous une traverse.

6.4.1.3.4 Profondeur et pente du drainage

Les pentes longitudinales des plateformes dans la zone 13 sont faibles, généralement
comprise entre 0,000 m/m et 0,006 m/m.

La pente minimale du drainage longitudinal est de 0,002 m/m. Dans la mesure du possible,
la pente du drainage longitudinal suit la pente de la plateforme afin de limiter 'enfoncement
dudit drainage.

Pour l'implantation des collecteurs drainants, leur matrice supérieure doit étre située au
moins a 1,05 m sous le dessus de la sous-couche adjacente.

Pour limplantation des FBPB, leurs barbacanes doivent étre situées au moins a la méme
hauteur que l'interface sous-couche/couche de forme de la plateforme qui leur est adjacente.

6.4.1.4 Choix des ouvrages hydrauliques de traversée

6.4.1.4.1 Couverture supérieure a 1 metre sous traverse

Les buses en béton armé sont utilisées en tant qu’ouvrage hydraulique de traversée lorsque
I'épaisseur de la plateforme au-dessus de la buse sous traverse est d’au moins 1 métre sous
toutes les voies traversées. Leur pente minimale est de 0,002 m/m. L'épaisseur des buses
considérée est de 0,10 m.

6.4.1.4.2 Couverture comprise entre 0,25 et 1 m soustraverse

Les cadres hydrauliques renforcés sont aptes a supporter les charges ferroviaires sous voie
sous réserve d'une épaisseur d'au moins 0,25 m sous traverse sous toutes les voies
franchies. Les cadres hydrauliques considérés présentent une épaisseur en béton de 0,25
m.
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Figure 38 : délimitation des bassins versants de la zone 13

6.4.2 Métré des ouvrages d’assainissement

6.4.2.1 Solution « collecteur drainant »
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6.4.3 Rétention des eaux

6.4.3.1 Répartition des eaux drainées

6.4.3.1.1 Solution collecteur drainant

Dans le cas de la solution par collecteur drainant, les eaux des bassins versant n°l & n2
s'écoulent respectivement vers Le Havre et vers Paris pour se rejoindre en un seul exutoire
au droit du PRO de la rue de Verdun/rue de Dammartin au niveau du Pk. Les eaux
collectées dans le bassin versant n3 rejoignent un exutoire au droit PRO de la rue du
boulevard Salengro au niveau du Pk.

Figure 39 : répartition des eaux drainées pour la solution collecteurs drainants
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6.4.3.1.2 Solution FBPB

Dans le cas de la solution FBPB, le bassin versant n2 est découpé en 2 sous-bassins
versants n2a & 2b. Les bassins versants n°1 & n3 sont conservés. Coté Mantes-station, les
eaux drainées dans le bassin versant 2a s'écoulent vers Paris tandis que les eaux drainées
dans le bassin versant n°l s’écoulent vers le Havre. Les 2 réseaux d’'assainissement se
rejoignent au droit du PRO de la rue de Verdun/rue de Dammartin au niveau du Pk 56,391.
Coté Mantes-la-Jolie, les eaux drainées dans le bassin versant 2b s’écoulent vers Le Havre
tandis que les eaux drainées dans le bassin versant n3 s’écoulent vers Paris. Les 2 réseaux
d’assainissement se rejoignent au droit du PRO de la rue du boulevard Salengro au niveau
du Pk 56,879.

Figure 40: répartition des eaux drainées pour la solution FBPB
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6.4.3.2 Refoulement des eaux

Compte-tenu de la situation de la plateforme ferroviaire en déblai et de I'éloignement des
ouvrages de rétention par rapport aux exutoires, deux postes de refoulement pour chacun
des exutoires sont a prévoir pour :

- relever les eaux depuis la plateforme ferroviaire vers le niveau du terrain naturel ;

- envoyer les eaux relevées jusqu’au ouvrages de rétention sur une longue distance
dans une canalisation posée a plat et ainsi limiter 'enfoncement du fil d’eau.

Ces postes seront construits dans le talus, aprés I'aménagement de murs de souténement
en U pour libérer un espace suffisant.

6.4.3.3 Exutoires

Comme dans tut réseau d’assainissement, une fois les eaux collectées, il faut forcément les
évacuer de la zone de projet. Pour ceci il existe deux possibilités a savoir :

l'infiltration (I'eau péneétre dans le sol jusqu’a la nappe phréatique),
- le rejet ('eau est évacuée soit dans un cours d’eau a proximité soit dans le réseau
public).

En I'absence de réserve fonciere suffisante et de cours d’'eau a proximité, la solution étudiée
porte sur un rejet dans le réseau public au moyen d’exutoires.

A ce stade des études, I'exutoire des eaux de ruissellement est le réseau public
d’assainissement unitaire de la commune de Mantes-la-Jolie géré par la Communauté
d’Agglomération de Mantes-Yvelines (CAMY).

Ce réseau est présent sous les voies publiques de la rue des 2 gares, du boulevard
Calmette et du boulevard Carnot qui bordent les emprises ferroviaires au niveau de la zone
13.

Deux exutoires seront créés pour rejeter les eaux de ruissellement de la plateforme
ferroviaire, quelque soit la solution retenue :

- le premier sera situé sur le boulevard Calmette a proximité de la gare de Mantes-
Station, au droit du PRO du boulevard Salengro au niveau du Pk (exutoire n?1) ;

- le second sera situé sur la rue des 2 gares, au droit du PRO de la rue de Verdun/rue
de Dammartin au niveau du Pk (exutoire n?2).

6.4.3.4 Débit de fuite

Afin de limiter la contribution des eaux recueillies sur les plateformes ferroviaires, le débit de
fuite dans le réseau public sera limité a 1 I/s/ha.

Tableau 35 : zone 13 - débits de fuite

Tableau 36 : zone 13 - volumes de rétention

: Solution collecteur drainant Solution FBPB
Bassins Débit de fuite Volume de Débit de fuite Volume de
versants (I/s) rétention (m3 (I/s) rétention (m3
NL+N2 [ , I 1194 7
NN |0 1.3 679
Neb N8 i, 2,7 I 1557
N3 , 7

Bassins Solution collecteur drainant Solution FBPB
versants Surfa(c;]e ;otale Débit(ltlje)fuite Surfac;]e totale Débitﬁe fuite
a s a S
NT+N2 | 2,25 I 23 72/ 7/’ //;;/;
e = ' N'HI/ O  'f@'WdWo .. 1,34 13
Neb+N8 i i 2,68 I 2.7
N3 , 7

6.4.3.5 Volumes de rétention
Les graphes de détermination de volumes de rétention sont disponibles en annexe.
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6.4.3.6 Ouvrages de rétention

Les ouvrages de rétention seront construits sous la voie publique sous forme des buses
enterrées :

- sous les places de stationnement en épis du boulevard Calmette ;

- sous le parc de stationnement public a ciel ouvert de la rue des 2 gares.

Figure 41 : emplacement possible de 'ouvrage de rétention sous le boulevard Calmette

Plateforme ferroviaire en
déblai
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Figure 42 : emplacement possible de 'ouvrage de rétention sous le parking rue des 2 gares

erroviaire

Emplagement de I'ouvrage de
rétention enterre

6.5 Bilan et provisions pour risques

6.5.1 Terrassement

Tableau 37 : provisions pour risque pour la zone 13

7 ZONES N°14: Réaménagement du plan de voies de la
Gare de Mantes La Jolie, du km 57,150 a 58,500

7.1 Nature des travaux
Dans le cadre de la zone n°14, les travaux prévoient :

- la démolition des béatiments sur le quai C/D ;

- démolition du quai C/D ;

- la construction de 2 nouveaux quais de 400 m (quai 2 et quai 3) et d'une voie
centrale (V1H nouvelle) ;

- la modification de la passerelle et du souterrain pour accéder au nouveau quai ;

- la pose de 3 voies de retournement en arriére gare et d'appareils de voie.

Le plan de voie projetée incorpore également la possibilité d’'installer les futurs appareils de
voie nécessaires aux acceés de I'Atelier et Garages Transilien de Mantes La Jolie.

7.1.1 Phasage des travaux prévus pour la zone 14

Tableau 38 : description des phases de la zone 14

. Travaux dévoiements des réseaux zone 14 depuis la gare

Phase 1410 o .
de Mantes-la-Jolie (incluse) vers la province

Phase 1420 - Neut_ralisatiqn E:ICCéS au Faisceau Remisage Rames

) Banlieue, Dép6t et voie 3 dans le PRS

Zone 14 : | Phase 1430 : Travaux Quais 2 et 3 et voies de retournement

Phase 14aa: Pose aiguilles 72a, 72b
Phase 14bb : Pose aiguilles 81a, 81b, et 83b.
Phase l4cc : Pose aiguille 77b et dépose aiguille 120
Phase 14dd : Mise en service du PAI — 2°™ étape

Tableau 39 : nature des travaux par phase de la zone 14

Nature des réalisations par phase engendrant des travaux de terrassement et

d’assainissement

Phases Type de couche Epaisseur (m) Volume (m3)

Sous-couche 0,15 29

13aa Couche de forme 0,45 86
Support rt3 0,25 48

Sous-couche 0,15 0

13bb Couche de forme 0,45 0
Sous-couche 0,15 41
13xx Couche de forme 0,45 122
Support rt3 0,25 68

Sous-couche 0,15 38

13yy Couche de forme 0,45 63
Support rt3 0,25 114

1377 Sous-couche 0,15 72
Couche de forme 0,45 216

Le volume total de matériaux prévus en PR est de 897 m3.

6.5.2 Assainissement
Aucun assainissement n'est prévu en provisions pour risque dans la zone 13.
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Phase n°1430

Démolitions de tous les batiments ;

Démolitions des quais C et D et construction des quai 2 et 3 (400
m) ;

Modification de la passerelle c6té Paris ;

Modification du passage souterrain ;

Pose de la voie 3H, modification du plan de voie d'arriére gare (voies
de retournement, L3 et communications) ;

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Réalisation des assainissements le long des nouvelles aiguilles et
trongons de voie ;

Construction du remblai entre le Pk 58+000 et le Pk 58+340 ;
Construction du mur de souténement entre le Pk 58+340 et le Pk
58+650 ;

Elargissement du pont-rail ;

Prolongement du passage piétons souterrain de Gassicourt au
niveau du Pk 58+000 ;

Construction du passage piéton entre le quai 3 et le futur atelier.
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Phase n°14aa

Dépose de l'aiguille 118 et TO ;

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongcons
de voie ;

Pose des aiguilles 72a et 72b ;

Ripage de 660 ml de voie courante.

Phase n°14bb

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Pose des aiguilles n8la, 81b et 83b ;

Reprise BML de voie courante.

Phase n°l4cc

Dépose de l'aiguille 120 ;

Réalisation de la plateforme sous les nouvelles aiguilles et trongons
de voie ;

Pose de l'aiguille 77b.

7.2 Description de I'état initial
L'état de plateforme n'est pas connu faute de résultats de sondage comme données

d’entrée.

Hormis les quais actuels drainés par des caniveaux préfabriqués de type CC2, aucun
ouvrage d'assainissement n'a été repéré dans la zone 14 ; la plateforme n’est donc pas
drainée a ce jour. En vue de créer un réseau d'assainissement complet pour les zones de
voies nouvelles, I'exutoire pressenti est le réseau d'assainissement public de la ville de

Mantes-la-Jolie.

Figure 43 : vue des quais de la gare de Mantes-la-Jolie en direction de PARIS au Pk 57-100

Direction Le Havre
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Figure 44 : vue des voies principales en direction du Havre - Pk 57-600

Direction Le Havre

© SNCF, 2012

Figure 45 : voies de garages Transilien destinées a étre déposées - Pk 57-650

Direction Le Havre

© SNCF, 2012
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Figure 46 : voies de garages Transilien destinées a étre déposées - Pk 57-900 Figure 48 : emplacement de la future voie 5 et des 2 futures voies-tiroirs du RER E au Pk 58-100 en direction
du Havre

Direction Paris

Direction Le Havre

© SNCF, 2012

Figure 47 : emplacement du futur pont-rail au Pk 58-000 afin de créer un passage piéton souterrain vers le Figure 49 : voies principales de la ligne 340 000 - vue en direction de Paris au Pk 58-500

futur atelier

_ _ Direction Paris
Direction Le Havre

© SNCF, 2012
© SNCF, 2012
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7.3 Dimensionnement de la structure d’assise ferroviaire

7.3.1 Hypothéses

D’aprés les études préliminaires, le sol support est considéré de classe de résistance S1
(classification des sols au paragraphe 3.1.1). Pour les études d’avant-projet, nous ne
disposons pas de nouvelles données d’entrée concernant la qualité des sols sur la zone 14.
Nous reprenons donc les mémes hypothéses présentées dans I'EP.

7.3.2 Prescriptions techniques de réalisation de la plateforme
La pente transversale de la plateforme sera de 3% (0,03 m/m).

La classe de portance retenue au niveau de la couche de forme est de type P3 (classification
des sols au paragraphe 3.1.1).

Les couches d’assise des voies seront de :
- 0,25 m minimum de ballast sous traverse ;
- 0,15 m de sous-couche ;
- 0,45 m de couche de forme.

Les matériaux de la sous-couche seront en grave 0/31.5 dont les spécifications sont
précisées dans la fiche n’L, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n°l, ST n590 B (INO091).

La couche de forme rapportée sera constituée en matériaux de qualité Rt3 conformément
aux spécifications de la fiche n4, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n°l, ST n590 B (IN0091) et
seront non gélifs.

Un géotextile de séparation de type Al sera intercalé entre la couche de forme et le corps de
remblai afin d’'empécher les remontées de fines.

Tableau 40 : Tableau des quantités significatives de la phase 1430

Phases Superficie (m?) Sous-couche (m3) Couche de forme (m3)

1430 21 340 3 846 11 526

La préparation des assises suite au déblai sera effectuée sur une surface de 2,134 ha.

De méme, un géotextile de type Al sera appliqué sur une surface de 2,134 ha.

7.4 Assainissement de la plateforme
La phase n°1430 sera réalisée en site propre.

7.4.1 Hypotheses

7.4.1.1 Délimitation du bassin versant

La zone 14 est établie dans I'environnement urbain de I'agglomération de Mantes la Jolie,
lui-méme construit dans la plaine alluviale de la Seine. Les abords de la plateforme
ferroviaire présente des voies de circulation publiques munies de leur propre réseau
d'assainissement. Dés lors, nous pouvons conclure que les emprises ferroviaires ne
recueillent pas d’eau de ruissellement extérieure auxdites emprises.

Au sein méme de la plateforme, le bassin versant est délimité :

- al'est par la zone de quais de la gare de Mantes-la-Jolie, au Pk 57,415, la pente du
terrain descendant Iégérement au-dela dans le sens des Pk décroissants ;
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- al'ouest par le PRA de Buchelay, au Pk 58,500 ;
- au nord par la limite d'emprise le long de la rue Pierre Semard ;

- au sud par la limite du projet d'Atelier de Mantes-la-Jolie et I'entrevoie V7/VS3 au
niveau des voies de garages a proximité de la gare de Mantes-la-Jolie.

La superficie totale du bassin versant est de 4,57 ha.

7.4.1.2 Choix du drainage

Le plan de voies projeté dans la zone 14 présente généralement des entrevoies larges. Le
drainage longitudinal proposé dans la présente notice s’appuie sur l'utilisation de FBPB de
type M pour toute la zone 14.

7.4.1.3 Implantation du drainage

7.4.1.3.1 Entre 2 voies projetées
Les FBPB sont disposés a équidistances des 2 voies projetées, le long de I'axe d’entrevoie.

7.4.1.3.2 Lelong d'une seule voie

Au nord des futurs tiroirs T1 & T2, I'espace libéré par la dépose des voies actuelles de
remisage des rames Transilien permettra d'implanter I'axe de drainage des FBPB a 2,75 m
du fil de rail extérieur du tiroir T1, du Pk 57,610 au Pk 57,997.

7.4.1.3.3 Entre une voie projetée et une voie conservee

Du Pk 58,507 au Pk 58,205, 3,80 m séparent les rails extérieurs des voies V1 et V3;
I'espace est suffisant pour accueillir des FBPB le long de I'axe d’entrevoie a équidistance
des voies V1 et V3 tout en gardant un espace suffisant pour implanter un blindage vis-a-vis
de V1 qui est conservée. Il en est de méme du Pk 57,925 au Pk 58,040 entre V1 & V3.

7.4.1.3.4 Profondeur et pente du drainage
Les pentes longitudinales des plateformes dans la zone 14 sont faibles, généralement
comprise entre 0,000 m/m et 0,006 m/m.

La pente minimale du drainage longitudinal est de 0,002 m/m. Dans la mesure du possible,
la pente du drainage longitudinal suit la pente de la plateforme afin de limiter 'enfoncement
dudit drainage.

Pour I'implantation des FBPB, leurs barbacanes doivent étre situées au moins a la méme
hauteur que l'interface sous-couche/couche de forme de la plateforme qui leur est adjacente.

7.4.1.4 Choix des ouvrages hydrauliques de traversée

7.4.1.4.1 Couverture supérieure a 1 metre sous traverse

Les buses en béton armé sont utilisées en tant qu'ouvrage hydraulique de traversée lorsque
I'épaisseur de la plateforme au-dessus de la buse sous traverse est d’au moins 1 métre sous
toutes les voies traversées. Leur pente minimale est de 0,002 m/m. L'épaisseur des buses
considérée est de 0,10 m.

7.4.1.4.2 Couverture comprise entre 0,25 et 1 m soustraverse

Les cadres hydrauliques renforcés sont aptes a supporter les charges ferroviaires sous voie
sous réserve d'une épaisseur d'au moins 0,25 m sous traverse sous toutes les voies
franchies. Les cadres hydrauliques considérés présentent une épaisseur en béton de 0,25m.
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7.4.2 Rétention des eaux drainées

La rétention des eaux collectées au sein de la zone 14 est prévue dans les emprises du futur
atelier de Mantes-la-Jolie.

A ce stade des études, le rejet des eaux collectées puis stockées est prévu dans le réseau
public.

Afin de déterminer le débit de fuite admissible, nous retenons comme hypothése un débit de
fuite surfacique réduit égal a 1 I/s/ha.

Le bassin versant représente une superficie de 45 655 m2 dont :
- 1560 m2de quais (coefficient de ruissellement C = 0,95) ;
- 44 095 mz de plateforme ferroviaire (C = 0,95).

Le débit de fuite est de 4,6 I/s.

La surface active est de 38 962 mz,

Graphe 4 : détermination du volume de rétention pour la zone 14

Détermination du volume de rétention - zone 14
Surface brute = 45 655 m?, surface active = 38 962 m?, débit de fuite = 4,6 I/s
1 800

1600

1400 /
- /
1000 / = Volume collecté
800 / — Volume évacué
600 /
400 I
200

O /

Volume (m?3)

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Temps (minutes)

Le volume de rétention nécessaire augmenté d'une marge de sécurité de 20% est de 2 240
m3.
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7.4.3 Métré des ouvrages d’'assainissement

7.4.3.1 Drainage longitudinal : FBPB et leurs rehausses

Tableau 41 : récapitulatif des longueurs de FBPB par type prévus en zone 14

Nature Type Longueur totale cumulée (m)
FBPB M40-15 192
FBPB M50-25 202
FBPB M60-15 854
FBPB M70-25 126
FBPB M80-15 693
Tableau 42 : récapitulatif des longueurs de rehausses de FBPB par type prévus en zone 14
Nature Type Longueur totale cumulée (m)
Rehausse H37 1302
Rehausse H58 1180

7.4.3.2 Ouvrages hydrauliques de traversée : cadres hydrauliques et buses

Tableau 43 : récapitulatif des longueurs de cadres hydrauliques par dimensions prévus en zone 14

Nature Dimensions intérieures (L x H) (cm x cm) | Longueur totale cumulée (m)
Cadre hydraulique 45 x 30 24
Cadre hydraulique 45x 35 6
Cadre hydrauligue 50 x 40 20
Cadre hydrauligue 50 x 50 6
Cadre hydrauligue 65 x 40 6
Cadre hydrauligue 80 x 35 6
Cadre hydrauligue 100 x 50 18
Cadre hydrauligue 165 x 45 6

Tableau 44 : récapitulatif des longueurs de cadres hydrauliques par dimensions prévus en zone 14

Nature @ (mm) Longueur totale cumulée (m)
18 + raccordement au réseau
Buse en béton 600 d’assainissement du futur
arme atelier de Mantes, non congu a
ce jour
Raccordement au réseau
Buse en béton 800 d’assainissement du futur
arme atelier de Mantes, non congu &
ce jour
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7.5 Bilan et provisions pour risques

7.5.1 Terrassement

Les travaux de terrassement sont prévus en provisions pour risque lorsqu’ils sont sous-
jacents a la pose d'une communication entre deux voies ou au ripage de voies.

C'est le cas pour :
- la phase 14aa: pose des aiguilles 72a & 72b et ripage de 660 ml de voie courante ;
- la phase 14bb : pose des aiguilles 81a, 81b, 83b ;
- la phase 14cc : pose de l'aiguille 77b.

Pour ces phases, I'hnypothése de portance du sol support existant considérée est de classe
S1. La classe de portance recherchée pour la future plateforme est P3.

Tableau 45 : provisions pour risque pour la zone 14

Phases Superficie (m?) Sous-couche (m3) Couche de forme (m3)
14aa 2 540 460 1372
14bb 1140 205 616
1l4cc 390 70 211

Le volume total de matériaux prévus en PR est de 2 934 m3.

7.5.2 Assainissement

Le réseau d’assainissement prévu pour la zone 14 et réalisé durant la phase n°1430 est
dimensionné et congu pour recevoir les eaux de ruissellement des zones de la plateforme
réaménagées au cours des phases n°14aa, 14bb, 14cc, a I'exception du trongon ou les voies
1H & 2H sont ripées du Pk 57,400 au Pk 57,610 (phase n°l4aa).

Dés lors, aucuns travaux d'assainissement ne sont prévus en provisions pour risque.
8 Meéthodologie et travaux

8.1 Impacts sur les circulations

Les travaux prescrits ci-dessus ont deux types d’'impacts sur les circulations.

8.1.1 Voies faisant I'objet de travaux

Les voies concernées par les travaux font inévitablement I'objet d'interceptions des
circulations pendant leur réalisation mais également de condition de rétablissement des
circulations a vitesse normale selon les regles imposées par I'IN 271.

On peut assimiler les travaux effectués sur la zone aux cas évoqué sur la fiche 4.3 de
'annexe 4 & savoir :

Réfection des structures d'assise (assainissement sous voie)- travaux réalisés sur ligne
classique sous couvert d'une LTV 40km/h

Une fois les travaux de plateforme et les travaux de voie réalisés conformément a la
réglementation, il faut pour rétablir les circulations a une vitesse de 40 km/h que les
conditions suivantes soient réunies :
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- Le lerrelevage est exécuté,

- Le ballast est en quantité suffisante sous les traverses et pour assurer la butée
latérale par une banquette d’'une largeur minimale de :

0 0,15 m en LRS, si le ballastage minimum est autorisé (cf. annexe 9 de I'IN
3003), ou en BN,

o 0,30 m dans les autres cas (avec cases pleines jusqu'a au moins 0,40 m du
bord intérieur du rail),

- Les caractéristiques géométriques de la voie sont conformes a I'IN 0271, art. 3.3.6 et
3.3.8,

- Les rampes de raccord sont conformes a I'IN 0271 (§ 3.3.6) et au Livret 1.11. Pour
les raccords de profil en long on adoptera en pratique une rampe < 2 mm par
traverse.

Ensuite, la vitesse pourra étre relevé a 100 km/h si :

- La derniéere intervention sur le nivellement est réalisée obligatoirement par bourrage
mécanique lourd,

- La voie est a son niveau et a son tracé définitifs,
- Les profils de ballast sont conformes a la I'IlN 0274,

- Les caractéristiques géométriques de la voie sont conformes a I'IN 0272 et aux
normes de géométrie (niveau VO pour V = 100 km/h, atteint aprés derniére passe de
relevage ou la SDP lorsque elle est réalisée, avec acceptation de défauts isolés
n’atteignant pas le niveau VI pour V = 100 km/h).

Enfin, les circulations seront autorisées a 160 km/h soit la vitesse normale de la ligne une
fois que :

- Le nivellement complémentaire sera réalisé,
- La stabilisation sera acquise derriére le nivellement complémentaire,

- Le niveau VO sera respecté pour toutes les normes de géométrie et d'écartement
(normes de contréle immédiat de I'IN 0028 — Livret 1-13),

- Les profils de ballast seront conformes a I'IN 0274,
- Les prescriptions de I'IN 0268 seront respectées (en particulier la valeur de
l'ouverture des joints).

8.1.2 Voies contiglies aux travaux

Les voies impactées par les travaux ne sont pas seulement celles faisant I'objet de travaux.

En effet, les voies contiglies sont suffisamment proches pour que leur stabilité soit impactée
par les travaux. Dans la zone ici étudiée, les terrassements descendent sous les plans de
stabilité P2 des voies adjacentes.

Il sera donc nécessaire de prévoir des LTV 40 km/h sur ces voies et de remplir les conditions
suivantes :

- Le blindage de la fouille sera correctement réalisé et efficace et la banquette
subsistant entre le blindage et les tétes de traverses est remplie de ballast, ou le
profil de ballast respectera la pente de 3/2 et assure une butée latérale de la voie
d'au moins 0,15 m,
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Un cordon de ballast sera réalisé sur les tétes de traverses,

Les caractéristiques géométriques seront conformes a I'IN 0271, art. 3.3.6 et 3.3.8, et
le resteront malgré les risques de déconsolidation engendrés par les terrassements
(danse).

Le passage a 100km/h ne se fera qu’a partir du moment ou :

La fouille sera complétement rebouchée,

Le chantier sera cylindré par au moins 10 circulations commerciales a 40 km/h,
Le BML aura permis le nivellement et le dressage définitif de la voie,

Les profils de ballast seront conformes a I'IN 0274,

Les caractéristiques géométriques de la voie seront conformes a I'IN 0272et aux
normes de géométrie (niveau VO pour V = 100 km/h atteint, avec acceptation de
défauts isolés n’atteignant pas le niveau de qualité VI pour V = 100 km/h)

Enfin la remise des voies a VN pourra se faire aprés s’étre assuré que :

Les normes de géométrie pour VN ou 160 (4) soient respectées (aucun défaut VI ou
VR ; défauts isolés VA acceptés)

Le délai minimum de 24 h depuis I'achevement des travaux et le relevement de la
vitesse a 100 km/h soit écoulé.

Tableau 46 : Liste des voies en LTV par phase de travaux

Phases de travaux | LTV nécessaires sur Pk de début Pk de fin

12aa Voie C 55,750 55,890
Voie 2 52,620 52,810

12yy Voie 1 52,810 53,120
Voie C 53,120 55,750

13bb Voie 2C / Voie 2E 56,780 57,100
13xx Voie 2bis 56,280 56,610
Voie C/ Voie 1H 56,280 56,600

13yy Voie 1bis 56,280 56,520
Voie 6 56,750 56,810

1430 Voie 1 57,610 58,520

8.2 Cadences et durées des travaux

Une fois les incidences sur les circulations analysées, il est important de vérifier la
cohérence des prescriptions techniques avec le cahier de phasage.

Les travaux a réaliser sont de trois types :
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- préparatoires, ils sont a réaliser en amont de la phase de travail et sont
nécessaires a sa réalisation (ex : approvisionnement, blindages, dévoiement
de cébles...)

- sous phase, ils sont réalisés pendant que la/les voies est/sont interceptée(s)

- confortatifs, ils sont réalisés aprés la phase de travail. Une fois terminés, les
travaux concernés par la phase sont tous réalisés (évacuation de matériaux, travaux
de finition voie ou SE)

Le tableau 47 ci-aprés ne mentionne ni les travaux préparatoires ni les travaux confortatifs.
L'estimation des durées de travaux porte uniguement sur les ouvrages réalisés sous phase
qui conditionnent la faisabilité du chantier.

Trois grandes catégories de travaux représentatifs dimensionnent la durée des travaux d’'une

phase :

- Les assainissements qui intégrent la réalisation des drainages longitudinaux (FBPB,
buses, collecteurs drainants,...), leur cadence de réalisation est estimée a 2,5ml/h

- Les déblais qui comprennent les déblais, la démolition des éventuels blocs de
béton, les évacuations en décharges agréées, leur cadence de réalisation est
estimée a 60m3/h

- les remblais qui prennent en compte les approvisionnements des matériaux, la mise
en ceuvre et le compactage des matériaux. Leur cadence de réalisation est de
25m3/h

Tableau 47 : Temps estimés de travaux par phase

Phase Assainissement | Déblais | Remblais Durée prévue de la phase
1110 124 h 21h 50 h 40h 30min — 9 et 10 juillet 2016
1120 96 h 48h 114h 90h — 14 au 17 juillet 2016
12aa 52h 50h 20h 40h 30min — 30 et 31 janvier 2016
12yy site | 1200 h 1296 h 696 h 2 ans — échéance 03/2018
propre
12yy sous 66 h 61h — du 31 mars au 2 avril 2018
phase
127z 152 h 54 h 44h 89h — du 5 au 8 mai 2018
13aa 130 h 84 h 52 h 30h — 24 et 25 février 2018
13bb 172 h 96 h 48 h 48h — 24 et 25 mars 2018
13xx 114 h 127 h 76 h Du 13 au 16 juillet 2018
13yy 231 h 374 h 180 h Du 16 juillet au 14 aolt 2018
13zz 30h 40 h 31lh Du 14 au 18 aolt 2018
1430 827 h 257h 615 h 2ans
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9 Fiche de Modification d’Etudes Projet N°5

9.1 Périmetre de la fiche de modification de programme

9.1.1 Objectifs du projet

En cours d'études, il est apparu un probléme de compatibilité entre le volume de travaux
pressenti et le cahier de phasage version 6.

En effet, sur la zone du goulot de Mantes, les phases 13aa, 13bb, 13xx, 13yy et 13zz telles
gue décrites au cahier de phasage version 6 ne permettent pas de disposer du temps
nécessaires pour réaliser les travaux de terrassements et d’assainissements tels que prévus
selon les hypothéses ci-dessous :

-L’absence de sondages en AVP ne permet pas de prendre des hypothéses différentes des
études EP a savoir une qualité du sol en place de type S1 (sol de qualité médiocre),

-L'objectif pris en compte est conforme aux obijectifs fixés sur les autres zones du projet
EOLE et a tout projet similaire a savoir une plateforme ferroviaire de type P3 (plateforme de
bonne qualité).

Ces hypothéses ont conduit a estimer des travaux dont I'ordre de grandeur est le suivant :
Déblai : 16459 m3 y compris ballast soit environ 23 jours de travail

Remblai : 10194 m3 hors ballast soit environ 17 jours de travail

Afin de réduire I'impact sur le phasage, la MOEG a donné au PRI de Reims la directive de
prendre les hypothéses suivantes :

-une qualité du sol en place de type S2 (sol de qualité moyenne),
-un objectif de plateforme ferroviaire de type P2 (plateforme de qualité moyenne).

Cette décision est étayée par la campagne de sondage réalisée en septembre 2011 pour les
travaux de GOP. En effet, les photos et les rapports (disponibles en annexe 7) ne font pas
apparaitre de problemes particuliers. Cette campagne de sondages ne permet donc pas de
conclure a un sol de mauvaise qualité.

9.1.2 Objectifs du projet

Solution initialement envisagée

La solution initiale se base sur les hypothéses de classe de qualité de sol support appliquées
dans les études préliminaires, soit :

- un sol SO « sol impropre » du Pk 56,215 au Pk 56,500 ;
- un sol S1 « sol médiocre » du Pk 56,500 au Pk 57,150 ;
- un sol S1 « sol médiocre » du Pk 57,150 au Pk 58,500.

L'objectif des travaux de terrassement était de créer une plateforme de classe de portance
P3 « plateforme bonne » pour une ligne des groupes UIC 3 & 4 équipée de traverses en
béton monoblocs. Une telle plateforme dispose de la structure suivante :

- épaisseur de ballast : 0,25 m;
- épaisseur de sous-couche : 0,15 m;
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- épaisseur de couche de forme : 0,45 m en matériaux rapportés Rt3.

Pour le troncon classé en sol SO, le support de la couche de forme est composé d'une
couche de matériaux rapportés Rt3 d’'une épaisseur de 0,25 m.

Figure 50 : travaux prévus initialement - extrait de profil en travers dans la zone 13

Limite de Limite de
Emassement terassemeant

Vale 1 = Voie C Veie 2 \oie 2bis

Zone 13

Le tableau ci-dessous présente les volumes de déblais en zone 13 a partir des hypothéses
des études préliminaires.

Tableau 48 : volume de déblais de la solution initiale par phase en zone 13

Volume de déblais

Phases TOTAL (m?3)
13aa 1201
13bb 1462
13xx 2272
13yy 4561
13zz 205

Le volume total de déblais est de 9 701 ms3.

Le tableau ci-dessous présente les volumes de remblais en zone 13 a partir des hypothéses
des études préliminaires.

Tableau 49 : volume de remblais de la solution initiale par phase en zone 13

Volume de remblais
Phases Sous-couche Couche de Sol support .
(m3) forme (ms3) (m3) AL (an
13aa 236 707 258 1201
13bb 365 1 096 0 1462
13xx 503 1509 260 2272
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13yy 1000 3 000 561 4561

13zz 51 154 0 205

Le volume total de remblais est de 9 701 m3.

Zone 14

Le tableau ci-dessous présente les volumes de déblais en zone 14 a partir des hypothéses
des études préliminaires.

Tableau 50 : volume de déblais de la solution initiale par phase en zone 14

Volume de déblais

Phase TOTAL (m3)

1430 15 365

Le volume total de déblais est de 15 365 m3.

Le tableau ci-dessous présente les volumes de remblais en zone 14 a partir des hypothéses
des études préliminaires.

Tableau 51 : volume de remblais de la solution initiale par phase en zone 14

Volume de remblais

Phase Sous-couche (m3) COUCh?ﬁ?; TR TOTAL (m?)

1430 3 841 11 524 15 365

Le volume total de déblais est de 15 365 m3.

Réorientation de I'étude

Le phasage des travaux tel qu'il est prévu incorpore les interruptions de circulation sur les
voies en travaux suivantes :

Tableau 52 : durée d’interruption par phase en zone 13

I'objectif d’autre part permet d'abaisser la profondeur de terrassement a 0,25 cm, atténuant
considérablement les volumes de déblais et le recours a l'usage de blindage de type
berlinoise.

Cependant, en cas de résultats de sondages défavorables, la structure de plateforme pour
un sol support de classe de qualité S1 voire SO devra étre mise en place.

Solution retenue

Structure de plateforme

La solution retenue se base sur les hypothéses de classe de qualité de sol support S2, du Pk
56,215 au Pk 58,500.

L'objectif des travaux de terrassement était de créer une plateforme de classe de portance
P2 « plateforme moyenne » pour une ligne des groupes UIC 3 & 4 équipée de traverses en
béton monoblocs. Une telle plateforme dispose de la structure suivante :

- épaisseur de ballast: 0,25 m ;
- épaisseur de sous-couche : 0,25 m ;
- épaisseur de couche de forme : 0,30 m.

Prescriptions techniques

Les matériaux de la sous-couche seront en grave 0/31.5 dont les spécifications sont
précisées dans la fiche n°L, annexe 9 de la CG AS 2 C 3 n%, ST n590 B (INO091).

Un géotextile de séparation de type Al sera intercalé entre la couche de forme et le corps de
remblai afin d’'empécher les remontées de fines.

Il conviendra de vérifier que le sol support posséde une protection suffisante vis-a-vis du gel.
D’apres I'IN0091, la profondeur de référence (hiver exceptionnel) est de 0.50 m en région
parisienne. L'épaisseur de matériaux insensibles au gel (épaisseur de protection) recouvrant
la premiére couche peu ou trés sensible au gel doit étre suffisante pour que celle-ci ne soit
pas atteinte ou pénétrée de plus de 0,05 m. Cette épaisseur sera vérifiée en phase PRO.

Tableau 53 : comparaison des hypothéses entre la solution initiale et la solution retenue

Phases Temps
13aa lwede30h
13bb lwede48h
13xx 1 we de 41h30
13yy 3,5 semaines
13zz 3 jours

Ce phasage a été mis en place de sorte a maintenir la circulation sur la ligne 340 000
pendant les travaux. Or, ces temps sont trés cours devant la quantité importante de
matériaux a déblayer et a remblayer, notamment dans la zone 13 qui est difficile d'accés. De
plus, le maintien de voies circulées a proximité des voies en travaux implique l'installation de
blindages pour ne pas entrainer de désordre dans la plateforme. Ces blindages sont couteux
et long a mettre en place. Or dans la zone 13 et 14, la profondeur de terrassement de 0,60 m
a 0,85 m sous la base de ballast associée a la proximité des voies circulées présente de
nombreuses interceptions du plan de stabilité P2 qui nécessitent la pose de blindages lourds
de type berlinoise.

Dés lors, les études se sont portées sur I'hypothése d'un sol support de classe S2, de
meilleure qualité qu’'un sol SO ou S1, avec pour objectif une plateforme de classe de
portance P2, de qualité moyenne. Cette modification des hypothéses d'une part et de
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Solution retenue Solution _mma]ement
envisagée
. S1
Hypothése de classe de s2 (SO du Pk 56,215 au Pk
q pport : 56,500)
Classe de portance qle _ P2 P3
plateforme recherchée :

Tableau 54 : comparaison des structures de plateforme entre la solution initiale et la solution retenue

Solution initialement

Solution retenue . .
envisagée

Epaisseur de sous-couche 0,25 m 0,15 m

0,30 m (profondeur de
remaniement des
matériaux en place)

0,45 m en matériaux
rapporté Rt3

Epaisseur de couche de
forme
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Zone 13

Les tableaux ci-dessous présentent pour la zone 13 les volumes de déblais et de remblais
avec I'hypothése d’'un sol support de classe S2.

Tableau 55 : volumes de remblai et de déblai zone n°13 - FMEP

Zone 14

Les tableaux ci-dessous présentent pour la zone 14 les volumes de déblais et de remblais
avec I'hypothése d'un sol support de classe S2.

Tableau 58 : volumes de remblai et de déblai zone n°14 - FMEP

Phase Surface (m?) Volume déblais Volume remblai
(m3) (m3)
13aa 1310 393 393
13bb 2 030 609 609
13xx 2795 839 839
13yy 5 555 1667 1667
13zz 285 86 86

Tableau 56 : comparaison des volumes de déblais y compris foisonnement zone 13

Phase Surface (m?) Volume déblai (m3) Vqum(erT:gmblals
1430 21 340 6 402 6 402
Tableau 59 : comparaison des volumes de déblais zone 14
Volume déblais (m3)
Phase Solution retenue Solution initialement A (md)
envisagee
1430 6 402 15 365 - 8963

La solution retenue présente un volume total de déblais de 6 402 m?3 tandis que la solution
initiale présentait un volume total de déblais de 15 365 m3, soit une différence de volume de

Volume déblais (m3)
Phase Solution retenue Solution ‘|n|t|allement A (m?)
envisagée

13aa 393 1201 - 808
13bb 609 1462 - 853
13xx 839 2272 - 1433
13yy 1667 4 561 -2894
13zz 86 205 - 119

La solution retenue présente un volume total de déblais de 3 594 m3 tandis que la solution
initiale présentait un volume total de déblais de 9 701 m3, soit une différence de volume de

8 963 m3.
Tableau 60 : comparaison des volumes de remblais zone 14
Volume remblais (m3)
Phase Solution retenue Solution initialement A (m?)
envisagee
1430 6 402 15 365 - 8963

6 107 ms,

Tableau 57 : comparaison des volumes de remblais zone 13

Volume remblais (m3)
Phase Solution retenue Solution _mmaJement A (m?)
envisagée

13aa 350 1201 - 851
13bb 460 1462 - 1002
13xx 700 2272 -1572
13yy 1340 4 561 -3221
13zz 71 205 -134

La solution retenue présente un volume total de remblais de 2 921 m?3 tandis que la solution
initiale présentait un volume total de remblais de 9 701 m3, soit une différence de volume de

6 780 ms,

Le volume total de remblais et de déblais pour la solution retenue est de 6515 m3 au lieu de
19 402 m3, soit une différence de volume de 12 887 m3,
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La solution retenue présente un volume total de remblais de 6 402 m3 tandis que la solution
initiale présentait un volume total de remblais de 15 365 m3, soit une différence de volume de
8 963 m3.

Le volume total de remblais et de déblais pour la solution retenue est de 12 804 m3 au lieu
de 30 730 m3, soit une différence de volume de 17 926 m3.

En zones 13 & 14, le volume total de matériaux en déblais et en remblais est de 57 169 m?3

dans la solution initiale et « seulement » de 19 992 m3 dans la solution retenue, soit une
différence de 37 177 m3.
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9.2 Cadences et durées des travaux

La modification de la solution technique pour les zones 13 et 14 induit des modifications sur
les quantités d'ouvrage et donc sur les temps de réalisation des travaux.
C’est pourquoi une mise a jour du tableau 46 en partie 8.2 est nécessaire.

Pour comprendre les écarts entre les temps estimés en base et les temps ci-dessous, il est
nécessaire de rappeler que les quantités de déblais ont diminué significativement et que sont
compris dans les remblais le remaniement du sol en place.

Ce remaniement augmente les quantités d’ouvrage comprises dans les remblais mais se fait
a une cadence de 60m3/h soit équivalente a une cadence de déblai.

En résumé, les quantités de remblais sont plus importante mais vont beaucoup plus vite a
réaliser pour la grande majorité.

Tableau 61 : Temps estimés de travaux par phase

Phase Assainissement | Déblais | Remblais Durée prévue de la phase
1110 124 h 21h 50 h 40h 30min — 9 et 10 juillet 2016
1120 96 h 48h 114h 90h — 14 au 17 juillet 2016
12aa 52h 50h 20h 40h 30min — 30 et 31 janvier 2016
12yy site | 1200 h 1296 h 696 h 2 ans — échéance 03/2018
propre
12yy sous 66 h 61h — du 31 mars au 2 avril 2018
phase
12zz 152 h 54 h 44h 89h — du 5 au 8 mai 2018
13aa 130 h 6 h 21 h 30h — 24 et 25 février 2018
13bb 172 h 8h 30 h 48h — 24 et 25 mars 2018
13xx 114 h 12 h 42 h Du 13 au 16 juillet 2018
13yy 231h 23 h 81h Du 16 juillet au 14 ao(t 2018
13zz 30h 2h 6h Du 14 au 18 aolt 2018
1430 827 h 89h 570 h 2ans
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10 Conclusions et bilan de I’étude

10.1Analyse de risques

10.1.1 Objectifs du projet

L'analyse de risque développée ici ne concerne que les risques liés au sujet de la présente
notice a savoir I'étude de la plateforme ferroviaire et son assainissement. La globalité du
projet n'est évidement pas prise en compte.

Il convient donc d’adapter les objectifs généraux du projet a la présente étude qui se décline
selon les trois axes traditionnels du management de projet que sont le colt, le délai et la
performance :

- Le colt: le colt des travaux de plateforme et d’assainissement ne sera pas supérieur
a I'estimation de la présente étude,

- Le délai: les travaux de plateforme et d'assainissement seront réalisés
conformément au phasage défini dans le projet,

- La performance : les solutions techniques proposées seront mises en ceuvre voire
optimisées pour atteindre les niveaux de qualité au moins égaux a ceux exprimés
dans la présente notice.

10.1.2 Terminologie

Le but de cette analyse est une identification pertinente des risques dont la survenance
conduirait a ne pas respecter au moins un des objectifs du projet. Afin de clarifier cette
analyse, un rappel de terminologie est utile.

RISQUE : C’est la possibilité qu’un projet ne s’exécute pas conformément aux prévisions de
date d’achévement, de codts et de spécifications, ces écarts par rapport aux prévisions étant
considérés comme difficilement acceptables, voire inacceptables.

RISQUE et ALEA : On fait parfois la distinction entre ces deux termes, le risque étant
identifiable et quantifiable, alors que l'aléa est identifiable, mais non quantifiable. Une
analyse de risques prend en compte les deux concepts.

IMPREVU : C’est un événement virtuel non identifiable qui ne peut donc pas faire partie de
I'analyse de risques.

PROBLEME : On appelle probleme un événement déja apparu. Le probléme est donc exclu
de l'analyse de risque.

CAUSE : C'est I'évenement générateur du risque. On agit sur les causes pour diminuer la
probabilité d’apparition du risque. Un risque peut avoir plusieurs causes.

CONSEQUENCE : Ce sont les effets produits par I'apparition du risque. On analyse les
conséquences pour diminuer I'impact de I'événement.
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IMPACT : C’est I'estimation individuelle de chacune des conséquences d’un risque (Délais,
Codts, Performance, Autre). La somme de ces 4 notes donne la GRAVITE.

GRAVITE : C'est I'estimation globale des conséquences que pourrait avoir I'émergence d’un
risque identifié. Cette estimation se fait en estimant I'impact délais, I'impact co(ts, I'impact
performance, et 'impact « autre » a préciser lors de I'estimation.

PROBABILITE : C’est I'estimation de la probabilité d'apparition d'un risque identifié (ou
occurrence).

PERFORMANCE : Criteres qualitatifs et/ou quantitatifs que I'utilisateur attend d’'un ouvrage
ou d'un produit, généralement décrit dans un cahier des charges, ou un programme
fonctionnel.

PROVISION POUR ALEA et IMPREVU (PAl) : C'est une provision financiére estimée en
fonction des risques prévisibles et des imprévus, a prendre en compte suivant la nature de
I'opération. C’est I'un des postes du budget de I'opération arrété par la MOA.

10.1.3 Identification des risques et actions préventives

Le tableau 21 énumeére les risques mis en évidence ayant un lien direct avec les travaux de
plateforme et d’assainissement. Afin d’aider a I'évaluation de ces risques et a la diminution
de leur probabilité, leurs conséquences possibles et des actions préventives sont également
reprises.

approvisionnements et
évacuations de matériaux
lents ou péjorant

dérapage du planning

I'ampleur des travaux a réaliser et
étude précise de 'organisation de
chantier en amont des travaux.

Contraintes
extérieures

Refus des exutoires
proposés en AVP par les
tiers :

Police de I'eau, CAMY

Madification des solutions
techniques proposées dans
la notice — Augmentation
des colits de travaux

Présentation des besoins aux tiers
de fagon transparente en mettant
en évidence le peu d‘alternatives
aux solutions proposées et les
nuisances réduites sur leurs
installations.

Contraintes
extérieures

Contraintes réglementaires
et administratives (loi sur
I'eau, PLU...)
supplémentaires

Modifications des solutions
techniques proposées lors
des phases ultérieures du
projet conduisant a des
impacts colits et délais

Prise en compte de l'aspect
environnemental par une étude
d’impact, et sollicitations de tous
les organismes étatiques locaux
afin de connaitre leurs
prescriptions éventuelles.

Le tableau ci-dessus énumére les différents risques liés au métier sans en mesurer les
conséguences sur les trois axes du projet.

Il apparait cependant que plusieurs risques se révelent plus sensibles que d’autres.

En effet, a ce jour, le projet est fortement contraint par le cahier de phasage définitif.

Tableau 62: tableau d’analyse des risques

Type Description du risque Conséquences possibles | Action préventive
Objectifs FMP / Modification du cahier | Augmentation des colts et | Echanges réguliers avec la MOEG
des charges des plages de travaux, et sur l'avancement et l'orientation
des contraintes de des études.
réalisation
Etudes Résultats des sondages de Modification des solutions Constations visuelles sur site
sols défavorables techniques — Augmentation | permettant de supposer de la
de la quantité de travaux qualité des sols, prise en compte
nécessaires — Augmentation | de toutes les données terrains
des colits et des plages de | disponibles pour définir des
travaux hypothéses réalistes a tendance
pessimiste.
Travaux et | Cahier de phasage non Restitution des voies en
logistique respecté lors des travaux — | retard — Obligation
dérapage planning d'interceptions Vérification par la MOET de la
supplémentaires cohérence entre les travaux
Travaux et | Estimation insuffisante des Dérapage du planning — prévus et le cahier de phasage.
logistique besoins en temps pour Travaux prévus non
réaliser les travaux terminés a la fin des
interceptions de voie
Travaux et | Impact sécurité en REA Augmentation des co(its Analyse par le CSPS du dossier.
logistique des travaux, augmentation
des colits de sécurité sur le
chantier, allongement des
délais
Travaux et | Eloignement de la base vie, | Diminution des cadences Prise en compte au niveau de
logistique acces chantier difficile, prévues en étude, I'organisation de chantier de
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Par exemple, la zone géographique du goulot de Mantes est une artére de circulation
fortement contrainte dont toute coupure entiére engendre des conséquences sur les
activités de transport ferroviaires extrémement péjorantes. C’'est pourquoi le cahier de
phasage tend a minimiser et a localiser les interceptions de circulation. A ce jour, nous ne
connaissons pas précisément |'état de la plateforme actuelle et sommes partis sur des
hypothéses réalistes mais qui restent a confirmer lors de la phase PRO. Les quantités de
travaux prévus bien qu’optimisées restent importantes et il sera donc nécessaire que la mise
en ceuvre des travaux ne devra souffrir d’aucun aléas pour permettre un respect du cahier
de phasage.

Ensuite, sur la zone 12, des sols compressibles ont conduit a des études de renforcements
de sols avec des données géotechniques anciennes et réalisées pour d’autres sujets que le
projet ici présent. Il a été demandé pour la phase PRO une étude géotechnique de type G12.
Les résultats de cette mission permettront déja d'évaluer la survenance de certains risques
de mauvais sols en place et donc 'augmentation de la quantité de travaux a réaliser.

Enfin, globalement les interfaces avec les tiers demandent a étre consolidées. Par exemple,
les rejets d’assainissements sont prévus sur le domaine public en zone urbaine et dans la
Seine le long des berges. Ce type de dispositions nécessitent toute une série de démarches
administratives dont les instructions peuvent se révélées longues et compliqués. Ces
démarches peuvent déboucher sur des prescriptions ou des mesures compensatoires
contraignantes et codteuses. Il est peut probable que modifier la section humide d’'un fleuve
tel que la Seine comme le projet est prévu de le faire ne se fasse sans exigence particuliére
des autorités compétentes.
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10.2Bilan de I'estimation

10.2.1 Hypotheses et contexte de I'estimation

Préalablement a I'annonce de chiffres, il convient de rappeler dans quel contexte ils ont été
étudiés et quelles hypothéses ont été prises pour estimer les travaux afférents a la présente
étude.

- Premiérement, le co(t des travaux SNCF Entrepreneur n’a pas été étudié en réponse
a la demande la Maitrise d’ceuvre Générale.

En effet, les travaux décrits seront réalisés en concomitance avec d’autres métiers, d’autres
sites et d’autres projets. lls sont donc appelés a étre gérer d'une facon globale pour cet
aspect.

- Deuxiéemement, il a été clairement identifié que l'estimation présentée occultait
également les montants de foncier, de maitrise d’ceuvre et de maitrise d’'ouvrage et
se limitait au montant MBP accompagné des provisions pour risques.

10.2.2 Récapitulatif de I’estimation

La partie « 121 - estimation de I'étude » fait apparaitre quatre postes de dépenses
prévisionnels a savoir :

- l'estimation technique composée des colts d'ouvrage prévisibles pour répondre
strictement au cahier des charges ;

- la somme a valoir estimant les co(ts supplémentaires éventuels dus aux imprécisions
liees a la phase de I'étude, dont entre autres les imprécisions des données d’entrée,
des volumes de travaux, etc. La somme a valoir est estimée a 10% du montant des
travaux ;

- les provisions pour risques identifiés comprenant les colts des impacts dus a la
survenance des risques exprimés dans I'analyse précédente ;

- les provisions pour risques non identifiés qui prennent en compte des imprévus qui
par définition sont imprévisibles et qui sont estimés en pourcentage (ici 3%) du
montant cumulé des deux premiers items de la présente énumération.
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10.3Piste d’optimisation

L'étude AVP a été réalisée avec le souci de répondre au mieux aux objectifs généraux du
projet que sont l'optimisation des colts, des délais et de la performance. Cependant,
certaines données d’'entrées sont manquantes et plusieurs points dont certains sont repris
dans I'analyse de risques précédente nécessitent d’étre confirmés ou précisés.

En ce sens, la présente étude devra étre fiabilisée et approfondie avec les données et les
renseignements complémentaires disponibles lors de I'étude PRO.

Cependant, on peut déja évoquer quelques pistes pressenties a surveiller en vue d’'une
optimisation du projet.

Ces pistes sont les suivantes :

- Sur la zone 12, les travaux d'inclusions rigides nécessaires a la création de la 3°™
voie sont particulierement dimensionnants. A ce jour, en I'absence de mission G12,
les prescriptions proposées se basent sur des hypothéses qui devront étre fiabilisées
dans la cadre du PRO. Plus la connaissance géotechnique de cette zone sera
précise, plus les quantités et les longueurs d’inclusions pourront étre affinées et
précises. Une optimisation de ces travaux évitera a coup s(r toute dérive financiére
sur ce poste.

- Il est apparu trés clairement durant les études AVP que la construction des murs de
soutenements et les travaux de surconsolidation de sol sont étroitement liés. Une
réflexion commune en phase PRO voire un lot travaux commun entre les fondations
de ces murs et les inclusions permettraient une optimisation technique et financiére
de chacun ces deux sujets.

- La troisieme piste d'optimisation proposée concerne les blindages. En effet,
I'estimation fait ressortir le c6té dimensionnant de ce poste. La plupart des travaux de
terrassement et d'assainissement se font en bordures de voies circulées en
impactant les plans de stabilité de la voie. Pour certaines zones de travaux, les voies
circulées se situent de part et d’'autre. Il est donc nécessaire de prévoir une grande
guantité de blindages relativement colteux et une piste d’optimisation consisterait a
travailler sur des largeurs de plateforme ferroviaires plus importantes. Des
aménagements du cahier de phasage seraient nécessaires et une telle optimisation
est difficilement envisageable, cependant, il parait nécessaire de mentionner cette
piste d’économie trés importante.

106/127



TABLE DES FIGURES

Figure 1 : découpage dU PhaSAgE - SCNEIMAL.......cciuuii ittt et ettt st bt e e e abe e e e ab e e e s bb e e e anbe e e e anbeeeebbeeeanbeeeeanbeeesneeeeannees 5
Figure 2 : découpage de I"AIre @' IUE. .........coiiiiiiii ettt a ettt e e et e e et e s be e e e et e e e e e nnne e e anee s 6
Figure 3 : extrait de la carte IGN au droit du SOUS-PrOJEL NLL ......uuiiiiiiiiiiiiiiie e e eeiiieeees cerittrieeeeaasnetbereeeesssnreneeeeeassssreeeeeesaannnes 11

Figure 4 : vue aérienne au droit dU SOUS-PrOJEE N L ......ciiiiiiiiiiiieaitie ettt e st e e ettt e e eab e e e e bbeeeasbeeeeaabeeeaabbeeeansbeeeanbaeeaaseeaeann 11
Figure 5 : extrait de la carte IGN au droit du SOUS-PIOJEL N2 .......uuiiiiiiiiiiiiiieeeeeitiieeees ceeiiereeeeeassstbeeeeeesssnbeeeeeeeessnssneeeeeessnnnnes 12
Figure 6 : vue aérienne au droit AU SOUS-PIOJEE NL2 ......coiuiiiiiiiie ittt ettt e et e et e s sbb e e e et e e nbeeesnineeeanes 13

Figure 7 : extrait de la carte IGN au droit des SOUS-ProjJetS N°L3 €1 14 .......couiiiiiiiiiiee it ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e aannes 14
Figure 8 : vue aérienne au droit des SOUS-ProjetS N3 €1 14 ........cciiiiiiiiiii et ettt e et esnineeeaaes 14
Figure 9 : extrait de la carte géologique au 1/50 000éme de Mantes La Jolie et de PONtOISE ............eevveeeviiiiiieeeiniiiiiieee e 15

Figure 10 : extrait de la carte géologique au 1/50 000eme de Mantes La Jolie et de PONOISE ...........coocuveiiiieieiiieeeiiiiee e 17
Figure 11 : Zonage aléa inondation SECIEUN EPONE .........coiiiiiiiiiie ittt et e sttt e e et e e e sineeeenes 19
Figure 12 : Zonage aléa inondation SECtEUr DErges 08 SEINE ........uuiiiii ittt e e e e e e s st ee e e e e s snsbeeeeeeesnnees 20
Figure 13 : Niveaux des plus hautes auX SECIEUIN EPOME ........c..uiiiiiiiieiiiie ettt ettt et e e et e e et ee e e be e e s abbeeeabbeeesnbaeessneeaeanns 21
Figure 14 : Niveaux des plus hautes eaux SECteUr DErgES UE SEINE..........iiiiiiii ittt 22
Figure 15 : Extrait de la carte de I'aléa retrait-gonflement des argiles............c..ooiiiiiiiiiii i 23
Figure 16 : sites et sols pollués référencés dans BASOL
Figure 17 : PPRT du dép6t TOTAL le long de la ligne du Pk 52+400 au PK 56+100..........c.cttiiiiiaiiiieaiiieeenieeeeieeeesieeessieeae e 26
Figure 18 : emplacement du futur prolongement de quai — Pk 48,700 en direction du havre .............cceeeeiiiiiieeeeiniiiiieeee e 37
Figure 19 : appareils de voie destinés a étre déposés et déplacés en direction du havre
Figure 20 : fOSSE IONGEANT 18 VOIE 2.......ooiiiiiiiiiiie ettt ettt ettt e ettt e e et bt e e e ab e e e ettt e e as kbt e e aabeeeebbeeeannbeeeanbaeeaanbeaeann
Figure 21 : puisard présumé en bout de fossé au Niveau du PK 48,790 ..........uiiiiiiieiiiie ettt sieea e
Figure 22 : photographie des bords de Seine vers le pk 52+600
Figure 23 : photographie de la plateforme vers le PRA des ciments frangais (PK 54+280)........ccooviuuriiiieeiiiiiiieieeeeeiiireeee e 45
Figure 24 : photographie du PRA des Larrons pk 55+100.............cccceennnee OO RO
Figure 25 : extrait de la carte géologique de Mantes La Jolie au 1/50.000°™ .
Figure 26 : schéma de principe des INCIUSIONS MGIES .......cc.uuiiiiiiie ittt e ettt et e e e snbe e e e anb e e e snbaeeaaneeae s
Figure 27 : photographie de la SOUS-Station dES MAIIAILS ..........coiuuriiiieeeiiiii it e s e e e s s b e e e e e e annbeeeeeeeaas
Figure 28 : photographie de la zone ou les buses de rétention sont envisagées entre la sous-station des Martraits et le PRA de
=W o Tor=To [N o [ N0 o o PP P PP U R UUPPPPPP 63
Figure 29 : VUE dU gOUIOL 08 IMBNTES ........eeiiiiiiiiiii ettt e ettt e e e ettt e e e e e s bbb et et e e e e abe s et e e e e e aabb b e e e e e e e aansbeneeeeeaasnbsbreeeeeeaannnns 65
Figure 30 : VUE GEMENNE ES ZONES 13- ... uiiiiiiiiiiiit ettt ettt ettt e e et e oo a bt e e bbb e e e s bttt e ea b et e e bbb e e et e e e sabeeesaineeeane 67
Figure 31 : Gare de Mantes-Station, vue des quais — Pk 56-275 en direction de PariS...........ccccooiiiiiiiiiiiiniiiiiie e 68
Figure 32 : Pont-route des rues de Dammartin et de Verdun — Pk 56-500 en direction de Paris..........cccccooiiiiiieiiiiiiiieeeeninns 69
Figure 33 : faisceau de voie du goulot de Mantes — Pk 56-600 en direction de PariS............ccocuiiiriiiiiiiiiic i 69
Figure 34 : faisceau de voie du goulot de Mantes — Pk 56-700 en direction du HaVIre .............ccooiiiiiiiiiieiiniiiiiee e 70
Figure 35 : vue du mur de soutenement coté pair — Pk 56-700 en direction du HAVIE ..........ccoouiieiiiiiiiiiiie e 70
Figure 36 : Pont-route du boulevard Salengro — Pk 56-900 en direCtion de PariS ............cocouiiiiiiiiniiiiieniiie e 71
Figure 37 : structure-type de la plateforme ferroviaire sur un sol support de qualité mauvais (S0)........cccceeevvrrrreeeerriiiieieeee s
Figure 38 : délimitation des bassins versants de 1a zone 13 ..........coccceieiiiiieiiiie e
Figure 39 : répartition des eaux drainées pour la solution collecteurs drainants
Figure 40: répartition des eaux drainées pour la solution FBPB ..........c.ccccccoviiiiiiiieiniincenns
Figure 41 : emplacement possible de I'ouvrage de rétention sous le boulevard Calmette. ............cocvieiriiiiiiiiieiiiiee e
Figure 42 : emplacement possible de I'ouvrage de rétention sous le parking rue des 2 gares
Figure 43 : vue des quais de la gare de Mantes-la-Jolie en direction de PARIS au Pk 57-100
Figure 44 : vue des voies principales en direction du Havre — PK 57-600 ............ccuuuiiiiiiiiiiiiiieee et e e e e e
Figure 45 : voies de garages Transilien destinées a étre déposées — Pk 57-650
Figure 46 : voies de garages Transilien destinées a étre déposées — Pk 57-900
Figure 47 : emplacement du futur pont-rail au Pk 58-000 afin de créer un passage piéton souterrain vers le futur atelier.......... 85
Figure 48 : emplacement de la future voie 5 et des 2 futures voies-tiroirs du RER E au Pk 58-100 en direction du Havre......... 86
Figure 49 : voies principales de la ligne 340 000 — vue en direction de Paris au PK 58-500..........cccccciiriiiiiniiieniiieeniiee e 86
Figure 50 : travaux prévus initialement — extrait de profil en travers dans la zone 13............cooiiiieiiiiieiiiee e 96
107/127

LISTE DES TABLEAUX

Tableau 1:
Tableau 2 :
Tableau 3 :
Tableau 4 :
Tableau 5 :
Tableau 6 :
Tableau 7 :
Tableau 8 :
Tableau 9 :

Tableau 10 :
Tableau 11 :

Tableau 12

Tableau 13 :
Tableau 14 :
Tableau 15 :

Tableau 16

Tableau 17 :
Tableau 18 :
Tableau 19 :
Tableau 20 :
Tableau 21 :
Tableau 22 :
Tableau 23 :
Tableau 24 :

Tableau 25

Tableau 26 :
Tableau 27 :
Tableau 28 :
Tableau 29 :
Tableau 30 :
Tableau 31 :
Tableau 32 :
Tableau 33 :

Tableau 34

Tableau 35 :
Tableau 36 :
Tableau 37 :

Tableau 38

Tableau 39 :
Tableau 40 :
Tableau 41 :
Tableau 42 :

Tableau 43

Tableau 44 :
Tableau 45 :
Tableau 46 :

Tableau 46

Tableau 47 :
Tableau 48 :
Tableau 49 :
Tableau 50 :

Tableau 51

Tableau 52 :
Tableau 53 :
Tableau 54 :
Tableau 55 :
Tableau 56 :
Tableau 57 :
Tableau 58 :
Tableau 59 :
Tableau 46 :

Tableau 60

découpage du phasage — NOM AES PRASES........couiiiiiiiiiiiii ettt e e st e e e e 5
lISTE AES PIANS ULIIISES ...ttt ettt ettt e ettt e sttt e e h bt e e e kbt e e eabb e e e asb e e e e bbeeeanbbeeaasbeaeannes 7
liste des rapports géotechniques antérieurs... ..8
référentiels SNCF ULIlISES POUF FEAlISEI 'ELUR ......c..veviiiie ettt e e s e e e e e st e e e e e s s nneeeeaeeeesnnnees 9
définition des niveaux d'aléa.............cccoecverneenne. ... 20
tableau de classification des sols issu de I'IN 260. .. 28
débits capables des buses en béton armé............... e 32
débits capables des collecteurs drainants en PEHD ............cccccoeeiiieeeninen. e 32
débits capables des Fossé en Béton Préfabriqué a Barbacanes (FBPB)..... . 32
parameétres de MONTANA et intensité pluviométrique..............cccoeveeennneen. ... 33
description des phases de la zone 11............cccceeeeeen. ... 36
. nature des travaux par phase de la zone 1 ... 36
calcul de la surface active............c.cccceee. e 41
description des phases de la zone 12.... ... 46
nature des travaux par phase de la zone 1 .. 46
: tableau récapitulatif Sépia des caractéristiques géomécaniques.... 50

tableau récapitulatif des limites du zonage géOotECNNIGUE.............eiiiiiiiiiiiii e 51
Modéle géotechnique zone 1
modéle géotechnique zone 2
modeéle géotechnique zone 3
MOJEIE GEOLECANIQUE ZOMNE 4.ttt b e et e st e ek e e e ettt e nb e e s bt e e anans 54
modéle géotechnique zone 5
tableau récapitulatif de I'ordre de grandeur des tassements sous le remblai............cccvveiviiiiiiiie s 56
tableau récapitulatif des linéaires d'inclusions rigides ENVISAGEES. .........cccuviiiiiiiiriiie it 59
: tableau récapitulatif des ouvrages de traversée
description des Phases A& 18 ZONE 13 ... ..ottt et sb e s b e e e
nature des travaux par Phase de [ ZONE 13 .........cciiiiiiiiiii ittt e e
descriptions des bassins versants de [a zone 13 ..........cccvveiiiiiiiiiiiiiee e
comparaison des volumes de terrassement inhérents a I'assainissement en zone 13 ........cccccceevviviieeeeeesncivveeeenn.
récapitulatif des longueurs de collecteurs drainants par diamétre prévus en zone 13 ..........cccccevvviiiiinienniee s,
récapitulatif des longueurs de buses par diamétre prévus en zone 13....................
récapitulatif des longueurs de FBPB par type prévus en zone 13 ....................
récapitulatif des longueurs de rehausses de FBPB par type prévus en zone 13 ........

: récapitulatif des longueurs de cadres hydrauliques par dimensions prévus en zone 13
Z0NEe 13 — déDbitS de fUITE.......eiiiiiiii i
zone 13 — volumes de rétention.............
provisions pour risque pour la zone 13 ..
: description des phases de la zone 14.......
nature des travaux par phase de la zone 14.
Tableau des quantités significatives de la phase 1430.....................
récapitulatif des longueurs de FBPB par type prévus en zone 14 ....................
récapitulatif des longueurs de rehausses de FBPB par type prévus en zone 14 ...........cccceevvivieniiiiiniieee e
: récapitulatif des longueurs de cadres hydrauliques par dimensions prévus en zone 14
récapitulatif des longueurs de cadres hydrauliques par dimensions prévus en zone 14 ...
Provisions PoUr HSQUE POUT 18 ZONE 14 .....cc..viiiiiiie ittt ettt e et e et e st e e eaneeas
Liste des voies €n LTV par PhaSe & trAVAUX.........cc.uuuriiieeiiiiiiiiee e e ettt e e e e e e e e e s et e e e e e e asnbe e e e e e e sannnneeeeeaaanes
: Temps estimés de travaux par phase
volume de déblais de la solution initiale par phase €n Zone 13 .........c..ooiiiiiiiiiiiii e
volume de remblais de la solution initiale par phase €N ZONe 13 .........ccooiiiiiiiiei e
volume de déblais de la solution initiale par phase en zone 14
volume de remblais de la solution initiale par phase €N ZoNE 14 ...........cooiiiiiiiiiniiie e
: durée d'interruption par Phase €N ZONE 13........ooiiiiiiiiiii ettt e e et e e s be e e e abe e e e e anbe e e abeeeeareeaeanee
comparaison des hypothéses entre la solution initiale et la solution retenue
comparaison des structures de plateforme entre la solution initiale et la solution retenue ............cccccveeeeeieicivieennnn. 98
volumes de remblai et de déblai ZoNe N°L3 - FIMEP.........ccciiiiiiiiiiiiiieeieces et
comparaison des volumes de déblais y compris foisonnement zone 13
comparaison des volumes de rembIAIS ZONE 13........ocuiiiiiiiiiiie e
volumes de remblai et de déblai ZoNe N°LA - FIMEP.........ccciiiiiiiieiiiiiceeesies ettt
comparaison des volumes de déblais zone 14.......
comparaison des volumes de remblais zone 14..
Temps estimés de travaux par phase ....
S tableau d'ANAIYSE GBS MSQUES.......eeii ettt e ettt e e e e e et e e e e e e e bbb et e e e e e e bs b e e e e e e e s e nbbbneeeeeeaassnnseeeeeaaannnnnes

108/127



LISTE DES FORMULES

Formule 1 : relations entre le débit décennal, centennal, quinquennal et aux points SINQUIET.............ooviiiiiiiiiiiiiicec e 30
Formule 2 : formule rationNNEIIE...............ooiiiiiii bbb e s raee e 30
Formule 3 : formule de Manning-SEHCKIET ............uueiie et e et e e e e e s bbb e e e e e e s bt e e e e e e e e annnreeeeeeaannnes 31
FOrmule 4 : rayOn NYArAUIIGUE .........coutiiiiii ettt et ettt e e ab et e e b et e e ettt e e e bt e e bbb e e e nbb e e e sabeeeaineeeene 31
Formule 5 : INtENSItE PIUVIOMETIGUE .......cuuiiieiiiie ettt ettt ettt et e ettt e e ek bt e e ettt e e eab e e e ettt e e e s bbee e aabeeeebbeeeanbbeeeanbaeeannbeaeann 33
FOIMUIE 6 1 NAULEUI T8 PIUIE.... .. eiiieie ittt oottt e oo oottt e e e e e e kbbbt e e e e e e abe s et e e e e e aaebbe e e e e e e e nsbtneeeeeeesnnnbneeeeeeaannnes 34

LISTE DES GRAPHES

Graphe 1 : intensité pluviométrique

Graphe 2 1 NAULEUF 08 PIUIE. ...ttt e ettt e e e e ottt e e e e e ek a bttt e e e e e e a bbb et e e e e e e bbb et e e e e e e e nbbbeeeeeeeabnbeneeaeeaas
Graphe 3 : détermination graphique du VOIUME dE FELENTION ..........iiiiiiiieiiiie ettt ettt e et e e e e e sbbeeasneeee s 41
Graphe 4 : détermination du volume de rétention POUr 18 ZONE L4.........cooiuiiiiiiiiiiiie et 89

LISTE DES ANNEXES

ANNEXE n :
ANNEXE n?2 :
ANNEXE n<3 :
ANNEXE n%4 :
: Détermination des volumes de rétention ZONE 13 ..........coiiiiiiiiiiiieie e iiiireeee e e e e e e st e e e e e st r b e e e e e e s eennrneeeas 124

ANNEXE n5

ANNEXE n% :
ANNEXE n% :

Description du réseau d'assaiNiSSEMENt ZONE L1 .......cuuiiiiuiieiiiieeeiie ettt e e et e e sbe e e sbbe e e aseee e sbeeesabbeeeanenes 110
Description du réseau d'assaiNiSSEMENt ZONE 12 ..........oiiiiuuiiiiiiieaiiie ettt et e et et e e sbbeeaabeeeesbeeeaareeeeanenes 113
Description du réseau d'assainiSSEMENt ZONE 13 .........uiiiiiuiiiiiiiieeiie ettt e s 117
Description du réseau d'assaiNiSSEMENt ZONE 14 ..........oiiiiuiiiiiiiie ittt et e e sbbe e e br e e e sbee e e nraeeeaneees 121

Plan V14 -EG-AVP-340000-57,275-PE-3154
Campagne de sondages du 02/09/201L ... ...eeeieiiiiiieiieee et e et e e e e et b e e e e e e st ib e e e e e e e e e asbnreeeeeaeannrrreeaeeaan 126

109/127

ANNEXE n“°1 : Description du réseau d’assainissement

zone 11
Phase n°1110 - Drainage longitudinal
. . Longueur . . Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V1 & Vers LE FBPB
48,761 48,790 29 VA 167 0,002 HAVRE M50-25
Entre V1 & Vers FBPB
48,844 48,790 51 V3 87 0,002 PARIS M50-25
Entre V1 & Vers LE FBPB
48,845 48,988 143 V3 128 0,002 HAVRE M6B0-15
Entre V1 & Vers LE FBPB
48,989 49,075 86 V3 58 0,002 HAVRE M40-15
Phase n°1110 - Rehausses
Pk début | Pk fin I(_n(z)r\gueur Répartition des rehausses
29 rehausses H37 du Pk 48,761 au Pk 48,790
48,761 48,790 29
29 rehausses H58 du Pk 48,761 au Pk 48,790
51 rehausses H37 du Pk 48,844 au Pk 48,790
48,844 48,790 51
51 rehausses H58 du Pk 48,845 au Pk 48,790
84 rehausses H58 du Pk 48,845 au Pk 48,929
48,845 48,988 143
59 rehausses H37 sur 2 niveaux du Pk 48,929 au Pk 48,988
27 rehausses H58 du Pk 48,989 au Pk 49,016
48,989 49,075 86
59 rehausses H37 sur 2 niveaux du Pk 49,016 au Pk 49,075
Phase n°1110 - Ouvrages hydrauliques de traversée
Dimensions
Longueur . . Pente intérieures
Pk m) Situation Q2100 (I/s) (m/m) Sens (L x h)
(cm x cm)
48,790 4 Sous V1 187 0,036 De \@"ers 40 x 30
48,790 35 Sous VA 407 0,006 De Y,leers 70 x 70
De V3 vers
48,988 5 Sous V1 205 0,005 VCLE 60 x 50
De V3 vers
49,075 4 Sous V1 92 0,012 VCLE 40 x 30
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Phase n°1120 - Drainage longitudinal

Provisions pour risque - Drainage longitudinal

Longueur

Q10 Pente

2 ! Longueur ! ! Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V2 & Vers LE FBPB
48,681 48,790 109 VB 41 0,002 HAVRE M40-15
Entre V1 & Vers LE FBPB
48,681 48,761 80 VA 167 0,002 HAVRE M60-15
Entre V1 & Vers FBPB
49,126 49,075 51 VCLE 28 0,002 PARIS M40-15
Phase n°1120 - Rehausses
Pk début | Pk fin I(_rg?gueur Répartition des rehausses
7 rehausses H58 sur 2 niveaux du Pk 48,681 au Pk 48,688
48,681 48,790 109 28 rehausses H37 et 28 rehausses H58 du Pk 48,688 au Pk
48,716
74 rehausses H58 sur 2 niveaux du Pk 48,716 au Pk 48,790
29 rehausses H37 sur 2 niveaux du Pk 48,681 au Pk 48,710
48,681 48,761 80
51 rehausses H58 sur 2 niveaux du Pk 48,710 au Pk 48,761
49,126 49,075 51 51 rehausses H37 sur 2 niveaux du Pk 49,075 au Pk 48,126
Phase n°1120 - Ouvrages hydrauliques de traversée
Dimensions
Longueur : : Pente intérieures
Pk (m) Situation Q100 (I/s) (m/m) Sens (L x h)
(cm x cm)
48,790 7.5 Sous VB 407 0,006 De VVAZ"erS 70 x 70
48,790 5 Sous V2 633 0,005 DeVBvers | 150x 75
fossé
48,988 13,5 Sous VCLE 205 0,005 De V1 vers 60 x 50
& V2 fossé
49,075 11 Sous VCLE 143 0,002 DeVlvers | g4y 50
& V2 fossé
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Pk début | Pk fin (m) Situation (m¥s) (m/m) Sens Type
Entre V1 & Vers LE | FBPB
48,659 48,681 22 VA 0,010 0,002 HAVRE M32-12
Entre V2 & Vers LE | FBPB
48,659 48,681 22 VB 0,009 0,002 HAVRE M32-12
Entre V1 & Vers FBPB
49,235 49,075 160 VCLE 0,074 0,002 PARIS M50-25
Entre Vers FBPB
49,235 49,075 160 VCLE & V2 0,064 0,002 PARIS M40-15
Provisions pour risque - Rehausses
Pk début [ Pk fin I(.g)ngueur Répartition des rehausses
90 rehausses H58 du Pk 49,075 au Pk 49,165
49,235 49,075 160
70 rehausses du Pk 49,165 au Pk 49,235
90 rehausses H58 du Pk 49,075 au Pk 49,165
49,235 49,075 160
70 rehausses du Pk 49,165 au Pk 49,235
Provisions pour risque - Ouvrages hydrauliques de traversée
Dimensions
Longueur I a Pente intérieures
Pk m) Situation Q100 (m3/s) (m/m) Sens (L x h)
(cm x cm)
De V3 vers
49,128 5 Sous VCLE | 0,119 0,002 VA 70 x 40
49,128 75 SousVz | 0221 0,002 e VL Vers 1 70x 70
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ANNEXE n?2: Description du

réseau d’assainissement

zone 12
Liste des FBPB
Débit
Pk . Longueur . . Q10 Pente Vitesse
; Pk fi Situat S T |
début in (m) ituation (1/5) [ ens ype ca(;l);nsI; e (m/s)
FBPB
Vers LE
52,575 52,720 147 Talus/V1 85 0,002 M60- 137 0,7
HAVRE
15
Vers FBPB
52,720 52,870 149 Talus/V1 76 0,002 M60- 137 0,7
PARIS
15
Vers LE FBPB
52,870 52,990 119 Talus/V1 95 0,002 M60- 137 0,7
HAVRE
15
Vers FBPB
52,990 53,110 119 Talus/V1 87 0,002 PARIS M60- 137 0,7
15
; FBPB
4 Vers LE
52,575 52,720 147 voie/Mur 112 0,002 HAVRE IV-11650- 137 0,7
2me FBPB
52,720 | 52,870 149 4 109 0,002 vers M60- 137 0,7
! ! voie/Mur ! PARIS 15 !
; FBPB
4 Vers LE
2,87 2 11 1 2 - 137 7
52,870 52,990 9 voie/Mur 9 0,00 HAVRE 1\41650 3 0,
4me Vers FBPB
2 11 11 1 2 M60- 137 7
52,990 53,110 9 voie/Mur 9 0,00 PARIS 1650 3 o,
Vers LE FBPB
53,110 53,205 91 VCc/v2 136 0,003 M60- 168 0,9
HAVRE
15
Vers FBPB
53,205 53,290 99 VC/V2 157 0,003 PARIS M60- 168 0,9
15
Vers LE FBPB
53,290 53,402 99 VC/V2 155 0,003 M60- 168 0,9
HAVRE
15
Vers FBPB
53,402 53,502 100 VCc/v2 161 0,003 M60- 168 0,9
PARIS
15
Vers LE FBPB
53,502 53,604 99 VC/V2 159 0,003 M60- 168 0,9
HAVRE
15
Vers FBPB
53,604 53,701 99 VC/V2 164 0,003 M60- 168 0,9
PARIS
15
Vers LE FBPB
53,701 53,800 99 VCc/v2 172 0,002 M80- 208 0,8
HAVRE 15
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Vers FBPB
53,800 53,903 100 VC/V2 178 0,002 M80- 208 0,8
PARIS
15
Vers LE FBPB
53,903 54,002 99 VC/Vv2 161 0,002 M80- 208 0,8
HAVRE
15
Vers FBPB
54,002 54,100 100 VC/V2 146 0,003 PARIS M60- 168 0,9
15
Vers LE FBPB
54,100 54,200 99 VC/V2 128 0,002 M80- 208 0,8
HAVRE
15
Vers FBPB
54,200 54,282 77 VC/V2 103 0,002 PARIS M80- 208 0,8
15
Vers LE FBPB
54,288 54,404 117 VC/Vv2 155 0,002 M80- 208 0,8
HAVRE
15
Vers FBPB
54,404 54,663 259 VC/Vv2 273 0,004 M80- 294 1,1
PARIS
15
Vers FBPB
54,685 55,080 397 VC/V2 274 0,006 PARIS M80- 360 1,3
15
Vers FBPB
55,090 55,415 324 VC/Vv2 233 0,004 M80- 294 1,1
PARIS
15
Vers FBPB
55,475 55,630 163 VC/Vv2 139 0,006 M60- 237 1,3
PARIS
15
Vers FBPB
55,655 55,890 248 VC/V2 199 0,004 PARIS M80- 294 1,1
15
Liste des rehausses de FBPB
Pk début Pk fin Lon(it:)eur Répartition des rehausses
FBPB coté talus : 75 Rehausses H58 du Pk 52,575 au Pk 52,650
2,575 52,720 147 FBPB coté talus :
72 Rehausses H58 + 72 Rehausses H37 du Pk 52,650 au Pk 52,720
52,720 52,870 149 FBPB coté talus : 149 Rehausses H58
52,870 52,990 119 FBPB coté talus : 119 Rehausses H58
52,990 53,110 119 FBPB coté talus : 119 Rehausses H58
52,575 52,720 147 FBPB coté mur : 147 Rehausses H58
52,720 52,870 149 FBPB coté mur : 149 Rehausses H58
52,870 52,990 119 FBPB coté mur : 119 Rehausses H58
52,990 53,110 119 FBPB coté mur : 119 Rehausses H58
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FBPB protégeant la nouvelle plateforme :
71 Rehausses H58 + 71 Rehausses H37 du Pk 53,110 au Pk 53,185

Liste des buses

53,110 53,205 91
20 Rehausses H58 + 20 Rehausses H58 du Pk 53,185 au Pk 53,205
17 Rehausses H58 + 17 Rehausses H58 du Pk 53,2055 au Pk 53,220
53,205 53,290 99
82 Rehausses H58 + 82 Rehausses H37 du Pk 53,220 au Pk 53,290
64 Rehausses H58 + 64 Rehausses H37 du Pk 53,290 au Pk 53,354
53,290 53,402 99
35 Rehausses H58 + 35 Rehausses H58 du Pk 53,354 au Pk 53,402
42 Rehausses H58 + 42 Rehausses H58 du Pk 53,402 au Pk 53,444
53,402 53,502 100
58 Rehausses H58 + 58 Rehausses H37 du Pk 53,444 au Pk 53,502
47 Rehausses H58 + 47 Rehausses H37 du Pk 53,502 au Pk 53,549
53,502 53,604 99
52 Rehausses H58 + 52 Rehausses H58 du Pk 53,549 au Pk 53,604
53,604 53,701 99 99 Rehausses H58 + 99 Rehausses H37
53,701 53,800 99 99 Rehausses H37 + 99 Rehausses H37
53,800 53,903 100 100 Rehausses H37 + 100 Rehausses H37
41 Rehausses H58 Pk 53,903 au Pk 53,944
53,903 54,002 99
58 Rehausses H58 + 58 Rehausses H37 du Pk 53,944 au Pk 54,002
54,002 54,100 100 100 Rehausses H58 + 100 Rehausses H37
47 Rehausses H58 Pk 54,100 au Pk 54,147
54,100 54,200 99
52 Rehausses H58 + 52 Rehausses H37 du Pk 54,147 au Pk 54,200
62 Rehausses H58 du Pk 54,200 au Pk 54,262
54,200 54,282 77
15 Rehausses H37 + 15 Rehausses H37 Pk 54,262 au Pk 54,820
43 Rehausses H58 Pk 54,288 au Pk 54,331
54,288 54,404 117 20 Rehausses H58 + 20 Rehausses H37 du Pk 54,331 au Pk 54,351
54 Rehausses H58 + 54 Rehausses H58 du Pk 54,351 au Pk 54,404
54,404 54,663 259 259 Rehausses H37
54,685 55,080 397 397 Rehausses H58
55,090 55,415 324 324 Rehausses H58
55,475 55,630 163 163 Rehausses H58
55,655 55,890 248 248 Rehausses H58
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Longueur . . Q100 Pente Diametre Débit Vitesse
Pk Situation Sens capable
(m) (1/s) (m/m) (mm) (1/s) (m/s)
54,200 46 Sous V2 et 336 0,004 v2 vers @600 403 1,51
477" voie la Seine
54,404 54 Sous V2 et 626 0,01 V2 vers 7600 638 2,38
477" voie la Seine
Liste des cadres
Dimensions Débit .
Pk Lon(it:)eur Situation C(II}S;) (I:‘e;\'tne) Sens Lxh (cm x capable V(':;:)e
cm) (1/s)
Sous Vl- V1 vers
52,720 33 VC-V2-4°"¢ 554 0,04 i 0,70x0,40 569 2,3
. la Seine
voie
sous V1~_ V1 vers
52,990 22 VC-V2-4°"° 527 0,04 i 0,65x0,40 528 2,3
. la Seine
voie
53,205 18 Sous V2 et 426 0,04 V2vers | sox0,60 428 1
477" voie la Seine
53402 25 Sous V2 et 460 0006 | V2V | 0.90x0,60 485 1
477" voie la Seine
53,604 33 Sous V2 et 469 0006 | V2Y¢" | 0,90x0,60 485 1
477" voie la Seine
53,800 35 Sous V2 et 508 0006 | V2V | 0,95x0,60 513 1
477" voie la Seine
54,002 35 Sous V2 et 445 0006 | V2V | 0.85x0,60 457 1
477" voie la Seine
V2 vers
54,685 16 Sous V2 439 0,006 i 0,85x0,60 457 1
la Seine
V2 vers
55,090 5 Sous V2 373 0,006 i 0,85x0,55 408 1
la Seine
V2 vers
55,475 34 Sous V2 223 0,006 i 0,55x0,50 227 0,9
la Seine
V2 vers
55,655 10 Sous V2 319 0,006 i 0,70x0,55 332 1
la Seine
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ANNEXE n<ST:

zone 13

Description du

Solution FBPB - Bassin versant n°l

réseau d’assainissement

p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V1 & Vers LE
56,302 56,391 89 V1 bis 54 0,002 HAVRE M40-15
p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V2 Vers LE
56,276 56,391 115 bis & talus 93 0,002 HAVRE M50-25
Solution FBPB - Bassin versant n2a
p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V2 & Vers
56,631 56,407 224 V2 bis 148 0,006 PARIS M80-15
p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V2 & Vers
56,618 56,578 40 Ve 45 0,006 PARIS M40-15
Entre VC & Vers
56,578 56,506 72 V1 106 0,006 PARIS M60-15
Entre V1 & Vers
56,506 56,407 99 V1 bis 172 0,006 PARIS M60-15
Solution FBPB - Bassin versant n2b
p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V1C Vers LE
56,845 56,879 34 & V1 bis 26 0,002 HAVRE M40-15
p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V1C Vers LE
56,627 56,759 132 & V2C 59 0,002 HAVRE M40-15
2 ! Longueur ! ! Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V1H Vers LE
56,624 56,704 80 & VoH 25 0,002 HAVRE M40-15
Entre V2C Vers LE
56,704 56,764 60 & V1H 49 0,002 HAVRE M40-15
Entre V2C Vers LE
56,764 56,879 115 & V1H 132 0,002 HAVRE M80-15
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2 ' Longueur ' ' Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre VI & Vers LE
56,636 56,717 81 talus 57 0,002 HAVRE M40-15
Entre V2H Vers LE
56,717 56,756 39 &V 82 0,002 HAVRE M50-25
Entre V1H Vers LE
56,756 56,879 123 & V2H 152 0,002 HAVRE M70-25
Solution FBPB - Bassin versant n3
2 ' Longueur ' ' Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V2H Vers
56,979 56,931 48 & V2 15 0,002 PARIS M40-15
p . Longueur . . Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V3H Vers
57,145 57,095 50 & V1H 31 0,002 PARIS M40-15
Entre V2E Vers
57,095 57,027 68 & V1H 111 0,002 PARIS M80-15
Entre V2E Vers
57,027 56,910 117 & V1H 194 0,002 PARIS M80-15
Entre V2E Vers
56,910 56,898 12 & V1H 198 0,002 PARIS M80-15
2 ' Longueur ' ' Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V3C Vers
56,980 56,931 49 & triage 44 0,003 PARIS M40-15
p . Longueur . . Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V3C Vers
57,012 56,987 25 & triage 60 0,003 PARIS M40-15
Entre V3C Vers
56,973 56,933 40 &VIC 91 0,003 PARIS M80-15
Entre V3C Vers
56,933 56,898 35 &VIC 164 0,003 PARIS M80-15
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Solution FBPB - Rehausses

Pk début Pk fin Situation Répartition des rehausses
o6 276 o6 301 Entre V1 & 1 rangée de 110 rehausses H37 du Pk 56,276 au Pk 56,386
' ' V1 bis 1 rangée de 5 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 5
rehausses H37 du Pk 56,386 au Pk 56,391
. 1 rangée de 44 rehausses H58 du Pk 56,302 au Pk 56,346
56.302 56.391 Entre V2 bis
' ' & talus 1 rangée de 45 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 45
rehausses H37 du Pk 56,346 au Pk 56,391
56,631 56,407 En\t/rze g/é & 1 rangée de 224 rehausses H58 du Pk 56,631 au Pk 56,407
1 rangée de 8 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 8
56,618 56,578 Entrselz & | rehausses H37 du Pk 56,618 au Pk 56,610
1 rangée de 32 rehausses H58 du Pk 56,610 au Pk 56,578
56,578 56,506 Entr(\a/l/C & 1 rangée de 72 rehausses H58 du Pk 56,578 au Pk 56,506
o6 506 56 407 Entre V1 & 1 rangée de 63 rehausses H58 du Pk 56,506 au Pk 56,543
' ' V1 bis 1 rangée de 36 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 36
rehausses H37 du Pk 56,543 au Pk 56,407
84 rehausses H37 réparties sur 2 rangées superposées du
Entre VI & | Pk 57,636 au Pk 57,678
717
56,636 56, talus 1 rangée de 39 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 39
rehausses H37 du Pk 56,678 au Pk 56,717
56.717 56.756 Entre V2H & | 1 rangée de 39 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 39
' ' VI rehausses H37 du Pk 56,717 au Pk 56,756
1 rangée de 56 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 56
56.756 56.879 Entre V1H & | rehausses H37 du Pk 56,756 au Pk 56,812
V2H 134 rehausses H58 réparties sur 2 rangées superposées du
Pk 57,812 au Pk 57,879
56.624 56.704 Entre V1H & | 1 rangée de 80 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 80
' ' V2H rehausses H37 du Pk 56,624 au Pk 56,704
Entre V2C & | 120 rehausses H58 réparties sur 2 rangées superposées du
56,704 56,764 V1H Pk 57,704 au Pk 57,764
Entre V2C & | 230 rehausses H58 réparties sur 2 rangées superposées du
56,764 56,879 V1H Pk 57,764 au Pk 57,879
56,845 56,879 Ent\r/el\gilsc & 1 rangée de 34 rehausses H37 du Pk 56,845 au Pk 56,879
56 627 56 756 Entre V1C & 1 rangée de 26 rehausses H37 du Pk 56,627 au Pk 56,653
' ' V2C 212 rehausses H58 réparties sur 2 rangées superposées du
Pk 57,653 au Pk 57,759
56,979 56,931 Entrev\£2H & 1 rangée de 48 rehausses H58 du Pk 56,979 au Pk 56,931
57,145 | 57,095 E”"SI’SH &1 1 rangée de 50 rehausses H58 du Pk 57,145 au Pk 57,095
57 095 56.958 Entre V2E & | 1 rangée de 137 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de
' ' V1H 137 rehausses H37 du Pk 57,095 au Pk 56,958
56,958 | 56,898 E””\e/lvl_fE & 1 1 rangée de 60 rehausses H58 du Pk 56,958 au Pk 56,898
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Pk début Pk fin Situation Répartition des rehausses
57,012 56,987 E”t;ﬁa\éic &1q rangée de 25 rehausses H37 du Pk 57,012 au Pk 56,987
56,973 56,933 E”trfli/cg’c &1q rangée de 40 rehausses H58 du Pk 56,973 au Pk 56,933
56,933 56,898 E”trfli/cg’c &1q rangée de 35 rehausses H58 du Pk 56,933 au Pk 56,898
56,980 56,931 E”t:ﬁa\éic &1q rangée de 49 rehausses H58 du Pk 56,980 au Pk 56,931
Solution FBPB — Ouvrages hydrauliques de traversée
Dimensions
Longueur . : Pente intérieures
Pk m) Situation Q100 (I/s) (m/m) Sens (L x h)
(cm x cm)
56,506 5 Sous V1 170 0006 | DeVevers | g5y a0
V1 bis
56,578 4 Sous VC 72 0,006 De \</21"er3 35 x 30
56,704 6 Sous V1H 41 0,002 De V2H 35x 30
vers V2C
56,717 5 Sous VI 91 0,002 De\\//2||1|/ers 55 x 40
56,756 4 Sous V2H 131 0,002 De\\//Ll'/ers 65 X 45
56,759 5 Sous V2C 95 0,002 De VIC 55 x40
vers V1H
Sous V2H & De V2H
56,979 10 V1H 23 0,003 vers V1H 30 x 30
56,980 6 Sous V3C 70 0,010 De V3C 30 x 30
vers V1C
Du Pk
56,987 au 14 Sous V3C 96 0,003 Vers PARIS 45 x 40
Pk 56,973
56,898 8 Sous V3H 50 0,003 De VIH 30 x 30
vers V2E
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Phase n°1430 — Rehausses

Pk début Pk fin Situation Répartition des rehausses
Entre Voie
57,424 57,610 acces & 1 rangée de 186 rehausses H58 du Pk 57,419 au Pk 57,605
V1E
1 rangée de 60 rehausses H37 du Pk 57,610 au Pk 57,670
1 rangée de 60 rehausses H58 du Pk 57,670 au Pk 57,730
Le long de | 80 rehausses H37 réparties sur 2 rangées superposées du
57,610 | 57,871 T1 Pk 57,730 au Pk 57,770
1 rangée de 53 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 53
rehausses H37 du Pk 57,770 au Pk 57,823
96 rehausses H58 réparties sur 2 rangées superposées du
Pk 57,823 au Pk 57,871
57,500 57,585 E””@gﬁE &1q rangée de 85 rehausses H58 du Pk 57,500 au Pk 57,585
57,609 57,730 E”trsg\ﬁE &1q rangée de 121 rehausses H58 du Pk 57,609 au Pk 57,730
57 730 57811 Entre T1 & | 1rangée de 81 rehausses H58 surmontée de 1 rangée de 81
' ' V2E rehausses H37 du Pk 57,730 au Pk 57,811
57613 | 57,720 | "¢ VI |4 rangge de 107 rehausses H58 du Pk 57,613 au Pk 57,720
57,740 57,811 E”trfl?\)ﬁ"' &1q rangée de 71 rehausses H37 du Pk 57,740 au Pk 57,811
Entre V2E & | 120 rehausses H58 réparties sur 2 rangées superposées du
57,811 57,871 V3H Pk 57,811 au Pk 57,871
57997 | 57,871 | -© "}”19 de | 1 rangée de 126 rehausses H37 du Pk 57,997 au Pk 57,871
Entre V2E & 1 rangée de 41 rehausses H37 du Pk 57,997 au Pk 57,956
57,997 57,871 V3H
1 rangée de 85 rehausses H58 du Pk 57,956 au Pk 57,871
1 rangée de 111 rehausses H58 du Pk 58,188 au Pk 58,077
58,188 | 58019 | -€longde — : :
Tl 116 rehausses H37 réparties sur 2 rangées superposées du
Pk 57,077 au Pk 57,019
58,507 58,205 Entr\e/g/l & 1 rangée de 302 rehausses H37 du Pk 58,507 au Pk 58,205
Entre V3 & | 2 rangées paralleles de 186 rehausses H37 chacune du Pk
58,205 | 58,019 V5 58,205 au Pk 58,019

ANNEXE n%4: Description du réseau d’assainissement
zone 14
Phase n?1430 - Drainage longitudinal
p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre Voie Vers LE
57,424 57,610 186 acces & 162 0,005 M60-15
HAVRE
V1E
Le long de Vers LE
57,610 57,871 261 T1 260 0,004 HAVRE M80-15
2 ! Longueur ! ! Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V2E Vers LE
57,500 57,585 85 & V3H 38 0,003 HAVRE M40-15
Entre V2E Vers LE
57,609 57,730 121 & V3H 89 0,003 HAVRE M50-25
Entre T1 & Vers LE
57,730 57,811 81 V2E 108 0,003 HAVRE M50-25
2 ! Longueur ! ! Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V1H Vers LE
57,613 57,720 107 & V3H 56 0,002 HAVRE M40-15
Entre V1H Vers LE
57,740 57,811 71 & V3H 119 0,002 HAVRE M60-15
Entre V2E Vers LE
57,811 57,871 60 & V3H 285 0,004 HAVRE M80-15
p ; Longueur . : Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Le long de Vers
57,997 57,871 126 T1 72 0,002 PARIS M60-15
2 ! Longueur ! ! Pente
Pk début Pk fin m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V2E Vers
57,997 57,871 126 & V3H 171 0,002 PARIS M70-25
2 ! Longueur ! ! Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Le long de Vers
58,188 58,019 169 Tl 107 0,002 PARIS M60-15
2 ! Longueur ! ! Pente
Pk début Pk fin (m) Situation Q10 (I/s) (m/m) Sens Type
Entre V1 & Vers
58,507 58,205 302 V3 200 0,002 PARIS M60-15
M80-15
Entre V3 & Vers sur 2
58,205 58,019 186 V5 298 0,002 PARIS rangées
paralléles
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Phase n°1430 - Ouvrages hydrauliques de traversee ANNEXE n%: Détermination des volumes de rétention

Dimensions zone 13
Longueur . . Pente intérieures . .
S (gq) Situation | Q100 (I/s) (m/m) Sens (L x h) Solution collecteurs drainants
(cm x cm)
De5577é%895 a 24 VZSEO/l\J/%H 62 0,003 \IQ(X\S/FIZ_E 45 x 30 Détermination du volume de rétention - bassin versant n°3 - PK 56+275 au Pk 56+900
! De Surface brute = 19 555 m?, surface active = 16 665 m?, débit de fuite= 2,0 /s
. 1400
57,605 6 Sous Voie 260 0,030 VIE/VZE 45x 35
acces vers voie
acces 1200
De 57,720 a Sous Vers LE
57,740 20 V1H/V3H 90 0,002 HAVRE o0 x 40
1000 -
57,730 6 Sous V2E 137 0,003 De V3H 65 X 40
vers T1
57,811 6 Sous V2E 173 0,005 De \gq ers | 50x50 T 80 —— Volume collecté
£
57,811 6 Sous V3H 191 0,005 VDefS\GZHE 80 x 35 3 600 — Volume évacué¢
Sous V5, De V3 vers
57,871 18 T1& T2 456 0,008 T 100 x 50 400 |
58,205 6 Sous V3 333 0,002 De \(/15vers 165 x 45
200 -
) ) Pente o T T T T T T T
Pk Longueur (m) Situation Q100 (I/s) (m/m) Sens @ (mm) 0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600
Indéterminée Temps (minutes)
(raccordement
au réseau
d’assainissement Sous Vers Détermination du volume de rétention - bassin versant n°3 - PK 56+900 au Pk 57+150
58,019 du futur parking l'atelier 298 0.010 I'atelier 600 Surface brute = 19 555 m?, surface active = 16 665 m?, débit de fuite = 2,01/s
de l'atelier de 1200
Mantes, non
défini & ce jour) /
Sous V2E, Vers 1000
57,871 18 T1&T2 628 0,016 Patelier 600
Indéterminée
(raccordement 800
au réseau _
d’assainissement Sous Vers E —— Volume collecté
57,871 du futur parking l'atelier 1318 0,010 I'atelier 800 g 600
de 'atelier de ;: —— Volume évacué
Mantes, non
défini a ce jour) 400 I
200 i
O T T T T T T T
0 200 400 600 800 1 000 1200 1400 1600
Temps (minutes)
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Solution FBPB

Volume (m?3)

800

Détermination du volume de rétention - bassins versants n°1 & 2a - PK 56+275 au PK
56+625
Surface brute = 13 390 m?, surface active = 10 050 m?, débit de fuite= 1,3 1/s

700

P—

600

500

/

400

/ — Volume collecté

300 A

200

100

= Volume évacué

200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Temps (minutes)

Volume (m3)

1800

Détermination du volume de rétention - bassins versants n°2b & 3 - PK 56+625 au Pk
57+150
Surface brute = 26 820 m?, surface active = 22 590 m?, débit de fuite = 2,7 /s

1600

1400

- —

1200

o

/ —— Volume collecté

1000

800

/ —Volume évacué

600 +

400 +

200 -

200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Temps (minutes)
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ANNEXE n% : Campagne de sondages du 02/09/2011

Direction Régionale Nord
agence TM
267, chausée Jules César - B.P 48
95250 BEAUCHAMP
Siret 402 638 209 00054 - NAF 452 N
Tél. 0130 40 59 59 - Fax 01 30 40 69 58

SONDAGE MECANIQUE

RAPPORT DE TRAVAIL n°: 51843

— 2 JOURNEE DU :...
REGION DE: 1= 8. Lo .

i s . 55 | 2 ¥
DISTRICTDE :. AT &S L To U nurou:al o3l au 22 ad )

LGNEDE ;... PANLS LS meuee
VOIE N° : Vo
N Départ gare : 23135~
Retour gare : MY s
Présence Arrivée chantier : (‘,',AG 5
Chantier : W~
Départ chantier : 7. 50
Zone du: PK 5‘63"_ =) Les*ciil!am
Traitée ; e Pk 5 3 i 2.0
Nombre Axe de la voie : 3 2. %
SDI\iDd:GES s Coté entrevoie : {
) Le chef de
Coté piste : { o —
TOTAL : | 3%
L Durée de l'intervention : A6
Longueur traitée : {
V
Nombre de prélévements :
Perte de temps :
Entreprise : | SNCF : OBSERVATIONS
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7 e
{5820 () Lo 1 13% 1472 1n | Byele o fn p
%ﬂrro \ Ulo \q' l.vf) BU 4]} é)/f:c,e x’( ﬂ'gﬁ((’ o m 2
st [ Ltto D ol n [2ele o oo mee luala o
|1 be | Moo 2h  fo| 75 1n 4§ @ |loo slel e 0
Y3 §E Fow oo & 45 | 55 |n X5 & e los’!ﬂ&jf e Q—WJJJJ
568 45 Lo (35 X0 ln |55 Sl
5280 20 ¥ 55 bo v %o Fee oo Syec
TS Fohoes Mo ¥ 159 lbolnm o & loo Bee e -?bwa—t -
5% vo [F135 155 v | W& | qrﬂ@jf . “
- ) —
ﬁ[(/ﬂl A1 S 2"?" nllﬂ 55 1 FT| e e e %§¢( A
XAy pre) [ ko 5k v 3T e |Go Sqele Lof Mo c/mw“
% Stlec 0> 15 1117 bo |\ n % e (oo %:J._r_ Ixi
frishaiso oo [F13%0 (67 |y | 3T & e |lok Bye e A
- ~
ﬁ rKis t /{00 [} Le | A ~1 (ﬁj e = loz | Ree Cof tBtt
2% o ~ 7
1 5T3E0 e [ 1—1';9 0 n do| @ e e Sﬁr" e A
Yo 15t bo L Hleo 2 v 158 n 13 & e Eda Sycle o2 (&é( <

e feuillet blenc, CLIENT - 2¢ feulliet vert, ETF - 3¢ feuiliet jaune, SOUCHE

126/127



S.N.CFF. SONDAGE DE PLATEFORME 02841
DIRECTIONDELEQUIPEMENT  REGloN _€-S <L piowepe OOl s A Lewame  vor /27 crovesuic
VTE3 (06/93) secTion 1nead PS L copE GEOGRAPHIQUE AL e N°® GENERIQUE
CODEDISTRICT fAvrnTeS B
ARMEMENT ; RAIL TRAVERSE EPAISSEUR CONDITIONS CLIMATIQUES MDATE :ﬂ’l\L\\\
GLISSEMENT BALLAST COUCHE INTERMEDIAIRE SOUS-COUCHE PLATEFORME
DISTANCE | COTEDE
Ne Kn POSITION | AL'AXE FINDE CoTE FONDDE | FONDDE | NATURE - i OBSERVATIONS
DEVOIEE | SONDAGE | COTE | POS TOUCHE BA;.’I\.;\NST B;\é.t&?;" POLEEHON COTE | NATURE | CONSIST | COTE | NATURE | CONSIST | COTE | NATURE | CONSIST

N grgen @ 6)/ (Flao |62 | n |35 |- las] Ssc <

4 53 beo 00 1+ b | shln |20 & le leo ﬂ'%r c

3| 5t oo Ao ¥ |58 | e2 v | £51& e |loalfSicle

S| 53 Neo Ao 6 35| FL|n |92|& o °

$ |7 H oo Ao 2k tp‘; 5_’1 V1 ¥$1 /2 |e Lo Sr:)(. <

5 | 5% eloo 1 %e) I | bo |l &6 lnm 95 S'jr e

‘ﬂ' SXlUO -/l’tﬂ l‘ﬁ Jﬂ-( 79 ln ﬁJ e le \af Seele

59 |58 2es, Heo 1+ |50 |58 |n o | e |lo2 Jr c
59 | 5% s e5 L W b | n o |8 e 4o S’Sz_e 1o Becle

0] 5o a5 Bl wliolu lmwlele ol -

ol | 59510 el [# 15518k |ln | B|@& e |loo AN

\U5Fbon ¥e) [ -1'15- be | IIE e lec Sgg c ol 'H\S-_c

le3| 583 Ao 13 Tk 67 |n ¥uhlE Yo Ssc - Lol B&S( <

WY 5t o (> | 50 lbo 1 | TolR e ¥ gele |lo¥ el

W stdee || Jtto e lerln e le lo [lo]dl

TLERY \t Az LY | 4y 50 |n b 1€ le 1oy A’é\% c

1ec fewillet blanc, CLIENT - 22 feuillet vert, ETF - 3¢ fauillet jaune, SOUCHE

127/127



Dimensionnement du bassin d’infiltration
du Garage de Gretz Salonique, voies 2a 5

Infiltration possible
Tous les calculs sont basés sur I’hypothése d’une perméabilité de10-5m/s, valeur a partir de
laquelle I'infiltration peut étre envisagée. Nous ne considérons pas les espaces verts qui sont
déja traités par infiltration. Nous ne considérons également pas le faisceau de voies 6 a 12,
voies qui sont hors projet.
Selon les résultats des futurs tests d’absorption, le bassin versant pourra étre redistribué, et
les surfaces au sol et les volumes diminués.

Calcul du bassin d’infiltration

K | Coefficient de la perméabilité du sol de la propriété K= 0,00001 m/s
s | Surface d’infiltration du bassin s= 400 m?
S, | Surface active S.= 14 500 m?
Q | Débit de fuite Q=K*s*1000= | 4 I/s
g | Débit spécifique par rapport a la surface active q= $= 0,993 mm/h
H, E:E:;:z Zp;)ei;ifi::zgdis:tl?ckage (Calculé a partir de H, = 3 mm
V | Volume de stockage V= 623,5 m?
Volume du bassin d’infiltration 623 m®

Le calcul donne un volume de 623 m® pour une surface d'infiltration de 400 m?.

Localisation du bassin d’infiltration
Voir Annexe. 1




